
Kranjska Gora – Sobotna že 
osma izvedba vzpona s »po-
niji« iz Kranjske Gore na 
Vršič je bila z udeležbo bli-
zu rekordne. Ob spodbudi 
številnih navijačev je startalo 
1241 kolesarjev iz dvanajstih 
držav. Najhitrejša sta bila La-
ura Šimenc med ženskami 
s časom 47 minut 6 sekund 
ter Luka Kovačič med moški-
mi s časom 40 minut in 37 
sekund. Oba sta tudi večkrat-
na zmagovalca in aktualna 
rekorderja, rekorda sta oba 
dosegla predlani, Laura s ča-
som 45:48, Luka z 39:39.

Luka Kovačič in Laura Šimenc sta pometla s konkurenco. / Foto: Samo Vidic, Red Bull Content Pool

Maja Bertoncelj

Zdrs usoden za planinca

Jesenice – Minuli konec te-
dna se je v gorenjskih gorah 
zgodilo več hujših gorskih 
nesreč, ena od njih se je žal 
končala tragično. V nedeljo 

se je pod Golico smrtno pone-
srečil planinec, ki je med vra-
čanjem v dolino s poti zdrsnil 
v globel. O zadnjih gorskih 
nesrečah podrobneje poroča-
mo na strani Kronika.

Simon Šubic

Z odprtjem razstave v radovljiškem mestnem muzeju in donacijo Zvezi 
prijateljev mladine Slovenije so v soboto zaznamovali okroglo obletnico 
Gorenjke, tovarne čokolade, ki jo je pred stotimi leti v svoji delavnici v 
Lescah zasnoval podjetni in vizionarski tržaški Slovenec Adolf Zavrtanik.

Radovljica – Okroglih sto 
let praznuje letos Gorenjka, 
naša najbolj znana čokola-
da, ki jo nepretrgoma izde-
lujejo, vse odkar je Adolf Za-
vrtanik v Dobrilovi hiši v Les-
cah pogumno začel proizvo-
dnjo te sladke razvade.

Častitljivi jubilej so v 
Gorenjki, ki danes sodi v 
okvir družbe Žito Podrav-
ka, praznovali s slovesnim 
odprtjem razstave, ki so jo 
pripravili v Mestnem mu-
zeju Radovljica, in donaci-
jo stotih kilogramov čokola-
de Zvezi prijateljev mladine 
Slovenije.

Razstava je zasnovana 
tako, da obiskovalce najprej 
popelje skozi postopke pri-
delave čokolade. Nato spoz-
najo uspešen razvoj Tvorni-
ce čokolade Adolfa Zavrta-
nika vse do povojne nacio-
nalizacije ter dogajanje v to-
varni v času Jugoslavije, osa-
mosvojitve Slovenije pa vse 
do danes. Bogato zgodovino 
Gorenjke so predstavili na 
panojih, opremljenih s foto-
grafijami tovarne in ovitki za 
njene izdelke.

Slovesnega odprtja raz-
stave ob stoletnici Gorenjke 
so se udeležili tudi nekate-
ri potomci Adolfa Zavrtani-
ka; zbrane je tako v Baročni 

dvorani Radovljiške grašči-
ne nagovorila njegova vnu-
kinja Biserka Mertelj, ki živi 
v Radovljici.

»V tistih časih je bilo zelo 
pogumno, da je moj ded v 
tako majhnem in od sre-
dišča oddaljenem kraju za-
čel izdelovati nekaj, kar ni 
bilo za vsakdanjo uporabo. 
Žal hiša, v kateri so izdelo-
vali čokolado, danes ne sto-
ji več,« je povedala in podeli-
la nekaj spominov na stare-
ga očeta, ki je imel posebej 
rad vrt okoli hiše, v kateri je 
živel, in nad naravo navdušil 
tudi svojo vnukinjo.

Osrednjo slovesnost ob stoletnici so pripravili v Radovljiški graščini, kjer so odprli razstavo, 
posvečeno zgodovini Gorenjke. / Foto: Nik Bertoncelj

VREME

Danes se bo pooblačilo. Na-
stajale bodo plohe in nevihte. 
Jutri bo delno jasno, pihal bo 
severnik. V četrtek bo delno 
jasno s spremenljivo oblač-
nostjo. 

jutri: oblačno

13/23 °C

GORENJSKA

Brezplačna pomoč za 
starejše
V okviru projekta Halo 65+ je sta-
rejšim, ki niso vešči uporabe raču-
nalnika, v Škofji Loki po novem na 
brezplačni telefonski številki 080 
22 61 na voljo pomoč pri dostopu 
do informacij.
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ZANIMIVOSTI

Vlekli šestnajsttonski 
tovornjak
Vleka tovornjaka, mrtvi dvig, vi-
king potisk nad glavo, nošenje ute-
ži in vreče s peskom. To je pet 
disciplin, ki so dale najmočnejšega 
Slovenca. To je znova Matjaž Bel-
šak.

14

ZANIMIVOSTI

Praznik, posvečen 
krompirju
Sobota je bila v Šenčurju v zname-
nju krompirja. Po dveh letih pre-
mora so ponovno pripravili 
Praznik krompirja, kjer so obisko-
valci lahko okušali različne tradici-
onalne in sodobne jedi.

15

KMETIJSTVO

Živina se vrača na  
planinske pašnike
V večini agrarnih in pašnih sku-
pnostih na Gorenjskem so minuli 
konec tedna odgnali živino na pla-
ninsko pašo. »Oživele« so tudi bo-
hinjske planine, na katerih se bo 
paslo sedemsto glav velike živine.

23

Marjana Ahačič

Zaznamovali sto let leške Gorenjke

75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Ljubitelji koles znamke Pony so se v pravem retro vzdušju znova spopadli z vršiškimi serpentinami. 
Najhitreje sta pedale vrtela med ženskami Laura Šimenc in med moškimi Luka Kovačič.

Z legendarnimi »poniji« na Vršič

Priloga:  LOČANKA

Umrlega planinca so z Golice v dolino prepeljali s 
helikopterjem Slovenske vojske. / Foto: Tina Dokl

 �24. stran
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Kranj – V četrtek je v konfe-
renčni dvorani Zavarovalni-
ce Triglav v Kranju poteka-
la podelitev nagrad najbolj-
šim inovatorjem gorenjske 
regije, ki jih podeljuje Re-
gionalna zbornica Gorenj-
ske pri Gospodarski zbor-
nici Slovenije v partner-
stvu z gospodarskim mini-
strstvom in Javno agencijo 
Spirit Slovenija.

Najboljši štirje na 
nacionalno raven

Na razpis za podelitev pri-
znanj se je odzvalo 14 pod-
jetij skupaj s 15 inovacijski-
mi projekti. Komisija je naj-
boljše nagradila s šestimi 
zlatimi, osmimi srebrnimi 
in enim bronastim prizna-
njem. Najboljše štiri ino-
vacije z zlatim priznanji se 
bodo septembra potegova-
le tudi za naziv naj inovaci-
je na ravni države. To bo eki-
pa družbe SIJ Acroni z ino-
vacijo SIDUR 400, s katero 
so dosegli boljšo varivost in 
preoblikovalnost jekla, Do-
melova ekipa, ki je sodelova-
la pri inoviranju EC mokro 
suhe sesalne enote, ekipa 
Iskraemeca, ki je razvila Ze-
lenega pingvina, s pomočjo 
katerega učenci sodelujejo 
v zmanjševanju ogljičnega 
odtisa s pomočjo zmanjša-
ne porabe virov, ter Primož 
Pori, s. p., kjer so razvili pri-
pomoček za vadbo Infinity 
Movement.

Poleg najboljših štirih, 
sta šli zlati priznanji v roke 
tudi družbama Knauf Insu-
lation in ADC team. Srebr-
na priznanja so prejele ino-
vatorske ekipe v podjetjih 

Polycom, Domel, Iskra-
tel, SRC Infonet, SIJ Acro-
ni, Lotrič meroslovje, TAB 
Systems ter ekipa podjetij 
Domel, Cult in Comtron. 
Bronasto priznanje pa so 
prejeli v podjetju M Sora.

Dvema inovacijama so po-
delili tudi nagradi za letošnji 
izziv Z invoacijami presega-
mo meje, s katerim spodbu-
jajo inovacije, ki imajo šir-
ši družbeni ali ekološki uči-
nek. Prejeli so ju v družbah 
Iskraemeco za razvoj Zele-
nega pingvina in ekipa Do-
mela, Culta in Comtrona 
za razvoj električnega kole-
sa. Obe inovaciji se bosta za 
nagrado potegovali tudi na 
nacionalni ravni.

Uspeh spremlja 
inovativnost

»Zavedamo se, da dolgo-
ročen uspeh podjetja sprem-
lja visoka dodana vrednost 

na zaposlenega, to pa dvigu-
je prav inovativnost,« je po-
vedala predsednica upravne-
ga odbora regionalne zbor-
nice Janka Planinc in dodala, 
da prav inovacije pomagajo 
podjetjem k večji prepoznav-
nosti in tržnemu deležu. »Na 
Gorenjskem je veliko uspe-
šnih podjetij in danes ste tu 
predstavniki, ki ne pripo-
morete le k razvoju podjetja, 
temveč tudi k razvoju regio-
nalnega gospodarstva ter slo-
venskega gospodarstva na-
sploh,« je še dodala.

Tudi generalni direktor 
GZS Aleš Cantarutti je po-
udaril, da je prav inovativ-
nost tista dejavnost, ki po-
ganja gospodarstvo in z 
njim celotno družbo nap-
rej. »Danes še toliko bolj ve-
lja, da ne bodo napredova-
le največje družbe, temveč 
tiste, ki imajo največ zna-
nja in sposobnosti ter tudi 

priložnosti, da ga udejanji-
jo v praksi,« je povedal.

Nazaj med močne 
inovatorje

Po besedah Roka Beniger-
ja iz Spirita Slovenija se je 
po podatkih evropskega ino-
vacijskega indeksa inovacij-
ska uspešnost pri nas v zad-
njem času sicer zmanjšala. 
Slovenija je namreč padla 
iz območja močnih v obmo-
čje zmernih inovatorjev. Cilj 
države je, da se v desetih le-
tih uvrsti nazaj med močne 
inovatorje, za to pa bo treba 
povečati delež inovacijskih 
podjetij v industriji in izbra-
nih storitvenih dejavnostih, 
predvsem pa okrepiti inova-
cijske dejavnosti v malih in 
srednje velikih podjetij. Kot 
kažejo podatki, je namreč v 
Sloveniji inovacijsko dejav-
nih slabi štirideset odstot-
kov vseh podjetij.

Aleš Senožetnik

Domelove inovatorske ekipe so prejele eno zlato in srebrno ter skupaj s Cultom in Comtronom 
še nagrado za izziv Z inovacijami premikamo meje ter srebrno nagrado. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Kot je na novinar-
ski konferenci poudaril žu-
pan Matej Slapar, se zavzema 
za ničelno toleranco do odp-
lak na Veliki planini iz koč v 
turističnem naselju, ki leži-
jo na vodovarstvenem obmo-
čju. To področje zakonsko si-
cer ureja država, a občina se 
je odločila reagirati sama. Re-
zultati testiranj izvirov pod 
planino namreč kažejo, da je 
pitna voda že precej onesna-
žena, zato je treba s konkret-
nimi dejanji začeti takoj.

»Ne moremo čakati na dr-
žavo, ki pripravlja uredbo o 

vodovarstvenih pasovih, zato 
smo na podlagi odloka, ki je 
bil sprejet leta 1986 o zava-
rovanju zajetja vodovodne-
ga vira Iverje in določa vodo-
varstvene pasove, sprejeli od-
ločitev, ki bo pomembno vpli-
vala na zavarovanje edinstve-
ne Velike planine. Drugi vo-
dovarstveni pas je v Kamniški 
Bistrici, ta je dostopen skozi 
celo leto in tudi tam bo pose-
ben režim, kjer bomo vse goš-
če odpeljali v mesecu juliju. 
Ne moremo več čakati države 
in bomo sami poskrbeli za sis-
tematični odvoz grezničnih 
gošč, ki bi lahko na kakršen-
koli način ogrozile vodovodni 

vir Iverje. Gre za kratkotra-
jen ukrep, dolgoročni pa bo 
ta, ko bomo celostno poveza-
li vse hiše v kanalizacijski sis-
tem, ampak do tja je še kar ne-
kaj časa,« je odločitev predsta-
vil župan.

Občina bo zato med 20. in 
30 junijem organizirala od-
voz grezničnih gošč z obmo-
čja Velike planine – iz koč v 
turističnem naselju, ki leži-
jo na vodovarstvenem obmo-
čju. Lastnike koč bodo v teh 
dneh obvestili, kako lahko na-
ročijo odvoz gošč, za posame-
zni objekt bodo morali plača-
ti 61,67 evra, samo odvoz do 
CČN Domžale - Kamnik pa 

bo financiran iz občinske-
ga proračuna. Če se lastni-
ki objektov za prevzem grez-
ničnih gošč ne bodo odloči-
li, bodo morali najkasneje do 
30. junija občini predložiti 
potrdilo o zadnji oddaji grez-
ničnih gošč na CČN Domža-
le - Kamnik. Kršitelje čakajo 
sankcije. Podobno akcijo bo 
občina julija izvedla tudi v do-
lini Kamniške Bistrice, kjer 
bodo v naslednjih tednih na-
meščeni tudi trije neprepust-
ni zbiralniki za odpadne vode, 
kamor bodo lahko uporabniki 
avtodomov izpraznili kemič-
na stranišča ter tako prispe-
vali k varovanju okolja.

Občina Kamnik se je odločila, da ne bo več čakala države, ki pripravlja uredbo o vodovarstvenih pasovih 
na Kamniškem, zato bodo nadzor nad ravnanjem z grezničnimi goščami na Veliki planini prevzeli sami.

Jasna Paladin

Finančna uprava RS 
(Furs) je prejšnji teden od-
poslala drugi paket informa-
tivnih izračunov dohodnine 
za leto 2021. Vanj je vklju-
čila izračune za 503.710 za-
vezancev, skupaj s konec 
marca izdanimi 989.325 in-
formativnimi izračuni jih 
je tako letos pripravila za 
1.493.035 zavezancev.

Zavezancem na Fursu 
svetujejo, naj informativne 
izračune natančno pregle-
dajo. Če ugotovijo, da niso 
pravilni oz. so pomanjklji-
vi, morajo najpozneje do 30. 
junija podati ugovor. V na-
sprotnem primeru storijo 
davčni prekršek, za katerega 
je zagrožena globa od 250 do 
400 evrov.

Če se z informativnim iz-
računom dohodnine strinja-
jo, pa jim ni treba storiti ni-
česar, saj bo po poteku roka 

za ugovor samodejno postal 
odločba. V tem primeru mo-
rajo premalo plačano doho-
dnino doplačati do 1. avgusta 
oz. bodo lani med letom pre-
več plačano dohodnino pre-
jeli vrnjeno na svoje bančne 
račune do 29. julija.

Zavezanci, ki do izdaje in-
formativnega izračuna do-
hodnine niso uveljavljali po-
sebne olajšave za vzdrževane 
družinske člane, lahko to sto-
rijo še v ugovoru zoper infor-
mativni izračun dohodnine.

Med 503.710 informa-
tivnimi izračuni v drugem 
svežnju jih je 75.510 (15 od-
stotkov) z doplačili, 329.830 
(65,5 odstotka) z vračili, 
98.370 (19,5 odstotka) pa 
brez vračila ali doplačila do-
hodnine. Doplačil je za sku-
paj 34,2 milijona evrov, vra-
čil pa za skupaj 260,9 mili-
jona evrov. Povprečni zne-
sek doplačila je 452 evrov, 
vračila pa 791 evrov.

Izračuni dohodnine 
že pri zavezancih
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Knjigo prejme VERA KOCIJAN iz Mengša.

Na Gorenjskem so nagradili petnajst inovacijskih projektov, najboljši štirje pa se bodo septembra 
potegovali za naziv najboljše inovacije tudi na nacionalni ravni.

Z inovacijami do uspeha

Ničelna toleranca do odplak

Staro mestno jedro Kranja bo junija znova utripalo v filmskem 
vzdušju druge edicije Igralskega filmskega festivala Kranj – 
Krafft. Festival, ki se od drugih filmskih festivalov razlikuje 
po tem, da izbira filme glede na kakovost odigranih glavnih 
in stranskih vlog, bo potekal med 14. in 19. junijem. V Pre-
šernovem gledališču Kranj in Letnem gledališču Khislstein 
si boste lahko ogledali trinajst celovečernih filmov, devet se 
jih bo potegovalo za festivalsko nagrado zlato jabolko. Festi-
val poleg celovečernih filmov prinaša tudi slovenske plesne 
filme (nagrajene, dokumentarne) in študentske igrane filme. 
Osrednja tema letošnjega strokovnega programa bodo in-
timni prizori na filmu. Več informacij o festivalu in nakup 
vstopnic na www.krafft.si.

Naročnikom Gorenjskega glasa bomo podarili štiri vstopni-
ce (2 nagrajenca po 2 vstopnici) za filmski festival Krafft, če 
boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Katero leto 
zapored poteka festival Krafft? Odgovore pošljite do petka, 
10. junija, do 12. ure na koticek@g-glas.si.

Igralski filmski festival Kranj – Krafft

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V nagradnih igrah, ki sta bili objavljeni 24. maja 2022, prejme 
trajnostno nakupovalno vrečko, ki jo podarja RTV Slovenija, 
Andreja Cvek iz Preddvora, predpasnik MasterChef pa Martina 
Kralj z Bleda. Nagrajenkama čestitamo!

Nagrajenki

Urška Peternel
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Zavrtanikova delavnica 
se je že v nekaj letih razvila 
v tovarno s sodobnimi stro-
ji, v kateri so pred drugo sve-
tovno vojno izdelali okoli 15 
ton čokolade in čokoladnih 
izdelkov, lahko izvemo na 
razstavi. Čokolade so zaradi 
kvalitete slovele daleč naok-
rog, med rednimi kupci so 
bili tudi člani kraljeve druži-
ne Karađorđević, ki so se tu 
pogosto ustavili, kadar so bi-
vali na Bledu, je povedala av-
torica razstave Katja Prap-
rotnik Kreuz.

Novo ime, selitev in 
deklica z avbo

Po drugi svetovni vojni je 
bila Tvornica čokolade Zavr-
tanik nacionalizirana, Adolf 
Zavrtanik pa je v tovarni ostal 
kot tehnični vodja; za njim 
je tehnično vodstvo prevzela 
njegova hči. Tovarna je bila 

preimenovana v Gorenjko, 
tovarno čokolade Lesce, sre-
di šestdesetih pridružena to-
varni Šumi v Ljubljani, ne-
kaj let pozneje pa je skupaj s 
Šumijem prešla v sistem Tr-
govskega in predelovalnega 
podjetja Žito Ljubljana.

»Vse do začetka osemdese-
tih let so čokolado izdelovali v 
stari tovarni, šele v tem času 
pa so proizvodnjo preselili 
na današnjo lokacijo. Takrat 
je mojster stripa Miki Muster 
pripravil tudi podobo deklice 
z avbo, ki jo poznamo vsi lju-
bitelji te čokolade. Poznamo 
pa tudi rdečo barvo ovitkov, 
ki se je še danes v trgovinah 
ne da zgrešiti,« je še povedala 
Katja Praprotnik Kreuz.

Industrijska dediščina

V stotih letih se je tako 
Gorenjka iz majhnega dru-
žinskega podjetja razvila v 

priljubljeno in edino sloven-
sko čokolado. Večina jo še 
vedno najbolj pozna kot sto-
gramsko ploščico z lešniki 
in ovitkom, na kateri je Mu-
strova deklica z avbo, čeprav 
danes v Gorenjki izdeluje-
jo več kot osemdeset čoko-
lad različnih okusov in veli-
kosti.

Kot je na slovesnosti pou-
darila dr. Petra Bole, direk-
torica Muzejev radovljiške 
občine, kamor sodi tudi Me-
stni muzej, je delovanje Go-
renjke še danes pomembno 
za tako za občino kot širše, 
mednarodno. »Preučevanje 
industrijske dediščine pre-
teklosti ni ključno le zato, 
da dela življenje zanimivej-
še, marveč tudi zato, da mu 
daje določen smisel in po-
men. Kar je samo po sebi 
minljivo, doseže skozi zgo-
dovino večni spomin.«

Biserka Mertelj, vnukinja Adolfa Zavrtanika, se še dobro spomni svojega deda, 
ustanovitelja tovarne čokolade v Lescah, iz katere je nastala Gorenjka. / Foto: Nik Bertoncelj

K
o so pred 16 leti v Bohi-
nju organizirali prvi Fe-
stival alpskega cvetja, se 

je s pristnim dvomom v uspeš-
nost tega inovativnega – kot se 
je izkazalo le desetletje in pol 
za tem – pa tudi vizionarske-
ga projekta, dvignila marsika-
tera obrv.

Ampak saj poznamo tis-
ti rek, da je v vsaki šali (vsaj) 
zrno resnice ... In šal o Bohi-
njcih in njihovi vztrajnosti ni 
malo – pa tudi marsikaj resnič-
nega je v njih.

Da imajo dovolj julijske in 
avgustovske gneče, so rekli tak-
rat, da jih moti, ker se trume 
obiskovalcev zgrinjajo na oba-
le jezera in na Triglav ter da 
ima Bohinj pokazati še mno-
go, mnogo več od tistega, kar že 
desetletja vidimo na prospektih 
turističnih agencij.

In so si izmislili festival alp-
skega cvetja, neobičajno me-
šanico pohodništva, botani-
ke, kulture in kulinarike, ga 
umestili v junij, pred začetek 
poletja, in nato ne zgolj čakali, 
da ga kdo opazi, ampak vztraj-
no in premišljeno opozarjali, 
vabili in prepričevali, da je Bo-
hinj lep tudi spomladi.

V letih, ki so minila od prve-
ga Festivala alpskega cvetja, se 
je zgodilo marsikaj, tako v na-
ravi in družbi nasploh kot v tu-
rizmu. Ker se svet segreva, so 
pomladi toplejše in daljše, tu-
risti pa s(m)o ugotovili, da nas 
iz vse hitrejšega in obremenjujo-
čega ritma vsakodnevnega živ-
ljenja vedno manj vleče v hrup 

in gnečo. Tisti iz bogatih za-
hodnih držav so to ugotovili že 
kakšno leto pred nami, Sloven-
ci.

Turizem se v zadnjem dese-
tletju iz množičnega in hru-
pnega vse bolj spreminja iskanje 
miru, avtentičnosti in lepot, ki 
jih ponuja neokrnjena narava. 
In tako je tudi Festival alpskega 
cvetja iz produkta, ki je vzbu-
jal nejeverne nasmeške, počasi 
pridobival veljavo tudi v splošni 
javnosti; tisti, ki so poznali vse 
lepote Bohinja ali so vsaj slišali 
zanje, so ga vzeli za svojega že 
s prvim dnem.

Danes pisane in dišeče rožice 
v Bohinj v času, ki mu še ved-
no rečemo predsezona, priva-
bljajo številne obiskovalce, tudi 
iz zelo oddaljenih dežel. Kot ve 
povedati direktor Turizma Bo-
hinj, ki si je skupaj s sodelavci 
prireditev izmislil, se letos, po 
dveletnem premoru zaradi epi-
demije, spet lahko pohvalijo z 
lepim obiskom. Ponosen je, pra-
vi, da je festival postal nekakšen 
simbol tistega, kar si Bohinjci 
pod pojmom turizem predsta-
vljajo in si želijo; obisk gostov, ki 
spoštljivo sprejemajo ponujeno, 
ki jim je mar tudi za domači-
ne in ki iz lokalnega okolja vza-
mejo tisto najboljše, ne da bi za 
seboj pustili opustošenje.

V resnici so to zahtevni go-
stje, pravi Langus, a ne v smislu 
luksuza in kapric. Pričakujejo 
izjemno doživetje in ljudi, ki ve-
liko vedo, da jim ga bodo lahko 
omogočili. Tudi, če »zgolj« na 
sprehodu po travniku.

Bohinjske rož'ce
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Zaznamovali sto let leške 
Gorenjke

Kranj – Zbiranje pomoči za 
Ukrajino je največja huma-
nitarna akcija za tujino tako 
v zgodovini Slovenske kari-
tas kot tudi Slovenije. Doslej 
je bilo zbrane že več kot tri 
milijone evrov pomoči, ki so 
jo v finančni obliki in 20 hu-
manitarnih pošiljkah v več-
ji meri že posredovali Kari-
tas v Ukrajini. Materialne in 
finančne donacije je poleg 

številnih posameznikov pri-
spevalo tudi več kot 350 slo-
venskih podjetij. Dodatno je 
ministrstvo za zunanje zade-
ve prispevalo 200 tisoč evrov 
za pomoč Ukrajini preko Ca-
ritas Internationalis ter v so-
delovanju s Slovensko ka-
ritas podprlo še projekta za 
pomoč ukrajinskim begun-
cem v Moldaviji in na Polj-
skem. Zbranih tri milijone 
evrov pomoči je izjemen od-
ziv in velik izraz sočutja tako 

posameznikov kot tudi usta-
nov in podjetij, je poudaril 
generalni tajnik Slovenske 
karitas Peter Tomažič.Toma-
žič je povedal, da se solidar-
nost udejanja tudi v Sloveni-
ji, kjer so v mnoge domove 
sprejeli begunce iz Ukrajine. 
»Na Karitas trenutno poma-
gamo več kot 1200 Ukrajin-
cem, največ v Ljubljani, Ce-
lju in Mariboru. Pomoč je v 
obliki hrane, higienskih pri-
pomočkov in bonov.«

Na Slovenski karitas opo-
zarjajo, da so se humanitarne 
potrebe v Ukrajini po treh me-
secih vojne zelo povečale, zato 
prosijo za nadaljnjo pomoč. 
Denarna sredstva je možno 
nakazati na TRR Slovenske 
karitas SI56 0214 0001 5556 
761 (namen: Pomoč Ukrajini, 
sklic: SI00 870). Prav tako je 
možno poslati SMS-sporoči-
lo KARITAS5 ali KARITAS10 
na 1919, s čimer posameznik 
darujete pet ali deset evrov.

Slovenija je v okviru Slovenske karitas zbrala že več kot tri milijone evrov pomoči za Ukrajino.

Ana Šubic

Humanitarne potrebe v Ukrajini vse večje

 � 1. stran

Razstava o Gorenjki je na ogled v Mestnem muzeju v 
Radovljici. / Foto: Nik Bertoncelj

KO MEN TAR

Marjana Ahačič
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Izzivi tehniških poklicev
Na Srednji šoli Jesenice je potekala okrogla miza, na kateri so govorniki razpravljali o možnostih, 
priložnostih in izzivih na področju tehniških poklicev, zlasti strojništva.

Jesenice – Na okrogli mizi 
Karierni izzivi v tehniških 
poklicih in strojništvu, ki 
jo je v okviru projekta Za-
poslitveni dnevi in karier-
ni razvoj mladih pripravi-
la Razvojna agencija Zgor-
nje Gorenjske, so sodelo-
vali predstavniki delodajal-
cev, Zavoda RS za zaposlo-
vanje, svetovalne delavke 
osnovnih šol, ravnateljica 
in dijaki drugega in tretje-
ga letnika Srednje šole Jese-
nice, študentka strojništva 
ter jeseniški župan Blaž Ra-
čič. Kot je pojasnila direk-
torica Eva Štravs Podlogar, 
skušajo tako približati teh-
niške poklice mladim in nji-
hovim staršem. »Pri tem je 
tudi pomembno povezova-
nje izobraževalnih institu-
cij in podjetij, ki prihodnjim 
kadrom ponujajo ne le pra-
kse, temveč tudi morebitno 
zaposlitev. Mladi si namreč 
želijo več praktičnega izo-
braževanja in možnost, da 
podjetje spoznajo pobliže, 
se seznanijo z njegovim de-
lovanjem in smermi razvo-
ja tehniških poklicev,« je do-
dala direktorica.

Na Srednji šoli Jesenice 
opažajo upad vpisa v pro-
gram strojni tehnik, kar pri-
pisujejo tudi neustreznim 
pogojem za izvajanje prak-
tičnega pouka. Šola si v pri-
hodnje obeta prenovo, ki bo 
med drugim zagotovila so-
dobno delavnico in speci-
alizirane učilnice. »V prvi 
letnik prihodnjega šolske-
ga leta je doslej v program 
strojni tehnik vpisanih le 11 
učencev,« je povedala ravna-
teljica Monika Lotrič.

Upad zanimanja za 
poklice strojništva

Pri karierni orientaciji po 
besedah Jelke Berce, sve-
tovalne delavke z Osnovne 
šole Antona Tomaža Linhar-
ta Radovljica, otroci potre-
bujejo konkretno izkušnjo. 
»Trudimo se, da učencem 
zagotovimo čim več vsebin 
in konkretnih izkušenj o po-
sameznih smereh in pokli-
cih,« je dejala in dodala, da 
je trenutno opazen trend 
upadanja zanimanja za pok-
lice s področja strojništva, še 
vedno pa vztraja zanimanje 
za področje računalništva in 
mehatronike. »Osnovnošol-
ci so sicer še premladi za do-
končne karierne odločitve, 
imajo pa pri teh odločitvah 
pomembno vlogo starši, ki 
otroke seznanijo s poklici 
in jih usmerijo na poklicni 
poti,« je poudarila in dodala 
opažanje, da se več učencev 

odloči za strojno šolo v Ško-
fji Loki kot jeseniško šolo.

Upad zanimanja za teh-
niške poklice pri mladih 
povzroča stisko pomanjka-
nja kadra pri delodajalcih. 
Andrej Skumavc iz jeklar-
skega podjetja SIJ Acroni je 
ob tem poudaril napačno ra-
zumevanje in nepoznavanje 
tehniških poklicev. »Jeklar-
ska tradicija, ki jo poznamo 
na Jesenicah, je stara več kot 
150 let in morda si jo še ved-
no napak predstavljajo kot 
industrijo, kjer ljudi zapo-
slujejo v težaške pogoje dela. 
Pogoji so se v vseh teh letih 
močno spremenili in poso-
dobili, pri tem pa so še ved-
no potrebni tehniški pokli-
ci različnih področij, od ele-
ktrotehničnih do strojnih 
smeri in mehatronike,« je 
dejal. Pojasnil je še, da stroj-
ni tehnik lahko dela na treh 
področjih industrije. »Prvo 

je vodenje tehnoloških pro-
cesov in vzdrževanje stro-
jev, druga veja je dizajnira-
nje novih naprav in procesov 
in tretja razvijanje novih iz-
delkov.«

Povpraševanje po kadrih 
tehnične smeri je veliko, po 
besedah Uroša Kopavnika, 
direktorja kranjske območ-
ne enote Zavoda za zaposlo-
vanje, štirikrat večje od ka-
dra v evidenci brezposelnih 
oseb. »K problemu pristopa-
mo zlasti s promocijo tehni-
ških poklicev, ki jih predsta-
vimo kot enakovredne pok-
lice ostalim strokam,« je po-
vedal in pojasnil, da je trenu-
tno brezposelnost v Sloveni-
ji zelo nizka. »Po podatkih 
naše evidence je na Gorenj-
skem 3300 brezposelnih 
oseb,« je dejal in dodal, da so 
pri iskanju zaposlitve ključ-
ne vrednote motivacija, od-
nos do dela in spoštovanje.

Na okrogli mizi so govorniki predstavili različne poglede na karierne izzive v tehniških 
poklicih in strojništvu. / Foto: Gorazd Kavčič

Premiera filma Zgodbe Save

Ljubljana – Prejšnjo sredo so 
v Kinu Šiška premierno upri-
zorili dokumentarni film 
Ena za reko: Zgodba Save. 
Film prikaže vseh 251 kilo-
metrov reke Save v Sloveni-
ji; z njenima izvirnima kra-
koma Savo Dolinko in Savo 
Bohinjko vred. Snemalna 
ekipa je na enajstdnevni 
odpravi spremljala štiri ka-
jakaše: Roka Rozmana, Car-
men Kuntz, Branka Djoko-
vića in Bora Miheliča na nji-
hovi poti med Podkorenom 
in Bohinjem ter Jesenicami 
na Dolenjskem.

V dokumentarnem fil-
mu so zajete mnoge njiho-
ve dogodivščine, vzorčenje 
vode za namene raziskave 
okoljske DNK in popis vod-
nih vrst ptic. Glavna vloga 
pa ves čas ostaja sami reki, 
ki svojo zgodbo pripovedu-
je skozi glas igralke Sabine 
Kogovšek.

Ob poti ekipa spozna 
mnoge sloje te poseb-
ne reke, njene že uniče-
ne odseke in tiste, ki so še 
zelo divji. Gledalcu film 
predstavi Savino divjo pre-
teklost, temno zgodovino, 
barvito sedanjost in nego-
tovo prihodnost, ki bo ob 12 

načrtovanih novih jezovih 
vse prej kot enostavna, vse-
bino filma na kratko pov-
zema Rok Rozman, idejni 
vodja projekta.

Pod režijo filma se je 
podpisal Rožle Bregar, 
glavna snemalca sta bila 
Mitja Legat in Rožle Bre-
gar, montažer Denis Ar-
tač, skladatelj filmske glas-
be Janez Dovč, animacije 
je prispevala Maja Poljanc, 
spremno besedilo je spisal 
Rok Rozman glasbo pa so 
prispevali še Le Serpenti-
ne, Brencl Banda in Katale-
na. Dokumentarec je delo 
produkcijske hiše Leeway 

collective, koproducenta 
sta Vizualist in LegitFilms.

Ob filmu je ekipa predsta-
vila tudi svoj knjižni prve-
nec, kajakaški vodnik po 
Savi v Sloveniji.

Film bo zdaj začel gosto-
vanje na poletnih dogod-
kih in v letnih kinih vzdolž 
Save in širše po Sloveni-
ji, prvi gorenjski bosta 18. 
junija v Mengšu in 24. ju-
nija v Slovenskem planin-
skem muzeju v Mojstrani, 
zatem pa se na jesen seli v 
kinodvorane in mnoge do-
mače in mednarodne film-
ske festivale, so še sporoči-
li avtorji.

Dokumentarni film prikazuje pot štirih kajakašev od začetka izvirnih krakov Save v Podkorenu in 
Bohinju do Jesenic na Dolenjskem, kjer reka zapusti Slovenijo.

Marjana Ahačič

Jesenice – Tradicionalna 
medkulturna in medgene-
racijska prireditev Kultur-
na mavrica Jesenic se je po 
dveh letih premora vrnila v 
svoji prvotni obliki – s ple-
som, glasbo, kostumi in ku-
linariko. Na prizorišču Mu-
zeja na prostem na Stari Savi 
so v soboto domača kulturna 

društva in gostje prikaza-
li vso raznolikost kultur, ki 
se prepletajo na Jesenicah. 
Z glasbo, pesmijo, plesom – 
orom, spletom, kolom – so se 
nastopajoči povezali v krog 
medkulturnosti. Po ura-
dnem delu je sledila degusta-
cija tradicionalnih kulinarič-
nih dobrot, zvečer pa je za za-
bavo in ples poskrbela jugo-
rock skupina Nova doba.

Krog jeseniške 
medkulturnosti
Urška Peternel

Stara Fužina – V času Mednarodnega festivala alpskega cvetja v 
Bohinju je društvo kmečkih žena Bohinja v kulturnem domu v 
Stari Fužini pripravilo sklop delavnic vezenja cvetličnih motivov 
in razstavo ročnih del. Kot je povedala predstavnica društva 
Tončka Zupanc, so na ogled postavile tisto, kar so ustvarile v 
preteklem letu. Enkrat tedensko so se dobivale v prostorih Info 
centra Triglavskega narodnega parka, kjer je dovolj svetlobe.

Razstava ročnih del bohinjskih žena

Vlada potrdila investicijo

Radovljica – Odhajajoča vla-
da Janeza Janše je tik pred 
odhodom v ponedeljek na 
dopisni seji v načrt razvoj-
nih programov umestila tri 
investicije v domove za sta-
rejše, ki so skupaj ocenjene 
na deset milijonov evrov. To 
sta prenovi domov v Treb-
njem in Novi Gorici ter ra-
dovljiški Dom dr. Janka Be-
nedika, kjer bodo prenovili 
trakt B in zamenjali dvigala.

Z izvedbo 1,8 milijo-
na evrov vredne investicije 
bodo zagotovljeni varni bi-
valni in delovni pogoji, do-
datni prostori za izvajanje 
dejavnosti in večja izkoriš-
čenost ter lažja dostopnost 

do prostorov, so pojasnili na 
pristojnem ministrstvu.

Kot še dodajajo, bo s pre-
novo omogočeno primerno 
dnevno varstvo starostnikov 
in skrb za aktivno, varno ter 
kakovostno preživljanje nji-
hovega prostega časa. Hkra-
ti bodo v radovljiškem domu 
lahko zagotovili druge obli-
ke varstva starejših, kot so 
dnevni center, kratkotrajno 
bivanje in pomoč na domu.

Kot je že pred časom po-
jasnil direktor doma Alen 
Gril, bodo še letos začeli 
prenovo drugega in tretjega 
nadstropja oddelka, ki je bil 
leta 1982 zgrajen kot prizi-
dek k osnovni domski stav-
bi in doslej še ni bil temelji-
to obnovljen.

Marjana Ahačič

Maša Likosar

Nastopilo je devet kulturnih društev. / Foto: Nik Bertoncelj

Razstavo si je pod vodstvom Tončke Zupanc ogledala tudi 
Simona Urevc, mojstrica ročnih del iz Ribnega. / Foto: M. Ahačič
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Bled – Tik pred začetkom 
poletne turistične sezone 
so tako v Triglavskem naro-
dnem parku (TNP) pripravi-
li deset praktičnih napotkov 
za odgovorno obiskovanje 
narave, na primer: kar obja-
vimo na družbenih omrež-
jih, ima lahko velik vpliv na 
naravo; pokažimo spoštova-
nje do prizadevanj kmetov 
za ohranjanje gorskega paš-
ništva; obisk narodnega par-
ka načrtujmo glede na vre-
me; hodimo po označenih 
poteh.

Napotki so nastali v okvi-
ru projekta VrH Julijcev, ka-
terega namen je z različnimi 
aktivnostmi zagotoviti ohra-
njanje življenjskega prosto-
ra sedmih živalskih in ene 
rastlinske vrste ter treh ti-
pičnih življenjskih okolij, ki 
so pomembni ne le na ravni 
Slovenije, ampak tudi Evro-
pe. Za vse je stanje v TNP 
ocenjeno kot neugodno ali 
slabo.

Ključna aktivnost je 
umirjanje prometa

Vodja projekta Andrej 
Arih iz TNP je predstavil 
ključne aktivnosti, s kateri-
mi si prizadevajo predvsem 
zmanjšati pritisk prome-
ta in usmerjati obisk v po-
letni sezoni. »Umirjanje 
prometa v poletni sezoni je 
osrednja aktivnost, da žival-
skemu svetu v obdobju, ko 
vzgajajo mladiče, zagoto-
vimo mir in varen prostor. 

Javni prevoz, urejena par-
kirišča, ki so tudi v nara-
vi omejena, in v nekaterih 
delih zapornice za časovno 
omejen dostop so načini, da 
tem redkim vrstam, s kate-
rimi se lahko pohvali naro-
dni park, zagotovimo mir,« 
je poudaril Arih.

Tudi letos brezplačni 
prevozi

»Triglavski narodni park 
je v poletni sezoni eden naj-
bolj obiskanih delov Slove-
nije. Z ustreznim načrto-
vanjem obiska pomembno 
prispevamo h kakovosti 
življenja domačinov, lastni 
dobri izkušnji in ohranja-
nju dragocene naravne de-
diščine edinega nacional-
nega parka v Sloveniji,« do-
daja Klemen Langus, direk-
tor Turizma Bohinj in koor-
dinator Skupnosti Julijske 

Alpe, kjer bodo tudi letos 
od 1. julija do 20. septembra 
vzpostavili brezplačne av-
tobusne prevoze od večjih 
parkirišč do najbolj obiska-
nih planinskih izhodišč na 
Pokljuki in nazaj.

Spodbudam za večjo upo-
rabo sredstev trajnostne 
mobilnosti se pridružuje-
jo tudi na Planinski zvezi 
Slovenije, ki v projektu so-
delujejo z izobraževanjem 
sedemdesetih dodatnih t. 
i. varuhov gorske narave. 
Kot je pojasnil Dušan Pra-
šnikar, ob tem v okviru pro-
jekta v šestih planinskih 
kočah vzpostavljajo tudi in-
formacijske točke za boljše 
poznavanje ptic, kot so div-
ji petelin, belka, gozdni je-
reb, triprsti detel, kotorna, 
in dveh vrst dvoživk – ve-
likega pupka in hribskega 
urha.

Za ohranjanje življenjske-
ga prostora divjega peteli-
na pa so v okviru projekta v 
gozdnem prostoru vzposta-
vili 19 posebej označenih t. i. 
mirnih con, ki bodo obisko-
valce dodatno spodbujale, da 
se dosledno držijo označenih 
poti. Raziskave so namreč 
pokazale, da se ta zanimiva, 
a ogrožena ptica najbolj izo-
giba prav planinskim potem.

Projekt v osemdesetih od-
stotkih financira EU, v dvaj-
setih pa Slovenija. V njem 
sodeluje sedem organizacij 
s področja varstva narave, 
gozdarstva, kmetijstva, pla-
ninstva in turizma. Kot na-
mreč poudarja direktor TNP 
Tit Potočnik, lahko zastav-
ljene cilje uresničujejo le s 
tesnim medsektorskim so-
delovanjem, vključenostjo 
lastnikov zemljišč in lokal-
nih skupnosti.

V Triglavskem narodnem parku so pred začetkom poletne turistične sezone predstavili 
aktivnosti za zmanjševanje negativnih posledic turističnega obiska na naravo. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – V petek se je s 
predstavo Gledališke sku-
pine Kulturnega društva 
dr. Ivan Tavčar Poljane nad 
Škofjo Loko Medrug Polan-
ci končal letošnji Festival go-
renjskih komedijantov, kot 
je organizator, Javni sklad 
RS za kulturne dejavnosti, 
poimenoval regijsko sreča-
nje odraslih gledaliških sku-
pin. Na srečanju, ki ga je v 
Linhartovi dvorani gostila ra-
dovljiška območna izpostava 
sklada, so se predstavile štiri 
najboljše ljubiteljske gleda-
liške predstave pretekle se-
zone, čisto na koncu pa so 
pripravili še slavnostno po-
delitev letošnjih nagrad. Po 
izboru selektorice Simone 
Zorc Ramovš so jih preje-
li: Polona Strgar (Gledališče 

2B Bohinj) za vlogo Alenke 
Novak, delavke v konfekciji, 
v uprizoritvi Slovenska kura, 
Mateja Mlačnik (Gledali-
šče Toneta Čufarja) za vlogo 

Marije, slovenske mame, v 
uprizoritvi Za vse sem sama, 
Peter Cankar (Kulturno dru-
štvo dr. Ivan Tavčar Poljane) 
za vlogo Metoda v uprizoritvi 

Medrug Polanci in Neč bat 
teater (KUD Sovodenj) za sa-
mosvoj pristop k uprizoritvi 
avtorske gledališke predstave 
Limona virus.

Marjana Ahačič

Kropa – V petek so pred Me-
žnarijo pri Kapelci nad Kro-
po spet odprli Knjižnico pod 
krošnjami, kjer bo vse pole-
tje mogoče prebrati knjige 
ter listati po časopisih in re-
vijah ... Knjižnica bo ta me-
sec odprta ob petkih in so-
botah med 16. in 19. uro ter 
ob nedeljah od 10. do 12. 
ure, v juliju in avgustu pa 

tudi ob sredah med 17. in 
20. uro. Na otvoritveni do-
godek so organizatorji, dru-
štvo Kultura - natura iz Kro-
pe, povabili otroke iz krajev-
nega vrtca, ki so ob tej pri-
ložnosti razstavili poslika-
ne ptičje valilnice, spomni-
li pa so se tudi na obletnico 
rojstva znamenitega rojaka, 
tenorista Antona Dermote, 
ki je bil v Kropi rojen 4. ju-
nija 1910.

Marjana Ahačič

Lesce – Zaradi selitve v nove 
prostore bo Lekarna Lesce 
na Alpski cesti 37a zaprta v 
tednu od 13. do 17. junija, v 
tem času pa v Gorenjskih 
lekarnah prosijo, da se obr-
nete na eno izmed bližnjih 

lekarn v Radovljici, na Bledu 
ali podružnico na Selu pri 
Žirovnici. Lekarna Lesce bo 
ponovno odprta v ponede-
ljek, 20. junija, v prostorih 
novega trgovskega centra 
na Hraški cesti 26 v Lescah. 
Delovni čas bo od ponedelj-
ka do sobote od 8. do 20. ure.

Suzana P. Kovačič

Marjana Ahačič

Nagrajenci letošnjega Festivala gorenjskih komedijantov na odru Linhartove dvorane v 
Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Knjižnica pod krošnjami pred Mežnarijo pri Kapelci nad 
Kropo je konec tedna spet odprla vrata. / Foto: Gorazd Kavčič

Za ohranjanje narave prilagajajmo svoje navade, pozivajo v Triglavskem narodnem parku, kjer so skupaj 
z organizacijami, ki delujejo na področju kmetijstva, gozdarstva, planinstva in turizma, predstavili 
razloge za posebno odgovoren obisk občutljivega naravnega prostora v času poletne sezone in tudi 
nekaj praktičnih napotkov zanj.

Napotki za obiskovalce V Kropi Knjižnica 
pod krošnjami

Lekarna Lesce bo na 
novi lokaciji

Nagrade za najboljše komedijante
Zavod za turizem Preddvor razpisuje  

novo delovno mesto 

TURISTIČNI INFORMATOR II (M/Ž). 

Več informacij o javnem razpisu najdete na

www.visitpreddvor.si/si/info/projekti-in-razpisi/razpis/.
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Kranj – Potem ko so se v zad-
njega pol leta že pobratili s 
kitajskim mestom Džan-
gdžjakov in ruskim Jekate-
rinburgom (sodelovanje je 
zaradi ukrajinske vojne za-
mrznjeno), bodo v Kranju 
poleti tesnejše povezova-
nje sklenili še z ameriškim 
mestom Colorado Sprin-
gs. Mestni svet je namreč 
prejšnji teden potrdil spo-
razum o pobratenju mest, 
ki ga bodo podpisali julija. 
Pobudo za pobratenje sta 
dali Mestna občina Kranj 
(MOK) in Ameriška gospo-
darska zbornica – AmCham 
Slovenija, katere član je tudi 
kranjsko podjetje Goodyear 
Slovenija v ameriški lasti, ki 
zaposluje okoli 1600 ljudi. 
»Z vodstvom mesta Colora-
do Springs smo se dogovo-
rili, da želimo od sodelova-
nja konkretne rezultate, si-
cer je sodelovanje nesmisel-
no,« poudarja podžupan Ja-
nez Černe. Mesti namera-
vata sporazum podpisati za 
dobo pet let, ob odsotnosti 
rezultatov pa ga nato lahko 
prekinejo, je dodal.

Glavne priložnosti za so-
delovanje vidijo v gospodar-
stvu in športu. Gospodar-
ske vezi nameravajo kre-
piti predvsem v navezi z 
AmChamom Slovenija, v 

katerem deluje več kot šti-
risto slovenskih in medna-
rodnih podjetij, tudi ameri-
ška podjetja, ki poslujejo v 
Sloveniji.

Obe mesti imata tudi po-
dobno poslanstvo na po-
dročju vrhunskega špor-
ta. V ameriškem mestu s 
približno pol milijona pre-
bivalcev je sedež ameriške-
ga olimpijskega in paralim-
pijskega komiteja, MOK pa 
se z Olimpijskim komite-
jem Slovenije tudi pogovar-
ja o selitvi njegovega sede-
ža na Brdo pri Kranju. Co-
lorado Springs poleg tega 
ponuja sodobno športno 

infrastrukturo in odlične 
pogoje za trening, kar omo-
goča vrhunski razvoj špor-
tnikov v šampione svetov-
nih razsežnosti, Kranj pa 
je znan po dobro postavlje-
nem šolskem sistemu za 
mlade športnike, kakovo-
stnem delu v športnih klu-
bih in izkušenem trener-
skem kadru, ki je vzgojil že 
več dobitnikov olimpijskih 
medalj. »Obe mesti izvaja-
ta podobno poslanstvo na 
področju vrhunskega špor-
ta, z izmenjavo izkušenj 
bi se vzpostavila vzajem-
na korist,« so prepričani na 
MOK, kjer si od pobratenja 

veliko obetajo tudi na pod-
ročjih izobraževanja, kul-
ture, trajnosti, pametnega 
mesta in turizma.

Nekaj vezi je med mesto-
ma že vzpostavljenih, je de-
jal Černe. »Colorado Nati-
onal Guard, ki je nekakšna 
njihova teritorialna obram-
ba, je pobratena z logistič-
no brigado v Vojašnici Pe-
tra Petriča Kranj, dijaki Gi-
mnazije Franceta Prešerna 
pa so sodelovali v njihovem 
programu Young Cham-
pion Ambassador, ki ga v 
Colorado Springsu izvaja-
jo prek ameriškega olimpij-
skega komiteja.«

V Kranju glavne priložnosti za sodelovanje s Colorado Springsom (na sliki) vidijo  
v gospodarstvu in športu. / Foto: Colorado Springs

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na zadnji seji po 
skrajšanem postopku potr-
dili strategijo razvoja soci-
alnega varstva v mestni ob-
čini Kranj (MOK) za obdob-
je 2022–2028. Te sicer za-
konodaja ne predvideva, a 
ocenjujejo, da je dolgoroč-
na strategija potrebna tudi 
na tem področju, je pojasni-
la Tanja Hrovat, vodja urada 
za družbene dejavnosti.

Hrovatova je razložila, da 
je za področje socialnega 
varstva letno namenjenih 
2,6 milijona evrov prora-
čunskih sredstev, kar pred-
stavlja dobro desetino ce-
lotnega proračuna urada za 
družbene dejavnosti. Največ 
sredstev, približno polovica, 

je namenjena programom 
za starejše oziroma dopla-
čevanju domske oskrbe. 
Približno četrtina sredstev 
je namenjena programom 
za invalide, enajst odstot-
kov programom za mate-
rialno ogrožene, slabih se-
dem odstotkov sodelovanju 
z nevladnimi organizacija-
mi, približno toliko pa tudi 
programom za mlade druži-
ne in žrtve nasilja.

V Kranju so sicer pred 
meseci že sprejeli strategi-
jo razvoja varstva starejših 
2020–2024 in strateška do-
kumenta na področju in-
validov, med katerima je 
tudi akcijski načrt izboljša-
nja in uresničevanja enakih 
možnosti invalidov. V tok-
rat sprejeti strategiji daje-
jo poudarek razvoju drugih 

področij socialnega varstva 
do leta 2028. Z njo bodo v 
MOK lažje tudi v prihodnjih 
letih zagotavljali in nadgra-
jevali kakovost življenja po-
sameznikov in skupin pre-
bivalstva, zlasti na področ-
jih življenjskega standarda 
in osebnostnega razvoja, ter 
preprečevali revščino in so-
cialno izključenost, so po-
jasnili.

V ospredju bodo pred-
vsem mladi in njihove dru-
žine s socialno indikacijo, 
osebe s težavami zaradi raz-
ličnih zasvojenosti in teža-
vami v duševnem zdravju, 
žrtve nasilja in materialno 
ogrožene, vse s ciljem, da se 
bodo pravice do storitev in 
dajatev socialnega varstva 
uveljavljale po načelih enake 
dostopnosti in proste izbire 

oblik za vse upravičence pod 
pogoji, ki jih določa zakon, 
in po načelih socialne pra-
vičnosti.

Skoraj sedemdeset ciljev

V strategiji razvoja soci-
alnega varstva so si po be-
sedah Hrovatove poskušali 
postaviti realne, a še vedno 
visoke cilje. »Teh ciljev je kar 
67 oziroma skupaj 114 ukre-
pov,« je dejala. Med glavni-
mi cilji so: vzpostavitev mo-
bilne službe kot pomoč dru-
žinam na terenu, povečanje 
prispevka za novorojence, 
pridobivanje novih donator-
jev hrane, vzpostavitev noč-
nega zavetišča za brezdom-
ce, okrepljeno delo z odvis-
niki na terenu, spodbujanje 
zaposlovanja in reševanje 
stanovanjske problematike.

V Kranju imajo po novem tudi strategijo razvoja socialnega varstva do leta 2028, ki v ospredje postavlja 
tudi mlade in njihove družine, osebe z različnimi zasvojenostmi in težavami v duševnem zdravju ...

Simon Šubic

Šenčur – Občinski svetniki 
v Šenčurju so na zadnji seji 
razpravljali tudi o spremem-
bi odloka, ki ureja imena na-
selij in ulic v občini. Investi-
tor, ki na območju urejanja 
prostora ŠE-32 gradi stano-
vanjsko sosesko, je namreč 
vložil pobudo za poimeno-
vanje ene nove ulice v sose-
ski. Ker pa je bilo mnenje 
Komisije za standardizacijo 
zemljepisnih imen, da je za-
radi razgibanosti prometnic 
v soseski treba določiti ime-
na štirih ulic, so se na podla-
gi prejetih predlogov odloči-
li za Ulico Antona Umnika, 
Severno ulico, Malo ulico in 
Sončno ulico.

Svetniki so spremembe si-
cer podprli, več pa jih je izra-
zilo pomislek nad poimeno-
vanjem Ulice Antona Umni-
ka. Kot so pojasnili v razpra-
vi, bi jo bilo zaradi enotnejše-
ga poimenovanja ulic v obči-
ni, primerneje poimenovati 
Umnikova ulica, saj so neka-
tere ulice in ceste v občini že 
poimenovane zgolj po priim-
kih (Pipanova, Beleharjeva, 
Weingerlova …). Kot je poja-
snila Irena Rogelj z občinske 
uprave, je bil prvotni predlog 
res Umnikova ulica, a so ga 
nato spremenili, s čimer so 
sledili zdajšnjim priporoči-
lom, ki določajo, naj se ulice 
in ceste v primeru poimeno-
vanja po osebah poimenuje-
jo z imenom in priimkom.

Aleš Senožetnik

Žeje – Partnerji projekta Ribja narava Gorenjske v okviru fe-
stivala Gorenjska ribja pomlad vabijo v sredo, 8. junija, od 15. 
ure dalje na izobraževalno-kulinarični dogodek na ribnikih 
Žeje pri Naklem. Udeleženci se bodo lahko udeležili Male 
šole okusne priprave rib na žaru, se učil tehnik sonaravnega 
ribolova, spoznavali ribjo naravo v bližnji reki Tržiška Bistrica 
ter okušali ribje dobrote iz ribogojnice Cvenkel. V uporabo 
bodo uradno predali ureditev in opremo (leseno ploščad, po-
mole, slapič  ...) za naravoslovno izobraževanje in turizem. 
Udeležba je brezplačna, obvezna pa je prijava na dogodek 
oziroma posamezne aktivnosti na e-naslov info@ctrp-kranj.
si, telefonsko številko 040 303 752 ali na FB-strani CTRP Kranj 
in Ribniki Žeje. Izvedbo projekta podpirata Evropski sklad za 
pomorstvo in ribištvo in RS.

Podljubelj – V soboto, 11. junija, bo spominska slovesnost 
ob 77. obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča pod 
Ljubeljem. Slovesnost se bo začela ob 10.45 s polaganjem 
vencev delegacij, sledil bo uradni del s kulturnim programom, 
ki ga bodo popestrili učenci Osnovne šole Tržič in Glasbe-
ne šole Tržič. Slavnostna govornica bo pediatrinja, otroška 
psihiatrinja in humanitarka dr. Anica Mikuš Kos. Spominsko 
slovesnost organizirajo Občina Tržič, Tržiški muzej, Združe-
nje borcev za vrednote NOB Tržič in Zveza združenj borcev 
za vrednote NOB Slovenije. Na dan prireditve vabijo tudi na 
brezplačen ogled muzeja Koncentracijsko taborišče Ljubelj/
Mauthausen, ki je bil nagrajen z Valvasorjevo nagrado za mu-
zejsko dejavnost.

Gorenjska ribja pomlad v Žejah

Spominska slovesnost pod Ljubeljem

Kranj – Center za trajnostni 
razvoj podeželja (CTRP) 
Kranj v sodelovanju z Lo-
kalno akcijsko skupino Go-
renjska košarica vabi k so-
delovanju v literarnem na-
tečaju na temo Alpske vode 
– njihov pomen, oblike in 
lepota. Natečaj je name-
njen mladim od 6. do 19. 
leta, ki jih želijo spodbu-
diti k poglobljenemu raz-
mišljanju o tem, zakaj je 
voda tako pomembna za 

naše življenje, kaj so vidne 
in nevidne grožnje zanjo, 
za koga je poleg človeka še 
pomembna, kako se voda 
in njeno okolje spreminja-
ta skozi leta ali letne čase 
… Natečaj poteka do 15. ju-
nija v okviru projekta Mre-
ža vodnih poti v Kamniško-
Savinjskih Alpah. Najboljše 
avtorje bodo nagradili s ce-
lodnevnim izletom, izbra-
na dela bodo tudi predsta-
vljena v okviru potujoče raz-
stave. Več informacij je na 
spletni strani CTRP Kranj.

Ana Šubic

Simon Šubic

V gorenjski prestolnici so si v zadnjem obdobju poiskali bratska mesta v vseh treh največjih svetovnih 
velesilah: na Kitajskem, v Rusiji in po novem še v Združenih državah Amerike.

Pobratenje še z ameriškim 
Colorado Springsom

Štiri nove ulice  
v Šenčurju

Literarni natečaj za mlade 
na temo alpskih voda

V ospredju strategije tudi mladi
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Na dnevih odprtih vrat Komunale Kranj, ki potekajo na Centralni čistilni napravi Kranj, je na ogled tudi 
povečan 3D-model kranjske čebele.

Kranj – Na Centralni čistilni 
napravi Kranj še do četrtka 
potekajo dnevi odprtih vrat. 
Komunala Kranj za obisko-
valce pripravlja vodene ogle-
de, ki vsak dan potekajo ob 
10., 12. in 14. uri, v soboto 
in nedeljo pa so organizira-
li tudi prevoze od Globusa 
do čistilne naprave. V nede-
ljo so bile k ogledu čistilne 
naprave še posebej vablje-
ne družine, saj so dogajanje 
popestrili z napihljivimi ig-
rali za otroke, poslikavami 
obraz, palačinkomatom in 
nastopom Andreja Šifrerja.

Poleg predstavitve dejav-
nosti in svetovalnih stojnic 
je na ogled tudi povečan 3D-
model čebele – slovenske 
avtohtone kranjske čebele, 
ki je nastal ob slovenskem 
predsedovanju Svetu EU, 
nato pa odpotoval še na sve-
tovno razstavo Expo v Dubaj, 
kjer si ga je v slovenskem pa-
viljonu ogledalo skoraj mili-
jon ljudi.

Model kranjske sivke je 
dolg kar 170 centimetrov, 

njegov namen pa je promo-
cijski in izobraževalni. Ma-
keta ima več kot 90-odsto-
tno morfološko podobnost 
z resnično čebelo delavko 
in je v razmerju 1 : 100 tudi 
njen povečan fizični model. 
Za osnovo je služila prava 

kranjska čebela, do mikrona 
natančno slikana z Micro CT 
napravo. Model združuje 
gibljive dele čebeljega telesa, 
devet animacij v slovenskem 
in angleškem jeziku. Pri na-
stanku makete je sodelovala 
Čebelarska zveza Slovenije 

(ČZS), z uporabo 3D-tiska 
pa so jo po zasnovi oblikoval-
ke Nine Oman izdelali v lju-
bljanskem podjetju Intri. Za 
pobudo, idejno zasnovo in 
realizacijo projekta 3D-čebe-
le je zaslužen Boštjan Noč, 
predsednik ČZS.

Simon Šubic

Na dnevih doprtih vrat je na ogled tudi 3D-čebela velikanka. / Foto: Simon Šubic

Ivanjščice ustvarjajo že dvajset let

Kranj – Z jubilejno razstavo 
Naših 20 let v Šmartinskem 
domu v Stražišču pri Kranju 
so Ivanjščice, sekcija ročnih 
del pri Društvu upokojen-
cev Bitnje - Stražišče, konec 
maja zaznamovale dvajseto 
obletnico delovanja. Na 11. 
razstavi so predstavile klek-
ljane in kvačkane izdelke iz 
preteklih let. Ustanovitelji-
ci krožka sta bili pokojna Ivi-
ca Lebar in Darinka Beber, 
ki sta zbrali nekaj ljubiteljic 
klekljanja, kvačkati so začele 
v kasnejših letih. Število čla-
nic je z leti naraščalo, trenu-
tno pa Ivanjščice povezujejo 

39 ustvarjalk, predvsem klek-
ljaric in tudi nekaj kvačkaric, 
ki prihajajo iz Stražišča, širše 
okolice Kranja in okoliških 
občin. »Na srečanjih si izme-
njujemo izkušnje, vzorce, 
nasvete, vzamemo pa si tudi 
čas za druženje,« je poveda-
la predsednica sekcije Maj-
da Jančar. Ivanjščice imajo 
rade različne ustvarjalne iz-
zive, za njimi pa je tudi ne-
kaj večjih projektov, npr. iz-
delava čipk za oltarne prte za 
cerkev v Stražišču, Šenčur-
ju, za ljubljansko stolnico in 
frančiškansko cerkev, Brez-
je, Lurd …, sodelovale pa so 
tudi pri izdelavi klekljane slo-
venske zastave.

Ana Šubic

Predsednica sekcije Ivanjščice Majda Jančar na jubilejni 
razstavi klekljanih in kvačkanih izdelkov

Prejeli še tretje e-vozilo

Kranj – Dom upokojen-
cev Kranj je pred dne-
vi od Mestne občine Kranj 
(MOK) prejel še tretje e-vo-
zilo za potrebe izvajanja po-
moči družini na domu. Vod-
ja urada za družbene dejav-
nosti Tanja Hrovat je dejala, 
da na MOK starejšim posve-
čajo posebno pozornost, 
med drugim tudi pomoči 
na domu, za katero občina 

letos namenja približno 745 
tisoč evrov. Socialne oskrbo-
valke so lani opravile okrog 
180 tisoč kilometrov poti. 
Doslej so imele na razpola-
go devet službenih vozil, sta-
rih od enega leta do petnajst 
let, je razložila direktorica 
doma upokojencev Nadja 
Gantar. Zaradi dotrajanosti 
in poškodovanosti imajo tre-
nutno na razpolago dve vozi-
li manj, zato so še toliko bolj 
veseli novega e-avtomobila.

Simon Šubic

Kranj – Do predvidoma 30. junija bo v Kranju popolnoma zaprt 
odsek Ceste Staneta Žagarja od krožišča Bitcoin do križišča 
z Oldhamsko cesto. Istočasno bo v celoti zaprt tudi odsek 
Ceste Kokrškega odreda (od hišne številke 1 do 3). Obvoz je 
urejen bo Zoisovi ulici. Popolni zapori cest so vzpostavili za-
radi nadaljevanja gradbenih del pri urejanju površin za pešce 
in kolesarje, izvedbi kanalizacije in vodovoda.

Popolni zapori cest v Kranju

Cerklje – Na majski seji ob-
činskega sveta so svetniki v 
Cerkljah v drugem branju 
obravnavali spremembe in 
dopolnitve odloka o občin-
skem prostorskem načrtu. 
Prva obravnava ter nato tudi 
javna razgrnitev in javna 
obravnava so bile sicer opra-
vljene v letu 2018.

Zahteven in dolgotrajen 
postopek je uvodoma povzel 
Borut Ulčar iz Urbanistične-
ga biroja, ki je pripravil doku-
ment: »Tokratne spremem-

be so obsežnejše, saj je bilo 
več pobudnikov razvojnih 
pobud, intenzivneje pa smo 
se lotili usklajevanja z zako-
nodajo, zato je bil tudi izplen 
boljši kot običajno. Velika ve-
čina pobud je namreč dobi-
la pozitivno mnenje nosilcev 
urejanja prostora.«

Šlo je za pobude občanov 
za spremembe namensko-
sti zemljišč. Na področju 
razvoja kmetijske dejavno-
sti je do sprememb prišlo 
v Poženiku, na Sidražu in 
Štefanji Gori ter v Zalogu, 
kjer so zagotovili ustrezne 
površine za gradnjo objek-
tov za kmetijstvo.

Na razvoj gospodarske de-
javnosti se nanaša poseg v 
Lahovčah, kjer investitor na-
črtuje povečanje obstoječih 
parkirnih površin za tovorna 
vozila. Za kvalitetno bivanja 
in bogatenje turistične po-
nudbe pa je načrtovanih več 
športnorekreacijskih in turi-
stičnih vsebin tako na obmo-
čju Krvavca kot drugod. Tako 
se denimo načrtuje zaokro-
žitev območja zgornje posta-
je kabinske žičnice na Krvav-
cu, v Gradu pa pobudnik želi 
ustrezno urediti pristajalno 
mesto za jadralne padalce in 

zmajarje. Na območju Šen-
turške Gore je načrtovana 
ureditev manjšega športne-
ga centra, na območju Štefa-
nje Gore pa zaokrožitev turi-
stičnega območja.

Zaokrožitve za stanovanj-
sko namembnost pa se na-
našajo pretežno na potrebe 
lokalnega prebivalstva. Na-
črtujejo se v Praprotni in 
Pšenični Polici, Stiški vasi, 
Svetem Lenartu ter Šentur-
ški in Štefanji Gori.

Svetniki so skupaj z aman-
dmajem, ki se nanaša na 
urejanje enostavnih in ne-
zahtevnih objektov, odlok 
podprli.

Svetniki v Cerkljah so tudi v drugem branju 
potrdili spremembe in dopolnitve občinskega 
prostorskega načrta.

Velika večina 
pobud sprejetih

Aleš Senožetnik

Tako se denimo načrtuje zaokrožitev območja zgornje 
postaje kabinske žičnice na Krvavcu, v Gradu pa 
pobudnik želi ustrezno urediti pristajalno mesto za 
jadralne padalce in zmajarje. Na območju Šenturške 
Gore je načrtovana ureditev manjšega športnega 
centra.

Lorem Ip5um po5krbite, da bo5te pri razvoju

DARUJEM KRI,
DARUJ ŠE TI!

www.daruj-kri.si
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Pokrovitelji akcije:

Čistilna naprava odprla vrata
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Ribno – Toplo petkovo po-
poldne so za prijetno druže-
nje izkoristili tudi uporab-
niki, njihovi asistenti, soro-
dniki in strokovno osebje za-
voda za pomoč, osebno asi-
stenco in oskrbo Žan. Za-
vod, ki nosi ime po sinu usta-
noviteljice in obenem pome-
ni kratico za »živeti aktivno 
in neodvisno«, ima sedež v 
Radovljici, z več kot sto za-
poslenimi pa nudi asistenco 
že 51 uporabnikom, ki priha-
jajo z območja Zgornje Go-
renjske in širše.

Kot je povedala strokovna 
vodja Andreja Pirc, je zavod 
pred dobrima dvema leto-
ma ustanovila Doroteja Ko-
mac, ki se je kot mama gibal-
no oviranega sina spopadala 

s številnimi preizkušnjami, 
tudi pri iskanju primernih 
in kompetentnih osebnih 
asistentov.

»Asistenco za Žana sem 
želela, ker se zavedam, da je 
zanj dobro, če je vpet tudi v 
zunanje okolje in nima sti-
kov le z ožjim domačim kro-
gom najbližjih,« je poveda-
la Doroteja Komac, doma 
iz Bodešč, tudi sama oseb-
na asistentka. »O svojem za-
vodu sem začela razmišljati 
prav na podlagi lastnih izku-
šenj; iz prakse sem vedela, 
kaj potrebujem kot uporab-
nik in tudi kot asistent. Pred-
vsem se mi zdi pomembno, 
da se med seboj vsi pozna-
mo, da so odnosi dobri, da 
se pogovorimo in si vzame-
mo čas drug za drugega,« je 
poudarila.

»Še kako je pomembno, 
kdo je tisti, ki zjutraj – ali 
zvečer – potrka na vrata upo-
rabnika,« pa dodaja stro-
kovna vodja zavoda Andreja 
Pirc. Za enega uporabnika 
namreč pogosto, odvisno od 
števila ur, ki jih pridobi z od-
ločbo, skrbi več asistentov. 
Pa tudi, če je ta le eden, vča-
sih odide na dopust ali zboli. 
In takrat je pomembno, da 
na njegovo mesto stopi nek-
do, ki ga uporabnik pozna.

Bistvena je srčnost

Bistvo dobrega asistenta je 
empatija, to je sposobnost, 
da se vživiš v občutke druge-
ga, na vprašanje, kdo je do-
ber osebni asistent, odgovo-
ri Pirčeva. Z njo se strinja-
jo tudi starši Lane Markelj, 
izjemne mlade športnice iz 

Tržiča, ki je po lanski hudi 
prometni nesreči, v kateri je 
bila udeležena kot kolesar-
ka, še vedno popolnoma od-
visna od pomoči drugih.

Dolgo po nesreči je bila v 
komi, tedne in tedne so jo 
zdravili v kliničnem centru 
v Ljubljani, nato je še več kot 
pol leta preživela v Univerzi-
tetnem inštitutu za rehabili-
tacijo Soča. Marca je na pri-
poročilo zdravnikov zapus-
tila bolnišnično okolje, star-
ši so našli primerno oskrbo-
vano stanovanje in se nato 
znašli pred vprašanjem, 
kako dekletu zagotoviti kar 
najboljše pogoje za življenje 
in nadaljnjo rehabilitacijo.

«Lanin napredek je v zad-
njih dveh mesecih, odkar je 
prišla iz Soče, izjemen,« sta 
povedala mama in oče. S po-
močjo strokovnjakov, lo-
gopedov in fizioterapevtov, 
se ji je bistveno izboljšala 
drža, počasi se ponovno uči 
izgovarjati besede, v mišice 
se ji spet vrača moč.

Odločitve za asistente ne 
obžalujeta

A pravita tudi, da si ne 
predstavljata, kako bi vse 
skupaj zmogli brez pomo-
či Lanine ekipe asistentov, 
ki zanjo skrbijo 150 ur na te-
den. »V situaciji smo se znaš-
li, ne da bi natančno vedeli, 
kako in kaj. Seznanila sva se 
z možnostjo osebne asisten-
ce, a naju je skrbelo: kako 
bova svojega otroka, tako 
krhkega in poškodovanega, 

prepustila nekomu, ki ga 
sploh ne poznava? A oba 
imava zahtevne službe in 
hčeri ne bi mogla biti na vo-
ljo 24 ur na dan, tako da sva 
se odločila, da poskusiva. Na 
pogovore so prišli ljudje, ki 
so se izkazali predvsem za 
izjemno srčne, in do danes 
odločitve, da jo zaupava nji-
hovemu varstvu, nisva obža-
lovala,« sta povedala.

Razočarani nad odnosom 
države

Delo osebnega asisten-
ta pogosto prinaša veliko 

osebnega zadovoljstva ob 
občutku, da nekomu olaj-
šaš življenje, a kljub temu 
ni lahko, pri tem poudarja-
jo v zavodu Žan. Zato, pra-
vijo, so toliko bolj razočara-
ni nad državo, ki nima pra-
vega posluha zanje. »Zanje 
smo žal prepogosto samo 
številke. Jaz pa vem, koliko 
truda je treba vložiti v upo-
rabnike in ne nazadnje tudi 
v asistente, te slabo plačane 
ljudi, ki so izjemni, srčni in 
predani, da svoje delo opra-
vijo tako, kot je prav,« še pra-
vi direktorica.

Marjana Ahačič

Zbrane uporabnike, njihove asistente in družine je nagovorila ustanoviteljica in direktorica 
zavoda Žan Doroteja Komac. / Foto: Marjana Ahačič

Lana Markelj s svojimi asistenti; oblečeni so v rožnate 
majice humanitarnega projekta Empathy, katerega 
pobudnik je slovenska izpostava družbe BMW, kjer so 
izdelali poseben motocikel in ga z mislijo na Lano, pred 
nesrečo njihovo sodelavko pri promocijah, poimenovali 
Emphaty. / Foto: Marjana Ahačič

V zavodu Žan več kot sto zaposlenih zagotavlja osebno asistenco petdesetim uporabnikom, večinoma z območja Zgornje Gorenjske. Med njimi je tudi Lana 
Markelj, mlada športnica iz Tržiča, ki se je po lanskoletni hudi prometni nesreči, v kateri je bila udeležena kot kolesarka, to pomlad vrnila v domačo oskrbo, 
kjer zanjo skrbi skupina osebnih asistentov.

Živeti kar se le da aktivno in neodvisno

Ob stoletnici tudi zbornik

Gorenja vas – V ŠD Partizan 
Gorenja vas so s slavnostno 
akademijo v Sokolskem 
domu zaznamovali stoletni-
co delovanja društva, ki so jo 
načrtovali že lani, a jim je to 
preprečila epidemija covi-
da-19. »Društvo je namreč 
ponosni naslednik tradici-
je, ki so jo leta 1921 z usta-
novitvijo društva Sokol Go-
renja vas - Poljane začeli naši 
predniki v Gorenji vasi,« je 
pojasnil predsednik ŠD Par-
tizan Gorenja vas Tomaž 
Pisk in dodal, da so ob tej pri-
ložnosti izdali tudi zbornik, 
ki so ga predstavili na petko-
vi prireditvi. V njem so popi-
sali znana dejstva o delova-
nju društva Sokol do druge 

svetovne vojne in o društve-
nem delovanju po letu 1945 
vse do danes.

Po besedah Tomaža Pi-
ska društvo danes šteje ok-
rog dvesto članov, ki jim 
nudijo raznolike možnos-
ti za športno vadbo, pri če-
mer po njegovih besedah 
tudi njihovi člani dokazuje-
jo, da leta niso ovira za špor-
tno udejstvovanje. Ob tem 
je spomnil, da so Sokolski 
dom, v katerem je potekala 
slavnostna akademija, pos-
tavili v dveh letih po začetku 
delovanja društva, v njem 
pa so v preteklosti igrali celo 
košarko. Župan Milan Ča-
dež je vesel, da so pred sed-
mimi leti svečano odprli po-
polnoma prenovljen objekt 
Sokolskega doma, ki je vrsto 
let predstavljal domovanje 

športnikov in kulturnikov v 
Poljanski dolini. Že pred za-
četkom obnove pa so objekt, 
ki so mu nadeli enako podo-
bo kot nekoč, ponovno poi-
menovali Sokolski dom. Po-
hvalil je še prizadevanja čla-
nov društva na športnem po-
dročju v občini, saj je prepri-
čan, da je tovrstna sprostitev 
ob koncu dneva »zlata vre-
dna«, sploh če poteka pod 
strokovnim vodstvom. Slav-
nostni govornik Ivan Čuk iz 
Sokolske zveze Slovenije je 
pojasnil, da je bila sokolska 
vzgoja sestavljena iz štirih 
stebrov: narodnega, demo-
kratičnega, moralnega in te-
lesnega. Dejal je še, da jih da-
nes prepričujejo, da je njiho-
vo področje zgolj šport, sami 
pa za svojo dejavnost upora-
bljajo izraz telesna kultura, 

ki pomeni vse stvarne in du-
hovne vrednosti na podro-
čju telesne vzgoje, telovad-
be, planinstva, športa, ple-
sa ... »Če se poklonimo sta-
rosti Sokolov, Ivanu Tavčar-
ju: to ni šport, ampak del te-
lesne kulture.« Telesna kul-
tura po njegovih besedah te-
melji na dveh idejah, to je: 
»zdrav duh v zdravem tele-
su« ter »višje, hitreje, moč-
neje«. »Ne glede na to, za-
radi katere ideje izvajate de-
javnost, je pomembno pred-
vsem, da ste dejavni, saj to 
pomeni vaše zdravje in obe-
nem zdravje naroda,« je 
sklenil Čuk.

V nadaljevanju so nato 
predstavili še zbornik na 
240 straneh, ki je izšel ob 
stoletnici in v katerem je 
uredniški odbor v dveh letih 

skupaj z različnimi avtor-
ji in pričevalci zbral kar naj-
več znanih podatkov in spo-
minov ter dokumentov in 

fotografij. Ob koncu pa so 
podelili še zahvale ter pri-
znanja in plakete zaslužnim 
članom ŠD Partizan.

Mateja Rant

V Športnem društvu (ŠD) Partizan Gorenja vas so lani praznovali sto let delovanja, kar so minuli petek 
zaznamovali s slavnostno akademijo v Sokolskem domu v Gorenji vasi in izdajo zbornika.

Starosta Sokolske zveze Slovenije Dušan Gerlovič (v 
ospredju) je ob jubileju predsedniku ŠD Partizan Tomažu 
Pisku poklonil knjigo Sokoli v filateliji o zgodovini 
sokolskega gibanja na Slovenskem.



9Gorenjski glas

torek, 7. junija 2022 info@g-glas.si

Preddvor – Za program na 
letošnji slavnostni akademi-
ji sta poskrbela KUD in OŠ 
Matije Valjavca Preddvor 
pod taktirko vsestranske Pe-
tre Lombar Premru, tudi 
predsednice omenjene-
ga kulturno-umetniškega 
društva. Dogodek sta pove-
zovala devetošolca Neja Ča-
ter in Jernej Volčjak, nasto-
pili pa so tudi učenci glasbe-
nih šol Piano Forte in Kranj. 
Za koordinacijo pri pripravi 
glasbenega programa je pos-
krbel Franci Sekne.

Zagotovo sta izjemen vtis 
na občinstvo pustila klavir-
ska vložka nadarjene Eve 
Chemodanove, ki jo je iz 
rodne Ukrajine pregna-
la vojna in je našla zatočiš-
če v Šenčurju. Pred kratkim 
je uspešno opravila spreje-
mne izpite na oddelku za 

klavir Akademije za glasbo 
v Ljubljani. Z igranim pri-
zorom Pod Gvavsko pečjo 
članov KUD Matije Valjav-
ca Preddvor pa se je občin-
stvo na slavnostni akade-
miji »povzpelo« na pobočje 
Zaplate. Prizor je delček le-
tošnjega društvenega pro-
jekta ohranjanja ledinskih 
imen ob planinski poti, smo 
izvedeli.

Za uvodni govor v slav-
nostno akademijo ob ob-
činskem prazniku, ki ga v 
Preddvoru posvečajo spomi-
nu na rojakinjo, prvo sloven-
sko pesnico, pripovednico, 
pravljičarko in skladatelji-
co Josipino Urbančič - Tur-
nograjsko (umrla je 1. juni-
ja 1854, stara 21 let), je pos-
krbel domači župan Rok Ro-
blek. Sledila je podelitev pe-
tih občinskih grbov, dveh 
posebnih pohval, dveh pla-
ket Josipine Turnograjske, 

treh priznanj, dveh malih in 
dveh velikih plaket Občine 
Preddvor.

Grb Občine Preddvor je 
priznanje, ki ga kot častni 
znak podeljuje župan za iz-
jemne zasluge, dosežke in 
dejanja, ki pomenijo po-
memben prispevek k razvo-
ju, ugledu in uveljavitvi ob-
čine v širšem prostoru. Tok-
rat so ga prejeli Prostovoljno 
gasilsko društvo Preddvor 
za požrtvovalnost pri gaše-
nju požara na Potoški gori; 
Maja Povšnar za naslov sve-
tovne prvakinje in druge 
športne uspehe v ju-jitsuju; 
vsestranska Petra Lesjak, po-
močnica ravnatelja Osnov-
ne šole Matije Valjavca, ki 
uspešno premaguje zahtev-
ne in odgovorne izzive, ko-
rektno in konstruktivno ple-
te vezi med krajem, šolo in 
občino; Slavko Prezelj za iz-
jemen doprinos k ohranja-
nju preddvorske kulturne 
dediščine; kot znak pozor-
nosti in zahvale za aktivno-
sti in osebno udejstvovanje 
pri obnovi gradu Dvor pa še 
Zavod Grof in Grofica ozi-
roma Tanja Šubelj in Flori-
jan Sušnik, nova upravljavca 
preddvorskega gradu Dvor.

Županovi posebni pohva-
li sta šli v roke Žana Kerna 
in Janeza Zibelnika, ki sta z 
zmago na kuharskem šovu 
Mali šef v letu 2021 prispe-
vala k izjemni promociji šole 
in občine Preddvor.

Za celovečerni film 
Ovčarstvo v preddvorskih 

gorah je KUD Matije Va-
ljavca Preddvor prejel plake-
to Josipine Turnograjske, ki 
jo je z rok župana in ob če-
stitkah dobila tudi Mimi Ro-
blek za dolgoletno glasbeno 
udejstvovanje v ŽPZ Josipi-
ne Turnograjske in pri dru-
gih zborih.

Špela Šavs je za izjemni 
športni podvig – dobrodelni 
tek okoli Slovenije – prejela 
priznanje Občine Preddvor. 
Podelili so ga tudi Marceli 
Kos za izjemno vključeva-
nje v družbeno življenje v 
domačem okolju ter za na-
ziv diamantne maturant-
ke – letos Kosova sicer že 
uspešno nadaljuje študij v 
prvem letniku Zdravstvene 

fakultete v Ljubljani. Meta 
Roblek pa je učenk osmega 
razreda OŠ Matije Valjavca 
Preddvor. Priznanje Obči-
ne Preddvor pa je prejela za 

številne uspehe in vsestran-
sko angažiranost.

Mali plaketi Občine 
Preddvor sta prejela Ciril 
Koder za več kot dvajsetle-
tno aktivno delovanje v ob-
činski organizaciji borcev 

za vrednote NOB Preddvor 
ter Franc Guček - Guči za 
dolgoletno samostojno in 
društveno likovno delova-
nje. Marku Bohincu (za 

več kot 50-letno aktivno de-
lovanje v PGD Preddvor) 
ter FD Preddvor (za 70 let 
organizirane folklorne de-
javnosti) pa je župan pre-
dal veliko plaketo Občine 
Preddvor.

Alenka Brun

Skupinska fotografija prejemnikov občinskih priznanj v Preddvoru / Foto: Primož Pičulin

Jezersko – Prvi del gozdne 
ceste Kozji vrh – Podstor-
žič je bil zgrajen v dolži-
ni 1997, 30 metrov. Domi-
nik Pekošak odgovorni pro-
jektant (oddelek za gozdno 
gradbeništvo na SiDG) nam 
na kratko oriše: »Projekt je 
sestavljen iz dveh delov, iz 
tehnološkega in gradbene-
ga. Gradnja je trajala dve leti. 
Bila je zelo zahtevna. Vmes 
so se zgodili plazovi, usadi 
in zadeve smo reševali s po-
močjo geomehanikov, grad-
bincev. Tako da smo pred-
vsem sodelovanju z Zavo-
dom za gozdove (ZGS) del 
trase morali tudi zamakni-
ti.« Namreč zaradi plazov, 
katerima so botrovale slabe 
vremenske razmere v juliju 

2020 in maja 2021, je bilo 
potrebno sanirati območje s 
prebojem trase ceste v vkop 
skalnega terena ter zgraditi 
obcestne podporne in opor-
ne zidove, še natančneje ori-
šejo govorci ob odprtju ceste. 

Izvajalca del sta bila GG Bled 
in Nizke gradnje Celje. Na-
men ceste pa je, razloži Pe-
košak, dvojen: »Da se Koz-
ji vrh lahko odpre za gos-
podarjenje z gozdovi in ob-
močje postane dostopno za 

žičniško spravilo lesa; ter 
povezovalen, saj bo sedaj ta 
cesta – ko bo enkrat do kon-
ca zgrajena, nadomestila 
prvotno pod njo, ki je pozi-
mi popolnoma neuporab-
na.« Istočasno se je Peko-
šak zahvalil tudi vsem priso-
tnim na odprtju in ostalim 
deležnikom, ki so sodelova-
li pri projektiranju in izgra-
dnji prve etape gozdne ceste 
Kozji vrh – Podstoržič. Dru-
ga, v dolžini 1822 metrov, pa 
se je tudi že začela s strani 
Robcev in se bo tako z druge 
strani združila z delom, kjer 
se je prva etapa zaključila, iz-
vemo v nadaljevanju.

Več o zgodovini trase in 
njenem nastajanju je spre-
govoril Franček Kolbl, vodja 
odseka za gozdno tehniko in 
razvoj podeželja v Zavodu za 

gozdove Slovenije - Območ-
na enota Kranj. Predvsem je 
bil vesel, da se je zadeva iz 
papirja dejansko prenesla v 
realnost in sedaj prometni-
co lahko umestijo v evidenco 
gozdnih cest, da začne slu-
žiti svojemu namenu. Dr. 
Robert Robek, vodja oddel-
ka za gozdno gradbeništvo 
na SiDG je dejal, da imamo 
gozdne ceste in gozdne ces-
te z veliko začetnico - in ta je 
slednja. Predstavlja največjo 
investicijo družbe od začet-
ka do danes in ko bo končana 

še druga etapa, bo to eden 
večjih gradbenih podvigov 
v slovenskem gozdarstvu v 
zadnjih desetih letih, je po-
udaril. Župan občine Jezer-
sko Andrej Karničar je bil ve-
sel, da vse skupaj lepo napre-
duje. Meni, da se na ta način 
kaže tudi, da je SiDG dober, 
aktiven gospodar, uprav-
ljavec gozdnega prostora. 
Skleni je, da je to za lokalno 
skupnost zagotovo pomem-
ben projekt, seveda pa je vse-
skozi pomembno sodelova-
nje vseh deležnikov.

Nedavno se je zaključila prva etapa enega najzahtevnejših gradbeno-gozdarskih projektov v zgodovini 
družbe Slovenski državni gozdovi (SiDG). Gre za izgradnjo dvokilometrskega odseka povezovalne 
gozdne ceste na predelu med Kozjim vrhom in Podstoržičem.

Alenka Brun

Občina Preddvor 1. junija praznuje občinski praznik. Prazničen bo tako rekoč ves junij, slavnostno akademijo pa je gostil preddvorski kulturni dom. 
Pospremil jo je glasbeno-kulturni program, župan Rok Roblek pa je zaslužnim občanom predal priznanja za njihov prispevek k občini.

Slavnostni uvod v občinski praznik

Eva Chemodanova / Foto: Primož Pičulin

Letos je župan Rok Roblek na slavnostni akademiji 

ob občinskem prazniku v Preddvoru podelil pet 

občinskih grbov, dve posebni pohvali, dve plaketi 

Josipine Turnograjske, tri priznanja ter po dve mali in 

veliki plaketi Občine Preddvor.

Gozdna cesta z veliko začetnico

Določeni deli gozdne ceste pričajo o tem, da je bila njena 
izgradnja izjemno zahtevna. / Foto: Alenka Brun

Gradnja prve etape gozdne ceste Kozji vrh–Podstoržič je 
trajala dve leti. / Foto: Alenka Brun
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Škofja Loka – Na pobudo iz 
lokalnega okolja je v Ško-
fji Loki začela delovati nova 
informacijska točka, s kate-
ro želijo starejšim omogo-
čiti lažji dostop do zanje po-
membnih informacij in po-
vezav. Kot namreč ugota-
vljajo v Društvu Univerza za 
tretje življenjsko obdobje – 
Društvo U3, ki izvaja ome-
njeni projekt, je računalnik 
številnim starejšim še vedno 
nedostopen ali ga ne znajo 
uporabljati, zato potrebuje-
jo podporo pri iskanju odgo-
vorov na svoja vprašanja in 
različne informacije o stori-
tvah. Vse to jim je po novem 
dostopno na brezplačni te-
lefonski številki 080 22 61, 
na kateri bo njihova koordi-
natorka dosegljiva od pone-
deljka do petka med 8. in 12. 
uro oziroma kasneje tudi ob 
drugih urah, če se bo izkaza-
la potreba.

»Občanom, ki se ne znaj-
dejo z računalnikom, smo 
s tem zagotovili boljšo ob-
veščenost ter dostopnost 
do različnih institucij in 
storitev,« je poudaril žu-
pan Tine Radinja in dodal, 

da bodo na ta način lahko 
v polnosti izkoristili pro-
grame, ki jim jih v Škofji 
Loki nudijo – od različnih 
vrst izobraževanja in nad-
gradnje veščin do storitev 
zdravstvenega in socialne-
ga varstva ter možnosti za 
večjo mobilnost, ki jo omo-
gočajo Prostofer ali elek-
trična minibusa Agata in 
Jurij. Predsednica Društva 
U3 Borjana Koželj je na-
mreč opozorila, da je v da-
našnjem času digitalizacije 

brez računalnika in inter-
neta težko doseči že zdrav-
nika, pa tudi številne druge 
institucije in storitve. »Zato 
smo se odločili, da odpravi-
mo diskriminacijo starih 
ljudi, ki so jim s tem, ker ne 
morejo naravnost dostopati 
do institucij, ki jih potrebu-
jejo, kršene človekove pra-
vice.« To so dosegli z akti-
viranjem telefonske števil-
ke za ljudi, ki potrebujejo 
različne informacije ozi-
roma pomoč. Z Društvom 

upokojencev Škofja Loka in 
Medobčinskim društvom 
invalidov Škofja Loka so 
pripravili tudi zloženko, 
ki jo bodo razdelili starej-
šim in v kateri so nekatere 
ključne telefonske številke, 
navedena pa so tudi področ-
ja, na katerih s klicem na te-
lefonsko številko 080 22 61 
lahko dobijo pomoč. S po-
močjo prostovoljk iz skupi-
ne Starejši za starejše bodo 
zgibanko svojim uporabni-
kom dostavili na dom.

V Škofji Loki so predstavili novo informacijsko točko za starejše. Od leve proti desni: 
Borjana Koželj, Tine Radinja in Jernej Tavčar. / Foto: Mateja Rant

Leskovica – S postavitvijo 
spominske plošče so se mi-
nulo soboto v Leskovici pok-
lonili Luki Čeferinu, prap-
radedu znanega slovenske-
ga odvetnika Petra Čeferina. 
Luka Čeferin, katerega ume-
tnine krasijo številne cerkve, 
se je namreč rodil v tej vasi 
leta 1805. Že pri desetih le-
tih je vzbudil pozornost lo-
kalnega duhovnika, ki je pre-
poznal njegov talent za risa-
nje in ga poslal v Poljansko 
dolino k podobarju in slikar-
ju Janezu Groharju v uk. Pri 
njem je ostal kar šest let, pri 
16 pa je že naslikal svoj prvi 
Križev pot. Kasneje je svoje 
slikarsko znanje izpolnjeval 
tudi na Dunaju. Izdelal je 40 
križevih potov, 23 oltarjev in 
nad 70 oltarnih slik ter šte-
vilne druge umetnine, je ob 
odprtju spominske plošče 
razložil Peter Čeferin.

K raziskovanju življenja 
in dela svojega ustvarjalne-
ga prednika ga je spodbudil 
portret Luke Čeferina, ki ga 
je naslikal Matevž Langus 

in mu ga je kot najstarejše-
mu sinu izročil njegov oče, 
saj slika prehaja iz roda v 
rod. Tako je navezal tudi 
stik z domačinom iz Lesko-
vice Tomažem Trčkom, ki 
mu je ob prenovi fasade na 
svoji hiši ponudil možnost, 
da na njej postavijo ploščo. 
»Hiša namreč stoji na mes-
tu, kjer je nekoč stala roj-
stna hiša Luke Čeferina,« je 

pojasnil Trček. Dediščino 
Luke Čeferina je podrob-
neje predstavila Simona 
Kermavnar, ki je med dru-
gim poudarila, da je bil Če-
ferin med prvimi podobar-
ji pri nas, ki je prepoznal 
nujo po izstopu iz golega 
rokodelstva na tem podro-
čju in se zato odločil za šo-
lanje na dunajski slikarski 
akademiji. »V slikarstvu je 

razvil zelo samosvojo in ne-
zamenljivo govorico,« je še 
dejala.

Župan Milan Čadež pa je 
ob odkritju spominske ploš-
če poudaril, da je Poljanska 
dolina nudila navdih šte-
vilnim umetnikom. »Tudi 
Luka Čeferin je v 19. stoletju 
dal pečat podobarjem v Po-
ljanski dolini in s tem ime 
naših vasi ponesel v svet.«

V Leskovici, na kmetiji pr' Novošk, kjer je v preteklosti stala njegova rojstna hiša, so minulo soboto 
slovesno odkrili spominsko ploščo slikarju, kiparju in podobarju Luki Čeferinu.

Mateja Rant

Bistra – Sekcija avtoservi-
serjev pri Obrtno-podjetni-
ški zbornici Slovenije je v 
soboto v Tehničnem muze-
ju v Bistri razglasila druži-
ne z najdaljšo tradicijo avto-
servisiranja v Sloveniji. Med 
štirimi družinami, med ka-
terimi se nekatere s to de-
javnostjo ukvarjajo tudi več 
kot stoletje, je tudi družina 

Paulus iz Škofje Loke, kjer 
so obrtni list za svojo de-
javnost dobili pred 91 leti. 
Zbrani avtoserviserji so se 
na dogodku spomnili začet-
kov dejavnosti servisiranja 
vozil in se sprehodili skozi 
razvoj dejavnosti na sloven-
skih tleh ter ob tem poudari-
li pomen močne družinske 
tradicije, brez katere dejav-
nost pri nas ne bi bila tako 
dobro razvita.

Aleš Senožetnik

Škofja Loka – Dijak druge-
ga letnika Gimnazije Ško-
fja Loka Jakob Žorž ima za 
sabo izjemno uspešno šol-
sko leto, ki mu je prines-
lo tudi udeležbo na kar treh 
mednarodnih olimpijadah. 
Slovenijo bo zastopal na Sre-
dnjeevropski matematič-
ni olimpijadi MEMO 2022, 
ki bo potekala v Švici, na 34. 

mednarodni računalniški 
olimpijadi v Indoneziji in 
Evropski računalniški olim-
pijadi CEOI 2022 v Varaž-
dinu. Ekipo, ki bo Sloveni-
jo zastopala na mednarodni 
kemijski olimpijadi na Kitaj-
skem, pa v celoti sestavlja-
jo gorenjski dijaki, in sicer 
Dane Jemc, Matej Nastran 
in Patrik Potočnik z Gim-
nazije Škofja Loka ter Nina 
Cankar z Gimnazije Kranj.

Mateja Rant

Mateja Rant

V Leskovici so odkrili spominsko ploščo Luki Čeferinu. Na fotografiji: Jože Tavčar, Tomaž 
Trček, Peter Čeferin, Simona Kermavnar, Petra Čeferin, Marica Čeferin. / Foto: Jure Ferlan

V okviru projekta Halo 65+ je starejšim, ki niso vešči uporabe računalnika, v Škofji Loki po novem na 
brezplačni telefonski številki 080 22 61 na voljo pomoč pri dostopu do informacij in storitev, ki jih 
potrebujejo.

Brezplačna pomoč za starejše

Družine z najdaljšo 
tradicijo avtoservisiranja

Pridobili vstopnice za 
olimpijade iz znanja

V spomin na znamenitega rojaka

Preddvor – Na zadnji seji ob-
činskega sveta v Preddvoru 
je bila na dnevnem redu tudi 
točka, ki se je dotikala novih 
cen storitev javnega podjetja 
Komunala Kranj. Zakaj je do 
tega prišlo prej, kot so pred-
videli, je svetnikom na seji 
predstavil direktor Komu-
nale Kranj Matjaž Berčon. 
Nekatere podražitve so bile 
pričakovane in so jih predvi-
deli, izjemno pa sta se med 
drugim podražili elektrika 
in nafta.

»To nas je prisililo, da 
predlagamo podražitev tudi 
na področju zbiranja odpad-
kov, saj drugače ne bomo 
zmogli,« je bil realen Ber-
čon. Predlagal je kompro-
mis, in sicer da se s 1. juli-
jem letos podraži zgolj zbi-
ranje mešanih komunalnih 
odpadkov, medtem ko zbi-
ranja bioloških, ki so sicer 
najbolj porasli, letos še ne 
dražijo.

Občinski svetniki so se s 
predlaganim strinjali, potr-
dili so predlagane cene stori-
tev zbiranja mešanih komu-
nalnih odpadkov, zavrnili 
pa višje cene zbiranja biolo-
ških odpadkov. Cene so bile 
navedene že v eni od prete-
klih številk našega časopisa, 
saj je Občinski svet Mestne 

občine Kranj imel na dnev-
nem redu enako točko, a je 
zavrnil vse predlagano.

Preddvorski svetniki pa so 
direktorju Komunale Kranj 
postavili več vprašanj, zlas-
ti v zvezi z rjavimi zabojniki, 
ki so namenjeni biološkim 
odpadkom. Zanimalo jih je 
recimo, kaj v primeru, da bi 
prišlo do množičnega od-
javljanja omenjenih zaboj-
nikov. Ob tem smo izvedeli 
tudi, da se v prihodnosti za 
vse načrtuje uvedba nekega 
minimalnega pavšala za bi-
ološke odpadke. Takoj je sle-
dilo vprašanje o smiselno-
sti, saj ima na primer večina 
kmetov lastne kompostarne 
in bi torej plačevali za nekaj, 
česar ne potrebujejo. Podob-
no je z občani Preddvora, je 
nekdo dodal. Sledilo je po-
jasnilo, da se nekatere stva-
ri plačujejo za javno dobro. 
Tako na primer že plačuje-
mo zeleni odrez, a verjetno 
so na vasi redki, ki bodo svo-
jo živo mejo peljali v zbirni 
center …

Eno od svetnic je zanima-
lo, zakaj ne bi šli na tehtanje 
zabojnikov za gospodinjstva 
po lokacijah, čemur je direk-
tor kranjske komunale sicer 
prikimal, a pojasnil, da gre 
za izjemno drago tehnologi-
jo, ki pri nas še ne bo tako 
kmalu v uporabi.

Svetniki so se strinjali 
s podražitvijo
Alenka Brun
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Kamnik – Spomnimo, da so 
kamniški svetniki na majski 
seji potrdili odlok o zazidal-
nem načrtu za območje K6-
Utok, ki v t. i. Utokovi jami 
v središču mesta predvideva 
pozidavo največ 69 stano-
vanj in najmanj 167 parki-
rišč, z njihovo odločitvijo pa 
se ne strinja skupina okoliš-
kih prebivalcev, ki se je zdru-
žila v civilno iniciativo in v 
preteklih dneh zbrala podpi-
se 150 volivk in volivcev.

»Prvenstveni namen na-
šega delovanja je aktivna 
participacija pri oblikova-
nju prostorskih rešitev na 
območju nekdanje tovarne 
Utok kot tudi širše na ob-
močju jugozahodnega dela 
krajevne skupnosti Kamnik 

Center. Skupaj s predstav-
niki lokalnih oblasti želimo 
poiskati rešitve, ki bi omo-
gočale izboljšanje kakovosti 
življenja in zdravja tako tre-
nutnim prebivalcem na tem 
območju kot tudi novim pre-
bivalcem ter obiskovalcem 
in turistom, ki jih vsi želimo 
pritegniti v ta del naše lepe 
občine,« so uvodoma zapi-
sali v sporočilu za javnost, 
nato pa med drugim opo-
zorili, da sprejeti odlok ne 
upošteva povečanja prome-
ta in pomanjkanja parkirnih 
mest v središču mesta, pose-
ga v ustavno varovano pravi-
co do zdravega življenjskega 
okolja in vsebuje še več do-
ločb, s katerimi se ne strinja-
jo. Opozorili so tudi na mo-
rebitno onesnaženost zem-
lje, ki bi lahko bila posledica 

nekdanje industrije, in 
neskladja med tekstualnim 
in grafičnim delom odloka.

Zato so podali pobudo vo-
livcev za vložitev zahteve za 
razpis referenduma, ki je 
predložena proti temu, da 
se omenjeni občinski od-
lok uveljavi. Seznam podpi-
sov na 22 listih je bil skupaj 
s pobudo 2. junija vložen žu-
panu Mateju Slaparju v glav-
ni pisarni Občine Kamnik. 
O pobudi so bili seznanje-
ni tudi Občinski svet Občine 
Kamnik in Krajevna skup-
nost Kamnik Center. Ker so 
pobudo vložili v zakonskem 
roku, županu predlagajo, da 
zadrži objavo Odloka do od-
ločitve o pobudi oziroma do 
odločitve na referendumu.

Za komentar smo pro-
sili tudi župana, ki nam je 

pojasnil, da se je občina s so-
glasno podporo občinske-
ga sveta že večkrat zavezala, 
da bo uredila odlok, ki bo na 
tem območju omogočil sta-
novanja; komunalni prispe-
vek je investitor namreč pla-
čal že pred leti. »V naspro-
tnem primeru bi morali ko-
munalni prispevek v višini 
1,2 milijona evrov skupaj z 
zamudnimi obrestmi vrni-
ti. Zaveze smo vključili v ta 
odlok, ki je bil potrjen tudi s 
strani vseh nosilcev urejanja 
prostora, Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine in dru-
gih soglasodajalcev. Ta od-
ločitev je bila sprejeta, ima-
jo pa seveda vsi občani, ki se 
združijo v ta namen, na vse 
odločitve občinskega sve-
ta možnost sklicati referen-
dum.«

Češnjice v Tuhinju – Tradici-
onalne spominske slovesno-
sti, ki je bila ob spomeniku v 
Češnjicah v nedeljo, 5. juni-
ja, se je udeležilo precej lju-
di, tudi podžupan Sandi Ur-
šič, predsednik Združenja 
borcev za vrednote NOB Ka-
mnik Igor Kanižar, Častna 
enota Slovenske vojske in 
zastavonoše, ter predstav-
niki Veleposlaništva Zdru-
ženih držav Amerike, saj 
se ob spomeniku vsako leto 
spomnijo padlih partizanov, 
dr. Petra Držaja, pa tudi za-
vezniških vojakov - vodje 
ameriške vojne misije kape-
tana Charlesa Fisherja, dveh 
ameriških oficirjev Juliusa 
Rosenberga in Ernsta Knot-
ha, ter dveh britanskih ofi-
cirjev, majorja Mathewsa in 
poročnika Edwarda Parksa, 

ki so v letih 1944 in 1945 
padli za svobodo v teh krajih.

Zbrani so sprva minuto 
molka namenili spominu 
na nedavno umrlega Borisa 
Pahorja, nato pa prisluhnili 

govornikom, med njimi tudi 
Marjanu Šarcu, ki se slove-
snosti redno udeležuje vsa 
leta, tokrat pa je prišel v vlogi 
ministra za obrambo. »Vse 
slovesnosti, kakršna je tudi 

današnja, so žive priče gro-
zot vojne, ki so se dogajale 
tudi na tem območju. Vsa-
ka vojna je zlo in kdor je do-
živel vojno na lastni koži, 
zagotovo nikdar ne bo voj-
ni hujskač. Vojno so vedno 
sprožali tisti, ki so bili skri-
ti nekje po salonih in da-
leč od ljudi in so načrtova-
li, kako bodo spreminjali 
svet, v smrt, vojno in trplje-
nje pa pošiljali mlade fante. 
Tudi slovenski fantje so vse 
prevečkrat umirali za tuje 
interese. Danes smo lah-
ko ponosni, da imamo Slo-
vensko vojsko, ki se bo bo-
rila za Slovenijo in za mir, 
kajti mir je največja vredno-
ta, ki jo lahko gojimo. Vsa-
ko leto nas sprašujejo, zakaj 
se spet dobivate, saj je vsako 
leto isto, nosite zvezde, pra-
pore. Ali ni čas, da se s tem 
konča? Ne, nikakor ne. Kaj-
ti dogodki, ki jih doživljamo 
danes, nas opominjajo, da 
noben mir ni dobljen in za-
gotovljen za vedno,« je po-
udaril minister in nadalje-
val, da biti domoljub ne po-
meni biti nacionalist, ki vidi 
le svoj narod. Pravi domo-
ljub je pripravljen narediti 
vse za svoj narod, tudi dati 
življenje, vendar spoštovati 
druge narode, njihovo kul-
turo in njihovo identiteto. 
Temu se reče sobivanje in 
prijateljstvo med narodi, je 
še dejal in v nadaljevanju k 
spomeniku položil venec.

V Češnjicah v Tuhinju so v nedeljo pripravili tradicionalno spominsko slovesnost pri spomeniku padlim 
borcem in zavezniškim častnikom v 2. svetovni vojni. Slavnostni govornik je bil minister za obrambo 
Marjan Šarec.

Jasna Paladin

Kamnik – V Domu starej-
ših občanov Kamnik si ka-
kovostno preživet čas svo-
jim stanovalcem trudijo 
zagotoviti tudi ob pomoči 
številnih prostovoljcev. Že 
vrsto let sodelujejo z njimi 
in jim omogočajo osnovno 
usposabljanje – med nji-
mi so mlajši pa tudi starej-
ši, brezposelni, ki si želi-
jo biti koristni v družbi, ali 
pa preprosto takšni, ki svoj 
čas želijo nameniti za dob-
ro drugih.

»Ker je v skrbi za kakovo-
stno preživet prosti čas sta-
novalcev doma dobrodoš-
la vsaka dodatna pomoč, se 
z odprtimi vrati priporoča-
mo k sodelovanju. Nagovar-
jamo mlade pa tudi nekoli-
ko manj mlade, starejše, 
pozitivno naravnane osebe 
z željo po spoznavanju no-
vih ljudi, pridobivanju no-
vih znanj ter izkušenj in 
sočasno čutom do pomoči 

sočloveku, ki bi bili priprav-
ljeni stanovalcem doma po-
nuditi pestrejši nabor aktiv-
nosti. Če menite, da bi mor-
da lahko vodili kakšno te-
matsko delavnico ali sku-
pinsko srečanje s stanoval-
ci, zanje izvedli potopisno 
predavanje, jim nudili po-
moč pri transferju na razne 
aktivnosti v domu, jih pelja-
li na sprehod ob toplih sonč-
nih dnevih, prebrali kakšen 
odlomek iz knjige ali jim 
zgolj krajšali čas s pogovo-
rom, se nam javite. Največ, 
kar lahko nekomu ponudi-
mo, je namreč naš čas, hva-
ležnost zanj pa je včasih lah-
ko vredna več kot material-
ne dobrine. In ravno hvale-
žnost stanovalcev je tista, ki 
je v domu pogosto neizmer-
ljiva in raste sorazmerno z 
njihovo skromnostjo,« pra-
vi socialna delavka in men-
torica programa prosto-
voljstva Lidija Knavs. Piše-
te ji lahko na lidija.knavs@
dso-kamnik.si.

Jasna Paladin

Kamnik – Medobčinski muzej Kamnik v četrtek, 9. junija, ob 
19. uri vabi na grad Zaprice, kjer pripravljajo Dobrodelni kon-
cert za Ukrajino z repertoarjem klasične in zabavne glasbe. 
Nastopili bodo Fedir Sheiko, Oleksii Kucheryaviy, Andrii Krysh-
talovych in Nazar Ridash. Pred začetkom koncerta bo možen 
ogled muzejskih zbirk Medobčinskega muzeja Kamnik. Zbra-
na sredstva bodo namenjena mladim ukrajinskim trobilcem 
in njihovemu bivanju in šolanju v Sloveniji.

Tunjice – Člani Društva Tun'ški glas in Občina Kamnik ob 
podpori LAS Srce Slovenije vabita na delavnico Voda skozi čas, 
ki bo v sredo, 8. junija, ob 18. uri v Zdravilnem gaju Tunjice. 
O vodi, njeni povezavi s preteklostjo, z mitologijo in ljudskim 
izročilom ter o njenem pomenu v sodobnosti bodo spregovo-
rili Simon Prosen, Branka Urbanija in Boštjan Jelovčan. Zaradi 
omejenega števila udeležencev so potrebne predhodne najave 
na barbara.strajnar@kamnik.si.

Dobrodelni koncert za Ukrajino

Vabilo na delavnico Voda skozi čas

Motnik – Knjižnica France-
ta Balantiča Kamnik, Kul-
turno društvo Motnik in 
Turistično društvo Motnik 
ta konec tedna vabijo na tra-
dicionalni Križnikov festi-
val pravljic Jenkret je biv …, 
ki letos nosi naslov Pravlji-
ce na poti – preobrazbe. Za-
čelo se bo že v četrtek, 9. ju-
nija, v Kreativni četrti Baru-
tana v Kamniku, kjer bo ve-
čer pripovedovanja resnič-
nih zgodb Story Slam. Fe-
stival bodo uradno odpr-
li v petek ob 19. uri z veče-
rom pripovedovanja ljud-
skih zgodb za odrasle v 
Motniku, kjer je bil rojen 

Gašper Križnik, eden naj-
bolj priznanih zapisovalcev 
ljudskih pravljic. Obisko-
valci bodo lahko prisluhni-
li ljudskim pravljicam s ce-
lega sveta o različnih pre-
obrazbah. Še posebno pe-
stro bo dogajanje v soboto, 
ko bodo na svoj račun prišle 
družine. Letošnja novost so 
nastopi učencev kamniških 
osnovnih šol, ki so se ude-
ležili pripovedovalske šole 
Knjižnice Franceta Balanti-
ča Kamnik. V soboto zvečer 
bodo pripovedovalski oder 
zasedli domačini iz Motni-
ka in okolice, kjer so festival 
v zadnjih desetih letih vzeli 
za svojega.

Jasna Paladin

Jasna Paladin

Slavnostni govornik je bil letos minister za obrambo Marjan 
Šarec. / Foto: Jasna Paladin

Stanovalci središča Kamnika, združeni v Civilno iniciativo za urejeni Utok, so minuli teden vložili 
podpise z zahtevo za sklic referenduma, s katerim bi zavrnili sprejeti odlok, ki tu omogoča gradnjo 
stanovanjske soseske.

O Utokovi jami referendum?

Vabijo nove 
prostovoljce

V Motnik na Križnikov 
pravljični festival

Mir je največja vrednota

S slovesnostjo v Češnjicah se spominjamo borcev in zavezniških častnikov, ki so tod padli 
med drugo svetovno vojno. / Foto: Jasna Paladin
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Poljane – Dan presežkov so 
poimenovali dogodek, na 
katerem so v KD dr. Ivan 
Tavčar Poljane nagradi-
li najboljše ustvarjalce z li-
kovnega in literarnega na-
tečaja za osnovnošolce, ki ju 
vsako leto pripravijo v dru-
štvu. Z likovnim natečajem 
poskušajo spodbujati likov-
no ustvarjalnost pri otro-
cih, je pojasnila Jerneja Kos, 
ki skrbi za izvedbo nateča-
ja. Letošnjo temo so nave-
zali na razstavo reprodukcij 
poljanskih ustvarjalcev zad-
njih dvesto let z naslovom 
Medrug Polanci, ki so jo v 
društvu pripravili ob lanski 
170. obletnici rojstva pisate-
lja Ivana Tavčarja. Na nate-
čaj se je prijavilo 79 mladih 
ustvarjalcev, med njihovi-
mi deli pa so jih izbrali šest, 
ki so jih tudi razstavili v avli 
kulturnega doma. Na literar-
nem natečaju pa so letos pre-
jeli osem del in nagradili tri 
avtorje. V nadaljevanju so 
podelili še priznanji zaslu-
žnima članoma za dolgole-
tno uspešno delo. »Letos je 
bila odločitev lahka, ker sta 
oba močno zaznamovala de-
lovanje Kulturnega društva 
dr. Ivan Tavčar,« je poudaril 
predsednik društva Goran 
Šušnjar. »Majda Debeljak 

je bila predsednica društva 
z najdaljšim stažem, vodi-
la ga je kar deset let, in si-
cer od leta 1996 do 2006. 
V tem obdobju je društvo 
spremenilo obseg delova-
nja ter uvedlo nove aktivno-
sti in ustanovilo nove sekci-
je.« Na podlagi tega so se za-
čeli priključevati tudi novi 
člani, zato je Šušnjar pou-
daril, da če kaj počneš z ve-
seljem in s predanostjo, to 
vedno obrodi sadove. Ko se v 
Poljanah dogaja karkoli, kar 
je povezano z gledališčem, 
pa je zraven Bojan Tram-
puš, je ob podelitvi še enega 

priznanja poudaril Šušnjar. 
»Lansko leto je zanj predsta-
vljalo veliko prelomnico, pri-
znanja so se kar vrstila, pre-
jel je tudi Severjevo nagrado 
za igralske stvaritve v ljubi-
teljskem gledališču.«

Za konec pa so prihrani-
li presenečenje. Obiskala 
sta jih namreč predstavni-
ka esperantskega društva iz 
Ljubljane Ostoj Kristan in 
Nika Rožej, ki sta društvu 
podarila dva izvoda prevo-
da Visoške kronike Ivana 
Tavčarja v esperanto, enega 
tudi za vitrino v Dvorcu Vi-
soko. Za prevod je poskrbel 

Vinko Ošlak. Kristan je po-
jasnil, da ljubljansko espe-
rantsko društvo s Tavčar-
jem povezuje tudi to, da 
jim je v zadnjem letu svoje-
ga županovanja za ustanov-
ni sestanek društva v letu 
1921 odstopil kletno dvora-
no na Magistratu. »Tistega 
leta je tudi prvič izšla Viso-
ška kronika v knjižni obliki, 
zato smo se odločili za pre-
vod tega romana v esperan-
to,« je še dejal Kristan. Go-
ran Šušnjar se jima je za da-
rilo oddolžil z izvodom Vi-
soške kronike z dramatiza-
cijo v poljanskem narečju.

Za dolgoletno uspešno delo so se v KD dr. Ivan Tavčar s priznanjema zahvalili članoma 
društva Majdi Debeljak in Bojanu Trampušu. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje – Jubilejna, dvajse-
ta izvedba prireditve je lani 
zaradi epidemije poteka-
la po spletu, letos pa se je v 
velikem slogu vrnila v živo. 
Na oder so stopili učenke 
in učenci Osnovne šole Da-
vorina Jenka in navdušili z 
različnimi, predvsem glas-
benimi talenti. Kot nam je 
povedala mentorica Breda 
Žargaj, ki poleg Irme Moč-
nik, Irme Bezovšek in Ane 
Žagar že dolga leta bdi nad 
potekom prireditve, so se 
priprave pričele že v začet-
ku leta, tudi tokrat pa je bil 
odziv učencev zelo dober. 
Vstop v dvorano, ki je bila 
v dveh koncertnih večerih 
povsem polna, je bil prost, 
organizatorji pa so zbira-
li prostovoljne prispevke, 
ki jih namenijo šolskemu 
skladu za pomoč učencem. 
Čeprav so učenci veliko dela, 

povezanega s prireditvijo, 
opravili sami, pa je bila do-
brodošla pomoč učiteljev in 
staršev, še posebno tonske-
ga mojstra Boštjana Grab-
narja. Kot gostje so nastopi-
li tudi učenci Osnovne šole 
Helene Puhar iz Kranja, ki 

na prireditvi z veseljem so-
delujejo že deveto leto.

Vse štiri koordinatorice 
prireditve so bile učenke te 
šole, njihov vzor so bili uči-
telji, ki so jim že v preteklo-
sti omogočili doživljati ra-
dost nastopanja, druženja, 

sodelovanja, veselja do glas-
be in govorjene besede. Vse 
te vrednote sedaj uspešno 
predajajo naprej novim ge-
neracijam – mladi namreč 
skozi nastope razvijajo svo-
je talente, pridobijo samo-
zavest in si krepijo samopo-
dobo.

Ob koncu se je vsem iskre-
no zahvalil ravnatelj Boštjan 
Mohorič, in sicer v imenu 
vseh, ki so na teh koncer-
tih dobili priložnost, da po-
kažejo svoje talente, vseh, 
ki jim je ta oder predstavljal 
odskočno desko za nadaljnje 
poklicno ukvarjanje z glas-
bo, vseh, ki so bili kot poslu-
šalci deležni pravih glasbe-
nih spektaklov, in ne nazad-
nje tudi vseh, ki so bili delež-
ni podpore šolskega sklada, v 
katerega se stekajo sredstva, 
zbrana na teh koncertih. Kot 
so zadovoljno sklenili učen-
ci: glasba nas vedno spravi v 
dobro voljo!

V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah je potekala tradicionalna dobrodelna prireditev 
Podarim ti pesem, ki jo že več kot dvajset let pripravlja tamkajšnja osnovna šola in tako zbira sredstva 
za šolski sklad.

Samo Lesjak

Duplje – Epidemija je bila 
kriva, da je moški pevski 
zbor Triglav Duplje šele le-
tos praznoval 90-letnico de-
lovanja, čeprav segata nasta-

janje zbora v leto 1929, prvi 
javni nastop pa v leto 1930. 
Dupljanci so v petek zvečer 
napolnili dvorano domače-
ga gasilskega doma. Jubi-
lant, v katerem sedaj poje 
15 pevcev, je na prazničnem 
koncertu pod vodstvom zbo-
rovodje Dejana Herako-
vića navdušil občinstvo s pe-
smijo in tudi z vztrajnostjo, 
da že toliko let goji sloven-
sko pesem. Dupljanci so na 
koncert kot gosta povabi-
li pevsko skupino Katice iz 

Ljubljane, ki prepeva že 27 
let. Na koncertu sta se pev-
cem za dolgoletno preda-
nost petju zahvalila župan 
Občine Naklo Ivan Meglič 
in predsednica KUD Triglav 
Katja Rozman. Zaslužnim 

pevcem so podelili Galluso-
va priznanja, zboru pa je ob 
jubileju Javni sklad Republi-
ke Slovenije za kulturne de-
javnosti podelil zlato prizna-
nje. Koncert, na katerem sta 
bila posebnega aplavza de-
ležna po letih in prepevanju 
najstarejša pevca Tone Fen-
de in Tone Rozman, je pove-
zovala Neža Rozman. Ob ju-
bileju je zbor leta 2020 izdal 
brošuro, ki bralca z besedo 
in sliko popelje skozi njego-
vo zgodovino.

Jože Košnjek

Gozd – Društvo Dogodek Kamnik, sekcija Bosonogi, v sobo-
to, 18. junija, organizira že sedmi pohod bosonogih na 940 
metrov visoki Vovar. Zbor udeležencev bo ob 9. uri pri Sod-
nikovi domačiji na Gozdu. Pohod bo trajal okoli uro in pol. 
Organizatorji bodo poskrbeli za hrano, napitke in spominsko 
majico, vsak udeleženec bo prejel tudi medaljo, prav posebno 
medaljo pa tudi najmlajši in najstarejši udeleženec ter druži-
na z največ pohodniki. Pohodnike bo nagovoril župan Matej 
Slapar, blagoslovil pa župnik Pavel Pibernik. Za dobro voljo 
bodo skrbeli Godba Vodice in Homški tički. Pohod bo potekal 
v vsakem vremenu, tudi letos pa pričakujejo okoli 150 bosono-
gih pohodnikov. Kontakt in prijave: Pavel Žvelc (041 668 596).

Sedmi pohod bosonogih na Vovar

Kamnik – Ekipa Modrih no-
vic v sodelovanju z Zavo-
dom za turizem in šport Ka-
mnik in Zavodom za šport 
in rekreacijo Domžale v so-
boto, 11. junija, vabi na tra-
dicionalni, že šesti pohod, 
ki povezuje občini Kamnik 
in Domžale. Na 14-kilome-
trski trasi ob Kamniški Bi-
strici se bodo pohodniki lah-
ko ustavili na več postojan-
kah, na katerih bodo dobili 
žige, prav tako pa bo poskr-
bljeno za prijetno druženje 
in zabavni program. Poho-
dniki lahko prehodijo le del 

poti, ki je primerna za vse 
starosti in stopnje priprav-
ljenosti (tudi za otroke); tis-
ti, ki bodo prehodili celotno 
traso in zbrali vse žige, bodo 
nagrajeni s simboličnimi 
darili. Tradicionalno se bos-
ta na polovici poti pri mostu 
želja pod Homškim hribom 
srečali kamniška in domžal-
ska občinska delegacija, ki 
bosta na most želja pripeli 
ključavnico z označbo poho-
da in začetnicami obeh za-
vodov ter se tako simbolič-
no zavezali k dolgoročnemu 
sodelovanju na področju re-
kreativno-turističnega pove-
zovanja.

Jasna Paladin

Mateja Rant

Vsestransko nadarjeni mladi talenti cerkljanske osnovne 
šole so z nastopi navdušili polno dvorano, med njimi tudi 
Lovro Remic. / Foto: Gorazd Kavčič

Dupljanskim pevcem je čestital tudi župan Občine Naklo 
Ivan Meglič. / Foto: Tina Dokl

V kulturnem domu v Poljanah so v petek podelili nagrade avtorjem najboljših del z likovnega in 
literarnega natečaja Kulturnega društva (KD) dr. Ivan Tavčar, obenem pa so se za dolgoletno uspešno 
delo s priznanjema zahvalili članoma društva Majdi Debeljak in Bojanu Trampušu.

Nagradili ustvarjalnePraznik moškega 
zbora iz Dupelj

Pohod ob reki, ki povezuje

Podarili pesem in dobro voljo
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Kamnik – Razstavo, ki nosi 
naslov Plečnikova dela sko-
zi objektiv fotografa Petra 
Nagliča, je pripravil Nagli-
čev vnuk Matjaž Šporar, ki 
zadnja leta zgledno, tudi s 
takšnimi razstavami, skrbi 
za bogato dedovo zapuščino.

S tokratno razstavo tudi na 
občini želijo opozoriti, da je 
letošnje leto posvečeno čas-
titljivi obletnici rojstva na-
šega velikega arhitekta Jože-
ta Plečnika (1872–1957), od 
njegovega rojstva je minilo 
že 150 let. Med fotografom 
Nagličem in enajst let sta-
rejšim arhitektom Plečni-
kom na videz ni nič skupne-
ga, čeprav ju povezujejo do-
ločena naključja in v neka-
terih vidikih tudi vsebinske 
podobnosti. A po zaslugi Pe-
tra Nagliča zdaj vemo, kako 
so nekatere največje Plečni-
kove umetnine nastajale, saj 
je Naglič s fotoaparatom v 
roki mojstru sledil na grad-
biščih in iz lastnega veselja 
dokumentiral različne faze 
gradenj.

»Fotograf Peter Naglič se 
je rodil v Šmarci pri Kamni-
ku, v družini, ki se je že dve 
generaciji ukvarjala s šče-
tarsko obrtjo. Kasneje se je 
tudi sam aktivno vključil v 
družinsko podjetje. Zani-
malo ga je vse, kar je dišalo 
po tehniki, predvsem pa je 
bila njegov največji hobi in 
strast fotografija, ki ji je ned-
vomno posvetil največ svo-
jega prostega časa. Ker mu 

je osnovno preživetje zago-
tavljalo ščetarstvo, se je fo-
tografiji lahko posvetil s svo-
jo dušo. V svojem zgodnjem 
obdobju se je bolj posve-
čal portretni fotografiji, na 
podstrešju domače hiše si je 
uredil celo atelje s stekleno 
streho. V to obdobje spada 
tudi krajinska fotografija, ko 
je v objektiv ujel predvsem 
kraje in vedute kamniške 
okolice ter zabeležil svo-
je planinske izlete na Krva-
vec, Veliko planino, Kam-
niško sedlo, Jezersko, Škr-
latico, Golico ... Poleg spre-
mljanja gradbene prenove 
Ljubljane v 30. letih 20. sto-
letja je Naglič navdušeno 
obiskoval Plečnikova grad-
bišča ter njegove arhitektur-
ne dosežke vestno beležil na 
fotografski film že med sa-
mim nastajanjem,« je svo-
jega deda predstavil Matjaž 
Šporar, ki vodi tudi Društvo 

Peter Naglič Šmarca. Kot 
je še povedal, so prav za to 
razstavo del Nagličevih foto-
grafij kolorirali, prav vse pa 
imajo veliko dokumentarno 
vrednost.

V času od leta 1932 do leta 
1935 so najstarejši in najšte-
vilnejši posnetki dograjeva-
nja in urejanja struge Lju-
bljanice. Enkratne posnet-
ke Čevljarskega mostu s ce-
lostno osrednjo podporo v 
strugi brez vode je posnel leta 
1934. Na Ljubljanski grad so 
ga vezali spomini služenja 
vojaškega roka že med prvo 
svetovno vojno. Leta 1934 pa 
je začel dokumentirati ze-
meljska dela, odkopavanje 
starih utrdb, sajenje dreves 
in gradnjo razglednih teras 
na Šancah, ki jih je nazad-
nje posnel še leta 1939. Leta 
1935 je posnel začetek grad-
nje baldahina s stebri, modu-
lacije terena, sajenje dreves 

ter kongresno prireditev na 
Stadionu. Gradnjo Naro-
dne in univerzitetne knjižni-
ce je spremljal med letoma 
1937 in 1940. Gradnjo pri-
zidka ob cerkvi sv. Jerneja v 
Šiški je posnel leta 1936, leto 
kasneje pa je z istega stojiš-
ča posnel še končani prizi-
dek z obodno stebrno lopo. 
Cerkev sv. Frančiška v Šiški 
je posnel istega leta, najprej 
zunanjost, leto kasneje pa 
še njeno notranjost. Zani-
mivo je njegovo zavzeto in 
dosledno spremljanje grad-
nje Baragovega semenišča, 
ki je potekalo od leta 1938 
do leta 1940. Navdušila ga 
je tudi Plečnikova gradnja 
Žal; o tem je ohranjenih več 
kot dvajset posnetkov, doku-
mentiral pa je tudi gradnjo 
Plečnikovega dvorca v Kam-
niški Bistrici.

Razstava bo na ogled do 
začetka julija.

Fotografije svojega deda Petra Nagliča je uredil in razstavil Matjaž Šporar. / Foto: Jasna Paladin

Komenda – Odkritje spo-
minske plošče Petru Pavlu 
Glavarju na pročelju Glavar-
jevega špitala predstavlja še 
enega v vrsti dogodkov, ki so 
jih ob pomembni obletnici v 
Komendi posvetili možu, ki 
je v kraju in tudi širše pustil 
velik pečat.

Poleg druge zapuščine na 
Glavarja v Komendi spomi-
nja tudi t. i. špital – bolni-
šnica, ki je delovala med le-
toma 1804 in 1947, danes 
pa jo za različne dejavnosti 
uporabljajo občina ter lokal-
na društva. Denar za grad-
njo, zdravstveno osebje in 
oskrbo bolnikov je v oporo-
ki daroval prav Peter Pavel 
Glavar.

Pobudo za namestitev spo-
minske plošče je dal Marko 
Zadrgal, ki jo je skupaj z župa-
nom Stanislavom Poglajnom 

in podžupanom Alešem Ma-
rinkom tudi odkril.

Oblikovanje plošče so za-
upali arhitekturnemu biroju 

Atrakcija, ki je pri zasno-
vi sledil Glavarjevi življenj-
ski zgodbi. Tako je plošča 
nameščena v distanci od 
objekta, kar ponazarja, da je 
bil špital zgrajen po njegovi 
smrti. Izdelana je iz vidnega 
betona, kar izraža Glavarje-
vo skromnost, enostavnost 
in duhovnost. Na njegov pri-
spevek k razvoju čebelarstva 
pa kaže satovje, ki je ume-
ščeno v spodnji del plošče in 
je izdelano iz brona, v geo-
metrijski obliki občine Ko-
menda.

S pesmijo so kratko prire-
ditev, ki jo je vodila Barbara 
Božič, popestrili člani meša-
nega pevskega zbora Društva 
upokojencev Komenda, plo-
ščo pa je blagoslovil komen-
dski župnik Zdravko Žagar.

V Komendi so v torek odkrili ploščo Petru Pavlu Glavarju, duhovniku, čebelarju, gospodarstveniku in 
humanitarcu, čigar tristoto obletnico rojstva so praznovali lani.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Z literarnim ve-
čerom, ki so ga pripravi-
li člani študijskega krož-
ka pri Medobčinskem dru-
štvu slepih in slabovidnih 
Kranj, so sklenili študijsko 

leto, namenjeno 180. oble-
tnici rojstva pisatelja, sati-
rika, urednika in založni-
ka Jakoba Alešovca (1842–
1901), rojenega na Skaruč-
ni pri Vodicah. Alešovec je 
bil sodobnik Jurčiča, Levsti-
ka in Bleiweisa ter velja za 
prvega slovenskega pisca 
kriminalk.

Na literarnem večeru so 
ga predstavili člana društva 
Luka Pavlin, tudi mentor 
krožka, in Darko Starič ter 
prostovoljka Danica Zavrl 
Žlebir, za glasbene vložke je 

poskrbel harmonikar Fre-
nk Mlačnik. Občinstvu so 
odstrli Alešovčevo trpko živ-
ljenje, skozi katero se je tež-
ko prebijal. Pisal je za preži-
vetje in ravno vsakdanja bit-
ka za kruh mu je onemogo-
čala, da bi lahko svoji literar-

ni ustvarjalnosti dal krila. 
Pozneje je bilo njegovo pi-
sanje okrnjeno še zaradi iz-
gube vida, zadnja leta je pre-
življal kot brezdomec. Zna-
na so njegova dela Ljubljan-
ske slike, Kako sem se jaz li-
kal, Ne v Ameriko, Petelinov 
Janez, Ljubljanski misteri-
ji, Iz sodnijskega življenja: 
mikavne povesti iz življe-
nja hudodelnikov – po spo-
minu starega pravnika. Ale-
šovec je urejal tudi več časo-
pisov in izdajal satirični list 
Brencelj.

Maša Likosar

Domžale – V središču Domžal (park pri občini) bodo v so-
boto, 11. junija, organizirali že osmi Slamnikarski sejem, ki 
bo potekal od 15. ure dalje. Tudi letošnji sejem bo tematski – 
slama in vse, kar iz nje naredimo, seveda pa bodo v prvi vrsti 
slamniki in prikaz pletenja kit iz slame. Na sejmu bo potekal 
bogat spremljevalni program z različnimi glasbenimi, plesni-
mi in pevskimi nastopi, pripravljajo slamnikarski kotiček za 
najmlajše in modno revijo, slamnike bo mogoče tudi kupiti. 
Ob dogodku bodo poudarili tudi desetletnico delovanja Sla-
mnikarskega muzeja v Domžalah.

Kamniška Bistrica – V soboto, 11. junija, člani Planinskega 
društva Kamnik v sodelovanju s Planinsko zvezo Slovenije in 
Zavodom za turizem in šport Kamnik vabijo na Dan sloven-
skih planincev in Dan kamniških planin, ki bo poln aktivnosti 
in različnih doživetij. Celodnevno dogajanje se bo začelo 
ob 8.30 s planinskimi pohodi in turnokolesarskimi izleti z 
različnih izhodišč iz Kamniške Bistrice. Peš se boste v vodeni 
skupini lahko podali na Veliko planino, po Koželjevi poti, do 
Bolnice Bela in slapu Orglice, v Konec ali do Presedljaja in 
nazaj, s kolesom pa na Veliko planino ali čez Brsnike v Konec. 
Vse ture so objavljene na spletni strani Planinskega društva 
Kamnik, tudi kontakti, kamor se lahko prijavite. Ob 10. uri 
se bo na piknik prostoru Pri Jurju začelo pestro dogajanje z 
ustvarjalnimi delavnicami, plezanjem, predstavitvijo gorske-
ga reševanja in jamarstva, festivalom pitne vode, risanjem 
markacij, predstavitvijo e-koles … Uradni del prireditve se 
bo začel ob 14. uri, od 15. ure dalje pa bo planinska zabava 
z narodno-zabavnim ansamblom. Prireditev bo v vsakem 
vremenu.

Po dveh letih znova Slamnikarski sejem

Dan kamniških planin

Jasna Paladin

Fotografije svojega deda Petra Nagliča je uredil in razstavil 
Matjaž Šporar. / Foto: Jasna Paladin

Na literarnem večeru so Jakoba Alešovca predstavili člana 
društva Luka Pavlin in Darko Starič ter prostovoljka Danica 
Zavrl Žlebir, za glasbene vložke je poskrbel harmonikar 
Frenk Mlačnik. / Foto: Katarina Černe

V prostorih Občine Kamnik je na ogled razstava starih fotografij Plečnikovih del, ki jih je v prvi polovici 
prejšnjega stoletja posnel Peter Naglič iz Šmarce.

Plečnik na starih fotografijah Kako se je trpin 
likal

Plošča v spomin na Glavarja
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Red Bull Goni Pony je tek-
ma in je tudi zabava, letos ob 
visokih temperaturah. Zma-
govalec že tretje leto zapored 
Luka Kovačič letos sicer ni 
podrl rekorda, a je bil z rezul-
tatom zadovoljen. »Če si prvi 
na vrhu s tem 'hudičem', mo-
raš biti zadovoljen. Klanec se 

mi zdi vsako leto daljši in tež-
ji, sem pa tudi jaz vsako leto 
starejši,« je komentiral svoj 
nastop, dirko pa znova ozna-
čil kot vrhunsko. Gorskemu 
tekaču Kovačiču se je naj-
bolj približal še drugi iz tega 
športa Klemen Španring, ki 
je bil drugi že lani, za njim 
pa so zaostanki precej na-
rasli. Zmagovalka v ženski 

konkurenci Laura Šimenc 
je imela na začetku tekme, 
kot je povedala, neljub dogo-
dek in je v gneči padla, kljub 
temu je ohranila motivacijo, 
gnala »ponija« po vršiškem 
klancu in z rožnato čelado na 
glavi prevzela pokal. Zmaga-
la je z več kot enajstminutno 
prednostjo pred drugouvr-
ščeno Anjo Plešnik.

Med udeleženci so bila 
znana športna imena, med 
njimi smučarski skakalec 
Anže Semenič. Pristal je na 
43. mestu s časom 59 minut 
in 27 sekund. »Sem kar za-
dovoljen. Moj cilj je bil, da ne 
sestopim, to mi je uspelo. Bo-
ril sem se sam s seboj, tako da 
niti ne vem, kakšna je proga. 
Promoviral sem tudi svetov-
no prvenstvo v nordijskem 
smučanju Planica 2023,« je 
povedal Semenič, ki ga je pri-
jetno presenetilo veliko števi-
lo kolesarjev in navijačev ob 
progi. Iz okolice Celovca se je 
pripeljala Dorli Meisterl. Na 
tej tekmi je bila drugič, ker 
pa se ji tekma in vzdušje zdi-
ta odlična, je zagotovila, da še 
pride.

Nekaj kriterijev za udelež-
bo na prireditvi, kar preveri 
tehnična ekipa, mora imeti 
že samo kolo, naj bo to legen-
darni model, ki je bil v izdela-
vi med letoma 1965 in 1985, 
ali novi modeli Pony Classic 
brez prestav. Na kolesu mora 
delovati vsaj zadnja zavora ... 

Udeleženca Vid Seljan in Ti-
nej Rajh, eden iz Ljubljane 
in drugi iz Novega mesta, sta 
povedala, da je bila adrenalin-
ska predvsem vožnja pri spu-
stu v dolino. Tretjič sta bila 
na tej tekmi, kot sta povedala, 
sta doma izpraznila omare in 
se odela v retro – od nogavic 
do očal, sicer malo razočara-
na, ker nista osvojila retro na-
ziva. Naj retro tip osme izved-
be je postal Uroš Habjan, ki 
se je v visokih temperaturah 
»žrtvoval« v skafandru, na-
ziv naj retro bejbe je osvoji-
la Nina Legan, naj retro sku-
pina pa so postali Pohorski 
Abohi.

Po lanski izvedbi v sep-
tembru se je letos osma iz-
vedba dirke Red Bull Goni 
Pony vrnila v junijski ter-
min. Dogajanje, ne sicer 
na kolesu, ampak znova za 
mikrofonom, je komentiral 
Filip Flisar, nekdanji smu-
čar prostega sloga, ki je Red 
Bull Goni Pony ocenil kot 
unikaten izziv, kjer so po-
membne pot, želja in ener-
gija brez primere. Večina 
udeležencev je v cilj prišla z 
nasmeškom in zadovoljna, 
da so premagali 801 višin-
ski meter na 13,5-kilometr-
skem klancu na kolesu brez 
prestav ...

Na vršiških serpentinah / Foto: Samo Vidic, RedBull Content Pool

Medvode – Tekmovanje za 
najmočnejšega Slovenca je 
v soboto v Medvode privabi-
lo 15 tekmovalcev, od tega so 
bili trije iz tujine. Spodbuja-
li so jih številni gledalci, ki so 
si prišli ogledat zanimivo do-
gajanje. Prvič je bilo v Med-
vodah – ne po naključju. 

Medvoščan je namreč že 
večkratni najmočnejši Slo-
venec Matjaž Belšak, ki je bil 
tokrat v dvojni vlogi: tekmo-
valca in organizatorja. Tek-
movanje je bilo del festivala 
Medvode v gibanju.

Začelo se je z najbolj atrak-
tivno disciplino, vleko 16 ton 
težkega tovornjaka. Na voljo 
so imeli eno minuto, povleči 

so ga morali za dvajset me-
trov. Belšak, ki ima dobrih 
sto trideset kilogramov, je 
bil edini, ki mu je to v celo-
ti uspelo. Svojo moč je po-
kazal še v naslednjih štirih 
disciplinah: mrtvi dvig, vi-
king potisk nad glavo, no-
šenje uteži in nošenje vre-
če s peskom. Naziv najmoč-
nejši Slovenec 2022 je bil 

po napornih petih urah za-
nesljivo njegov. »Uspešno 
sem začel že prvo discipli-
no. Cesta ni bila povsem rav-
na, tako da so imeli tekmo-
valci težave, ni se izšlo ideal-
no. Isti kamion smo že vlekli 
in so vsi lahko zaključili raz-
daljo. Naklon, čeprav mini-
malen, je zelo otežil discipli-
no. Bil sem edini, ki sem jo 

končal. Zelo pomembna je 
pravilna tehnika, pravilen 
položaj, da nič energije ne 
gre v prazno. Domače okolje 
mi je dalo še dodatnih moči,« 
je povedal Matjaž Belšak, ki 
prihaja z Golega Brda. To je 
bila zanj prva takšna tekma 
po operaciji. Pred enim le-
tom so mu zamenjali desni 
kolk. »Priprave so se začele 
že po operaciji z rehabilitaci-
jo, okrevanjem, delom s fizi-
oterapevtom, treningi, vzpo-
stavitvijo zdravega telesa  ... 
Potem pa naprej. Bolj se je 
tekma bližala, bolj specifič-
ne so bile priprave. Po opera-
ciji je to zame prva t. i. stron-
gman tekma. Vmes sem na-
stopil na eni v polaganju rok. 

Naprej pa bomo videli, kako 
bo,« je dodal. Glede na pre-
moč je pričakovati, da bo os-
vajanje naziva najmočnej-
ši Slovenec nadaljeval, z eki-
po pa se bo trudil še izboljšati 
nivo tega tekmovanja.

Za Belšakom sta se v kon-
kurenci najmočnejši Slove-
nec zvrstila Tadej Kovačič 
in Tim Drenovec. Slednji je 
zmagovalec v kategoriji do 
105 kilogramov, med tek-
movalci do 24 let pa je slavil 
Niko Cartl. Belšak je bil naj-
boljši tudi absolutno, kjer 
pa se mu je najbolj približal 
Avstrijec Peter Reinthaler, s 
katerim se zelo dobro poz-
nata. Belšak je namreč nje-
gov trener.

Vleka tovornjaka, mrtvi dvig, viking potisk nad glavo, nošenje uteži in nošenje vreče s peskom. To je pet 
disciplin, ki so dale najmočnejšega Slovenca. Prepričljivo je to znova Matjaž Belšak z Golega Brda.

Maja Bertoncelj

Matjaž Belšak ima dobrih 130 kilogramov, dvajset metrov je 
vlekel tovornjak, težak šestnajst ton. Na sliki tik pred ciljem. 

To so tekmovalci, ki so se pomerili za Najmočnejšega Slovenca. / Foto: Maja Bertoncelj

Vlekli šestnajsttonski tovornjak

Začetek tekme je spremljal tudi legendarni fičo / Foto: Samo Vidic, RedBull Content Pool

Z legendarnimi »poniji«  
zopet gonili na Vršič

 � 1. stran
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Šenčur – Šenčur je že v 18. 
stoletju, ko je cesarica Mari-
ja Terezija z dekretom uka-
zala kmetom gojenje krom-
pirja, postal priznan po pri-
delovanju te poljščine, ki je v 
njihovih krajih izkoreninila 

lakoto. Praznik krompir-
ja pripravljajo z vmesni-
mi prekinitvami vse od leta 
2008, ko so postavili spome-
nik v čast Mariji Tereziji. Le-
tos je potekal pod okriljem 
Društva Godlarji in ob pod-
pori Občine Šenčur. »Po-
lja v občini so bila izredno 

rodovitna in primerna za go-
jenje najkvalitetnejših sort 
krompirja, ki so bile iskane 
daleč naokoli. Njegova cena 
je sicer danes nizka, zato pri-
delava ni več tako intenziv-
na, a glede na trend, ki teži 
k samooskrbi in lokalno pri-
delani hrani, verjamem, da 

bo vrednost krompirja ras-
la,« je povedal šenčurski žu-
pan Ciril Kozjek.

Na stojnicah krompirjeve 
tržnice so se predstavili lo-
kalni pridelovalci in društva, 
moč je bilo okušati različ-
ne krompirjeve jedi. »Skup-
no smo postregli približ-
no 250 kilogramov krom-
pirja,« je povedal Iztok Vid-
mar, predsednik organizacij-
skega odbora. Tradicionalen 
pražen krompir so pripravi-
li člani Turističnega društva 
(TD) Šenčur, Društva upo-
kojencev Tržišče, Kultur-
nega društva Bukovci in 
Društva za priznanje praže-
nega krompirja kot samo-
stojne jedi iz Ljubljane, čla-
ni TD Dragočjana - Moše so 
postregli krompirjev golaž, 
Društva obrtnikov in podje-
tnikov občine Šenčur kloba-
so v krompirjevem testu ozi-
roma gorenjski hot dog, kot 
so poimenovali jed, in čla-
ni Društva Godlarji pomfri. 
Podpredsednik TD Šenčur 
Marko Kogovšek nam je zau-
pal, da tradicionalen pražen 

krompir vsebuje pet sesta-
vin. »Ključna je dobra sor-
ta krompirja, vsebuje tudi 
mast, ki mora biti svinjska, 
lepo praženo čebulo, sol in 
ocvirke,« je povedal. Doma-
činka Nataša Mohar Musta-
fa je tudi letos pripravila pri-
ljubljeno torto Šenčurjan-
ko, katere glavna sestavina je 
krompir.

Etnografsko prireditev so 
začinili s krompirjevim te-
kom, nastopi glasbenikov, 
zabavnim programom za ot-
roke, vožnjo s konjsko vpre-
go, kmečkimi igrami, nasto-
pili so tudi člani folklornega 
društva Šenčur, ki so prebrali 

dekret Marije Terezije in obi-
skovalce popeljali v zgodovi-
no sajenja krompirja v Šen-
čurju.

Ivana in Albin Arzenšek 
z Milj imata najraje pražen 
krompir in krompirjevo sola-
to z jajci ali drugimi dodatki. 
»Sama pridelujeva kifeljčar, 
ki je najboljši pečen v peči-
ci,« sta povedala in dodala, 
da krompir jesta dva- do trik-
rat tedensko. Pero Janušev iz 
Kamnika pa je dejal: »Krom-
pir je priloga, ki sodi k raz-
ličnim vrstam jedi, je izred-
no okusen in hranljiv. Rad 
imam pečenega, tudi pomfri, 
manj ljub mi je le kuhan.«

Maša Likosar

Obiskovalcem so postregli tudi okusen pražen krompir. / Foto: Franci Brezar

Škofja Loka –  Obiskovalci 
Škofje Loke so v soboto po-
poldne znova lahko vstopi-
li v zgodovino. V okviru Hi-
storiala so namreč spozna-
vali starodaven sejemski 
utrip, v živo spremljali iz-
delavo najrazličnejših iz-
delkov, poslušali historič-
no glasbo in spremljali his-
torične plese ter okušali tra-
dicionalno loško kulinariko. 
V središču letošnjega Histo-
riala sta bila namreč kruh in 
pivo – spoznati je bilo mogo-
če tradicijo peke kruha in pi-
vovarstva na Loškem.

V okviru Historiala so 
tako letos vabili na »pivo 
in kruh na plac«. Na stojni-
cah so namreč ponudniki 
predstavljali različne vrste 
kruha, moke in izdelavo 
malega loškega kruhka ter 
postopke varjenja piva z de-
gustacijo lokalnih piv. Ves 
čas je na trgu potekal tudi 
semenj, na katerem je bil 
poudarek na cehovski de-
diščini Škofje Loke. Izdela-
vo posameznih izdelkov si 
je bilo mogoče ogledati tudi 
v živo. Osrednji dogodek je 
predstavlja dramska upri-
zoritev igre Kruh in pivo, ki 

je potekala po mestnem je-
dru med gledalci, med kate-
re so delili kruh, o katerem 
je tekla beseda. Ves čas je 
bilo mogoče spremljati tudi 
različne poulične nasto-
pe, na Trgu pod gradom pa 
so otroci vse popoldne lah-
ko sodelovali na ustvarjal-
nih delavnicah in uživali ob 
nastopih učencev škofjelo-
ških osnovnih šol. Tekstilu 

in klobučarstvu je bil name-
njen prostor med ateljejem 
Amuse in sodobnim tekstil-
nim centrom Kreativnice, v 
Rokodelskem centru DUO 
pa si je bilo mogoče ogledati 
razstavo historičnih oblačil 
in pripadnostnih kostumov 
mojstrice Andreje Stržinar. 
Za butično kulinarično po-
nudbo je poskrbela gostilna 
Pr' Pepet.

S Historialom so v Škofji Loki minulo soboto čas znova zavrteli za nekaj 
stoletij nazaj in tako je postala »plac pisanih stoletij«.

Mateja Rant

Osrednji dogodek je predstavljala uprizoritev igre Kruh in 
pivo med obiskovalci. / Foto: Mateja Rant

Kruha (in piva) za vse

Člani folklornega društva Šenčur so obiskovalce popeljali v 
zgodovino sajenja krompirja v Šenčurju. / Foto: Franci Brezar

Sobota je bila v Šenčurju v znamenju krompirja. Po dveh letih premora so ponovno pripravili Praznik 
krompirja, kjer so obiskovalci lahko okušali različne tradicionalne in sodobne jedi, pripravljene iz te 
priljubljene poljščine.

Praznik, posvečen krompirju

Deset let KUD JaReM

Zavrh pod Šmarno goro – 
KUD JaReM so leta 2012 us-
tanovili trije možje iz Med-
vod – Janez Meglič, Roman 
Veras in Marko Žnidaršič. 
Društvo šteje od štirideset 
do petdeset članov, med nji-
mi so tudi štirje častni čla-
ni – Ivan Sivec, Tomaž To-
zon, Franc Urbanija in Bo-
jan Knific. Petim prvotnim 
sekcijam, likovni, filmski, 
literarni, lutkovni in sekci-
ji za oživljanje starih šeg in 
navad, se je pred letom dni 

pridružila še literarna sekci-
ja mladih članov Bezeg.

»Naš primarni namen 
je promocija Jakoba Alja-
ža, njegovega življenja in 
rojstne hiše v Zavrhu pod 
Šmarno goro,« je pojasnil 
Roman Veras, predsednik 
društva. Njihovo načelo so-
delovanja je dobilo potrdi-
tev leta 2020, ko jih je s pri-
znanjem za meddruštve-
no in medobčinsko sodelo-
vanje na kulturnem podro-
čju in za zavzeto spodbuja-
nje mladih k umetniškemu 
izražanju nagradila Občina 

Vodice. O njihovih uspehih 
govorijo tudi nagrade Obči-
ne Medvode, prejeli so kar 
sedem pletenic za posebne 
kulturne dosežke. »Veseli 
smo, da so se nam pridruži-
li mladi, želimo si jih še več, 
saj tudi na njih sloni priho-
dnost društva,« je dodal Ve-
ras. Društvo vsako leto prip-
ravi vsaj trideset dogodkov, 
v letošnjem jubilejnem letu 
jih načrtujejo šestdeset. Na 
osrednji slovesnosti v Alja-
ževi domačiji so podelili tudi 
priznanja članom, ki v dru-
štvu delujejo od začetka.

Kulturno-umetniško društvo (KUD) JaReM letos praznuje deset let 
delovanja. Glavni namen društva je promocija Jakoba Aljaža.

Maša Likosar

Prisotni prejemniki priznanj za desetletno aktivno delo v KUD JaReM / Foto: Maša Likosar
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Bled – Blejski grad je v teh 
dneh postal prizorišče ime-
nitnih sprejemov prelestnih 
gospodičen in pogumnih 
vitezov, njihovih lahkot-
nih plesov, prikazov meče-
vanja in nastopov zabavnih 

dvornih norčkov. Kultur-
no društvo igralska skupi-
na viteza Gašperja Lamber-
garja je tokrat v goste po-
vabilo štiri slovenske in 
dve tuji skupini. Med ted-
nom so se predstavili čla-
ni Kulturnega društva Lon-
ca iz Škofje Loke, Društva 

Cesarsko-kraljevi Ptuj, Turi-
stično društvo Suha krajina 
iz Žužemberka, Kulturno-
-umetniškega društva Gali-
arda iz Celja, ob koncu tedna 
pa so nastopili vitezi sv. Juri-
ja iz Višegrada iz Madžarske 
ter metalci zastav in bobnar-
ji Montecassiano iz Italije.

Vselej so se pridružili čla-
ni domačega društva, in kot 
je pojasnil njihov predse-
dnik Matjaž Mužan, je bil 
vsak nastop atraktiven in je 
odstrl določen del srednje-
veškega življenja. »V času 
srednjega veka je bilo udob-
ja bistveno manj, a življenja 
in dogajanja znotraj družine 
na gradu veliko več. Bilo je 
obenem zelo kruto, potekale 
so številne vojne za kraljevi 
prestol, kjer ni bilo sočutja, 
glave so padale kot za stavo, 
na drugi strani so se ljudje 
znali družiti ob plesu in gos-
tiji,« je pojasnil Mužan. Špe-
la Repnik iz Zavoda za kul-
turo Bled je ob tem dodala, 
da so bili srednjeveški plesi 
nežni, prefinjeni, bolj togi 
in sramežljivi. »Sodelujoči, 
bilo jih je približno sto, so z 
oblačili, rekviziti in samimi 
nastopi srednji vek predsta-
vili zelo avtentično. Letos so 
bili nastopi razporejeni na 
vseh šest festivalskih dni, 
zato so imeli tudi sodelujo-
či več časa za tkanje in utr-
jevanje prijateljskih vezi,« je 
povedala.

V parku pod gradom je 
Lambergarjeva vojska pos-
tavila tudi tabor, kjer so 
med drugim predstavili lo-
kostrelstvo, samostrele, vi-
teštvo, metanje sekir, sre-
dnjeveško orožje in oblači-
la, izdelovanje papirja in ob-
delavo usnja. Član domače-
ga društva Klemen Košir je 
predstavil angleški dolgi lok, 
ki se je nekoč uporabljal pri 
bojevanju. »Lok nima meril-
ne naprave, strelja se instik-
tivno, pri tem je pomembna 
pravilna postavitev telesa. 
Moč loka se meri v funtih, 
nekoč je imel sto funtov, kar 
je pomenilo, da si moral v vo-
doravnem položaju potegni-
ti vsaj petdeset kilogramov. 
Lokostrelci so imeli zato eno 

roko mnogo bolj mišičasto 
kot drugo,« je povedal.

Srednjeveški nastopi so 
očarali obiskovalce. »Plesi 
so zelo lepi in doživeti, sam 
dogodek je obenem poučen, 
saj lahko izveš veliko zani-
mivosti iz obdobja srednje-
ga veka,« sta povedala Jana 
Varl in Erazem Pen iz Kra-
nja. Živa Perme iz Grosu-
pljega je bila na Srednjeve-
ških dnevih prvič. »Otro-
ci imajo možnost spoznati 
čas, ko ni bilo sodobne teh-
nologije, ko je bilo več druže-
nja in sproščenega vzdušja. 
Navdušeni so nad srednje-
veškimi igrami, zanimivo je 
bilo videti tudi orožje, ki pa 
sicer priča o krutosti tistega 
časa,« je dodala Permetova.

Maša Likosar

Gostili so tudi dve skupini iz tujine – viteze sv. Jurija iz Višegrada iz Madžarske ter metalce 
zastav in bobnarje Montecassiano iz Italije (na fotografiji). / Foto: Primož Pičulin

Zbilje – V Zbiljah je bilo v so-
boto veliko srečanje ljubite-
ljev vozil Alfa Romeo. Zbra-
lo se je krepko čez sto nav-
dušencev nad to italijansko 
znamko, ki je vedno imela 
športno srce.

Alfa Romeo je bila in je še 
sinonim športnosti in lepe 
oblike, zato je njenih lju-
biteljev veliko. Sredi prej-
šnjega stoletja so bili njiho-
vi dirkalniki najboljši v for-
muli ena, športne gene pa 

so podedovale tudi poznej-
še generacije. V Zbiljah so 
se zbrali vozniki starodob-
nikov, najnovejših vozil pa 
tudi vseh tistih vmes. »Tako 
ljubiteljsko bazo, kot jo ima 
Alfa Romeo, ima redkoka-
tera avtomobilska znam-
ka. Mislim, da smo alfisti 
zelo različni, vsem pa nam 
je skupno, da imamo radi 
vzdrževan avtomobil,« je 
ljubezen do alf opisal pred-
sednik Alfa kluba Slovenija 
Matej Žagar. Zdravko Nah-
tigal, dolgoletni Begunjec, 

zdaj pa prebivalec Polja pri 
Vodicah, se je v Zbilje pripe-
ljal z lepo ohranjenim mo-
delom GT Junior 1300, iz-
delanim leta 1970. Z avto-
mobilom se ne vozi veliko, 
saj na leto prevozi približ-
no tisoč kilometrov. »Ude-
ležujem se shodov z alfami 
in srečanj starodobnikov, iz-
koristim kakšno lepo sobo-
to ali nedeljo. Če je na nebu 
deževni oblak, avto ne gre iz 
garaže. 'Zastrupljen' sem 
že od sedemdesetih let prej-
šnjega stoletja. Po letu 1990 

sem začel ta model aktivno 
iskati in sem ga iskal skoraj 
dvajset let. Kupil sem ga de-
cembra leta 2009,« o svo-
jem lepotcu pravi Nahtigal 
in dodaja, da mora imeti lju-
bitelj starih vozil v družini 
podporo, sicer lahko pride 
do slabe volje.

Alfa klub Slovenija je v 
Zbiljah poskrbel za glasbo, 
družabn e igre in srečelov, 
»alfistom« pa je bilo naj-
pomembnejše druženje in 
občudovanje najlepših pri-
merkov.

Alfa Romeo ima večjo ljubiteljsko bazo kot veliko drugih avtomobilskih znamk.

Peter Košenina

Alfe so od nekdaj športni in lepo oblikovani avtomobili. 
Večinoma so rdeče barve. / Foto: Peter Košenina

Zdravko Nahtigal in njegova Alfa GT Junior 1300, izdelana 
leta 1970 / Foto: Peter Košenina

»Alfisti« so se zbrali v Zbiljah

Vsak festivalski dan so nastopili tudi člani domačega 
Kulturnega društva igralska skupina viteza Gašperja 
Lambergarja. / Foto: Primož Pičulin

Na Blejskem gradu so v organizaciji Zavoda za kulturo Bled in Kulturnega društva igralska skupina 
viteza Gašperja Lambergarja od torka do nedelje potekali že 14. Srednjeveški dnevi, kjer so obiskovalce 
popeljali v čas pestrega srednjeveškega obdobja.

Obudili čas srednjega veka

Jesenice – Na jeseniški Sta-
ri Savi so se začele priredi-
tve v sklopu Poletja na Sta-
ri Savi. »Na vseh do sedaj iz-
vedenih prireditvah v sklo-
pu Poletja na Stari Savi smo 
zabeležili lep obisk, kar kaže 
tudi na to, da smo takšne pri-

reditve – tako kulturnega kot 
zabavnega značaja – moč-
no pogrešali. Ker pa smo s 
Poletjem na Stari Savi šele 
dobro začeli in nas v nada-
ljevanju poletja čaka še mar-
sikatera zanimiva priredi-
tev, vključno z gledališko 

predstavo, poletno muzej-
sko nočjo, programom za ot-
roke, z glasbenimi koncerti, 
programi naših in gostujo-
čih kulturnih društev, torko-
vimi kinotekami in s še mar-
sičim, vljudno vabimo tako 
občane Jesenic kot tudi dru-
ge obiskovalce, da spremlja-
jo medijske objave organiza-

torjev in se nam tudi na teh 
prireditvah pridružijo,« je v 
imenu organizatorjev, Obči-
ne Jesenice, Gornjesavske-
ga muzeja Jesenice in Zavo-
da za šport Jesenice, poveda-
la Ines Dvoršak iz Kabineta 
župana.

Začelo se je Poletje 
na Stari Savi
Urška Peternel

Nastop mladih baletk baletnega oddelka Glasbene šole 
Jesenice na Stari Savi / Foto: Sašo Valjavec
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Jesenice – Jeseničan Gre-
gor Rabič je inženir in ino-
vator, že od študentskih let 
pa tudi inštruktor matema-
tike, ki učencem in dijakom 

pomaga priti do boljših ocen 
v šoli. Ko je iskal načine, 
kako bi snov približal zlasti 
osnovnošolcem, je našel re-
šitev v namiznih didaktičnih 
igrah, s pomočjo katerih se je 
matematike mogoče naučiti 

na sproščen način, ob igri. 
Tako je pred leti zasno-
val prvo namizno igro Igri-
va praštevanka, ki je postala 
prava uspešnica, pred krat-
kim pa je predstavil že dru-
go igro, ki jo je poimenoval 

Igraje do stotice. Kot pravi, 
otroci z reševanjem izzivov 
skozi igro na sproščen način 
krepijo spretnost računa-
nja z osnovnimi operacija-
mi, kot so seštevanje, odšte-
vanje, množenje in deljenje 
v okviru naravnih števil od 1 
do 100. Poseben poudarek 
je namenjen tudi utrjevanju 
poštevanke.

V kompletu je 156 triko-
tnih kart, ki imajo dodane 
grafične elemente, ki po-
magajo pri računanju, za 
najmlajše pa so priloženi 
tudi kvadratki z deseticami 
in enicami, ki še olajšajo ra-
čunanje.

»Karte omogočajo več raz-
ličnih načinov uporabe: od 
utrjevanja računanja, bodi-
si samostojno ali s pomočjo 
mentorja, do različnih iger. 
S pomočjo kompleta lahko 
računanje dejansko razu-
memo in se ne učimo zgolj 
postopkov na pamet, znanje 
pa se nam vtisne globoko v 

spomin, od koder ga lahko 
prikličemo kadarkoli, tako 
v šoli kot tudi kasneje v živ-
ljenju,« poudarja Gregor in 
dodaja, da ob igranju didak-
tične igre lahko uživa celot-
na družina, otroci pa mimo-
grede utrdijo še šolsko snov.

Gregor je sicer zasno-
val tudi stran na Facebo-
oku in spletno stran ter ka-
nal na YouTubu Osvoji zna-
nje, kjer so na voljo številni 
triki in nasveti, kako se lo-
titi konkretnih matematič-
nih nalog. Ker marsikomu 
povzroča težave pretvarjanje 
merskih enot, je tako deni-
mo pripravil zanimivo me-
todo palček – velikan, v roka-
vu ima tudi trik, kako raču-
namo z odstotki brez upora-
be enačb, zanimivi so nasve-
ti za reševanje problemskih 
nalog z deležem, kakršna je 

denimo: »Matej je dal sošol-
cu 3 sličice, kar znaša četrti-
no vseh njegovih sličic. Ko-
liko sličic je ostalo Mateju?« 
Gregor pozna majhen trik, s 
pomočjo katerega je rešitev 
čisto enostavna ...

Ob tem sogovornik pou-
darja, da se je matematike 
treba učiti po pameti in ne 
na pamet. »V čem je sploh 
smisel učenja enačb in po-
stopkov na pamet, če jih ne 
razumemo?« še dodaja Je-
seničan, ki ima v pripravi 
še kopico novih didaktičnih 
iger. Nekatere pa so na vo-
ljo na spletu, kjer jih je mo-
goče najti, natisniti in igra-
ti. In ker splet nima meja, je 
ena njegovih iger, imenova-
na Aritmetične karte, na vo-
ljo celo v eni od večjih ame-
riških matematičnih skupin 
na Facebooku.

Urška Peternel

Jeseničan Gregor Rabič je inženir in inovator, že od študentskih let pa tudi inštruktor 
matematike. / Foto: Nik Bertoncelj

Slovenski Javornik – Prejšnji 
teden so na Slovenskem Ja-
vorniku študenti Oddelka 
za arheologijo Filozofske fa-
kultete Univerze v Ljublja-
ni pod vodstvom izr. prof. 
dr. Katarine Katje Predov-
nik zaključili arheološka iz-
kopavanja na območju, kjer 
je bila včasih vas Javornik 
(Jauerburg). Ob gradnji po-
vezovalne ceste podjetja SIJ 
Acroni so namreč delavci 
naleteli na ostanke vasi, ki 
je danes ni več; na njenem 
mestu so zrasli industrijski 
obrati podjetja SIJ Acroni 
in ceste. Mladi arheologi so 
raziskovali območje, kjer je 
nekoč stala Mulejeva hiša, ki 
je nosila prvotno hišno šte-
vilko Javornik 7.

Zgodovino nekdanje vasi 
je natančno raziskal doma-
čin Rok Humerca, ki zaklju-
čuje magistrski študij arhe-
ologije. Kot pravi, obstaja le 
malo podatkov in fotografij 
o stavbi, ki so jo podrli okto-
bra 2002. Na območju, kjer 
je stala, je bilo nekoč središ-
če vasi Javornik, pred njo je 

stal vaški vodnjak. Kdaj so 
hišo zgradili, ni znano; prvi 
zapis je iz leta 1754, ko je v 
hiši živela družina Kocijan 
skupaj z dvema služabniko-
ma in pastirjem. Šlo je za svo-
bodnjaško družino, ki je edi-
na v vasi sodila pod gospostvo 
Bela Peč. Lastniki hiše so se 
menjavali, okrog leta 1800 
se med prebivalci pojavi prii-
mek Kosmač, po katerem se 
je v začetku 20. stoletja ime-
novala tudi znana gostilna 
v Mulejevi hiši. V hišo se je 

kasneje preselil poštni urad, 
med obema svetovnima voj-
nama pa se v povezavi s hišo 
pojavi priimek Mulej. Druži-
na Mulej je v pritličju odprla 
znano mesarijo Mulej.

Hišo so leta 1955 zaradi 
potreb Železarne Jesenice 
nacionalizirali, po letu 1955 
pa v njej uredili stanovanja 
in vanje naselili tovarniške 
delavce. Oktobra leta 2002 
je SIJ Acroni zaradi širitve 
makadamskega parkirišča 
stavbo podrl.

A ob zadnjih delih pri 
gradnji ceste se je pokazal 
portal iz zelenega tufa in 
prav na pobudo Roka Hu-
merce so del terenskega po-
uka arheološke metodolo-
gije izvedli prav na tem ob-
močju. Terensko delo je vo-
dila prof. dr. Katarina Ka-
tja Predovnik, v ekipi je bilo 
osem študentov. Kot je po-
vedala profesorica, bodo z 
delom na terenu in izkopa-
vanji skušali dokumentira-
ti tloris stavbe oziroma naj-
ti ostanke, ki bi povedali kaj 
več o hiši, za katero se ve, da 
je ena starejših, ni pa zna-
no, katerega leta so jo zgra-
dili. Prav tako niso ohranje-
ni načrti hiše, obstaja le ne-
kaj fotografij. Po besedah 
izr. prof. dr. Predovniko-
ve je hiša zanimiva v marsi-
katerem pogledu, tudi zato, 
ker je stala v jedru nekda-
nje vasi, tik ob deželni ces-
ti. Zanimive so tudi zgodbe 
njenih lastnikov. »Vsak dro-
bec, ki ga najdemo, je dra-
gocen, zlasti za lokalno oko-
lje pa je pomembno, da se 
ohranja zgodovina obmo-
čja, na katerem je zraslo 

podjetje SIJ Acroni. Lahko 
bi rekli, da je vas nastala za-
radi železa in tudi izginila 
zaradi njega,« je dejala izr. 
prof. dr. Predovnikova in 
poudarila, da so pri tem na-
leteli na razumevanje in so-
delovanje podjetja SIJ Acro-
ni, ki je dalo soglasje k izko-
pavanjem, prav tako so ekipi 
zagotovili vsakodnevno ma-
lico. Študentom je na po-
moč priskočil tudi jeseniški 
samostojni podjetnik Gaber 
Šebjanič z rovokopačem.

In ker se ne zgodi pogos-
to, da bi v vas prišli arheolo-
gi, je zavzeta ohranjevalka 
dediščine domačinka Petra 
Alič na gradbišče ceste pos-
tavila začasno galerijo repro-
dukcij dokumentarnih foto-
grafij o izginuli vasi Javornik 
in na ogled povabila učence 
okoliških šol ter jim skušala 
približati arheološka izkopa-
vanja in jim razvneti domi-
šljijo z razmišljanjem o tem, 
kako je bila nekdaj videti vas 
Javornik.

Mladi arheologi so raziskovali območje na Slovenskem Javorniku, kjer je nekoč stala Mulejeva hiša, ki je nosila prvotno hišno številko Javornik 7. 

Urška Peternel

Na gradbišče ceste so postavili začasno galerijo starih 
dokumentarnih fotografij o izginuli vasi Javornik in na ogled 
povabili učence okoliških šol. / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi arheolog Rok Humerca in izr. prof. dr. Katarina Katja 
Predovnik na prostoru arheoloških raziskav na območju 
nekdanje vasi Javornik / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi arheologi iščejo staro vas

Pred kratkim je na jeseniški Paradi znanja predstavil že 
drugo namizno didaktično igro, ki jo je poimenoval Igraje 
do stotice. / Foto: Nik Bertoncelj

»Matej je dal sošolcu tri sličice, kar znaša četrtino vseh njegovih sličic. Koliko sličic je ostalo Mateju?« 
Majhen trik, s pomočjo katerega je rešitev matematične naloge čisto enostavna, pozna Gregor Rabič z 
Jesenic, ki mladim pomagat treti matematične orehe tudi s pomočjo namiznih didaktičnih iger.

Igraje do stotice,  
v redovalnici pa same petice
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F
undacija Neurot-
rust že tretje leto 
organizira akci-
jo Kolesarimo.
Skupaj, s katero 

ozavešča o pomenu varnos-
ti v prometu in o življenju 
oseb z nevrološkimi bolez-
nimi in poškodbami. Kot je 
pojasnila predstavnica fun-
dacije Neurotrust Taja Ši-
monka, ima več kot sto tisoč 
prebivalcev Slovenije eno 
od nevroloških diagnoz, ki 
pomenijo zmanjšano mož-
nost gibanja in s tem kvali-
teto življenja. »Namen ak-

cije je tudi zavedanje ena-
kopravnosti in sprejemanja 
ranljivih skupin ter širjenje 
zavesti o možnih preventi-
vah, zato spodbujamo noše-
nje čelade in vabimo k zavezi 
nošenja čelade, pa naj bo to v 
športnem ali urbanem kole-
sarjenju,« je dejala.

V akciji je letos poudarje-
na nezgodna poškodba mo-
žganov. Na torkovem dogod-
ku so se poleg omenjene dia-
gnoze osredotočili še na par-
kinsonizem oziroma ekstra-
piramidne motnje. K sode-
lovanju so povabili Center 
Korak, kjer skrbijo za osebe 
s pridobljeno nezgodno po-
škodbo možganov, in dru-
štvo Trepetlika, ki združu-
je bolnike s parkinsoniz-
mom in drugimi ekstrapi-
ramidnimi motnjami. »Naš 
cilj je, da ljudje ne ostane-
jo sami po pridobljeni mož-
ganski poškodbi; in s takim 
druženjem jim sporočamo, 
da so del družbe,« je deja-
la Mateja Korošec, direkto-
rica kranjskega Centra Ko-
rak, ki trenutno vključujejo 

52 uporabnikov. »Po lanski 
širitvi koncesije smo mislili, 
da bomo zadostili potrebam 
na območju Gorenjske, ven-
dar imamo žal spet čakalno 
listo, 15 oseb namreč čaka na 
sprejem v našo ustanovo,« je 
še povedala Koroščeva.

Srečanja se je udeležil tudi 
predsednik Zveze za šport 
invalidov Slovenije - Sloven-
skega paralimpijskega ko-
miteja Damijan Lazar, ki je 
prepričan, da je šport po-
memben in nujen element 
pri vključevanju invalidov 
v družbo. »Raziskave kaže-
jo, da so invalidi športniki 
bistveno bolj zaposljivi kot 

ostala populacija invalidov, 
lažje najdejo tudi življenj-
skega partnerja v svojem 
okolju,« je še dodal.

Za udeležence, bilo jih je 
150, so pripravili kolesar-
jenje, pohode, igranje na-
miznega tenisa in druženje 
na Račjem otoku na Brdu pri 
Kranju, kjer jih je pozdravil 
kranjski župan Matjaž Rako-
vec. Pridružili so se tudi nek-
danji smučarski skakalec Ro-
bert Kranjec, cestna kolesar-
ka Urša Pintar ter igralca na-
miznega tenisa, udeleženca 
paralimpijskih iger Andreja 
Dolinar in Luka Trtnik.

Rok Močnik iz Medvod, 
uporabnik Centra Korak, je 
kot ambasador dogodka de-
lil tudi svojo zgodbo, pred-
vsem v poduk, zakaj je no-
šenje čelade nujno. Močni-
ku je čelada pri nesrečnem 
padcu med plezanjem rešila 
življenje. »Čelada se je raz-
bila, a mi je rešila življenje, 
zato svetujem vsem, naj si 
jo vedno nadenejo, saj mora 
biti varnost na prvem mes-
tu,« je poudaril.

V okviru akcije Kolesarimo.Skupaj, ki jo organizira 
fundacija Neurotrust, so na Brdu pri Kranju 
pripravili druženje za osebe s pridobljeno 
poškodbo možganov in osebe s Parkinsonovo 
boleznijo.

Maša Likosar

Maske so se med epidemijo izkazale za učinkovite, zato v zdra-
vstvenih domovih Kranj, Jesenice, Škofja Loka, Bled, Radovlji-
ca in Tržič kljub splošni odpravi ukrepov ostajajo obvezne pri 
pacientih z znaki respiratornih okužb. To so kašljanje, kihanje, 
boleče grlo, zamašen nos, povišana telesna temperatura, iz-
cedek iz nosu ali oči, glavobol, bolečine v mišicah. Paciente 
prosijo za upoštevanje strokovnega navodila, s katerim pri-
spevamo k zmanjšanju respiratornih okužb.

V Porodnišnici Ljubljana so se v sklopu donacije MK Group, 
Gorenjske banke in AIK Banke začela obnovitvena dela po-
porodnih sob v vrednosti 120 tisoč evrov. Generalni direktor 
UKC Ljubljana Jože Golobič je poudaril pomen donacij zdra-
vstvenemu sistemu: »Donacija prinaša svež razvojni potenci-
al, tokrat predvsem na področju zdravstvene nege. Zaključek 
obnovitvenih del pričakujemo pred poletjem, kar bo mladim 
družinam omogočilo še prijetnejše začetke novih življenj.«

Kje so maske še obvezneObnavljajo poporodne sobe

Druženje oseb s pridobljeno poškodbo možganov in oseb 
s Parkinsonovo boleznijo na Račjem otoku na Brdu pri 
Kranju. / Foto: Primož Pičulin

Čelada naj bo 
vedno na glavi

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

KRONIČNA BOLEZEN VEN
Kronična venska bolezen je stanje, ko pride do motenj 

v prekrvavitvi zaradi povečanega tlaka v povrhnjih in/

ali globokih venah spodnjih okončin. Bolezen se kaže 

kot skupek več simptomov in znakov, med katere sodi-

jo utrujene, mravljinčaste, otekle in boleče noge ter 

gležnji. Je pogosta bolezen med odraslimi, ki prizade-

ne več žensk kot moških in zahteva ustrezno obravna-

vo, da ne pride do napredovanja bolezni.

Do venske bolezni pride med postopnim nepravilnim 

delovanjem ven v nogah. Vene so žile, po katerih se kri 

vrača proti srcu. V njih so zaklopke, ki se odpirajo 

navzgor in skrbijo, da se kri v venah nog pomika v pra-

vo smer, proti srcu. Zaradi različnih dejavnikov se z leti 

lahko zmanjša napetost sten v venah in oslabijo zaklo-

pke, kar privede do zastajanja krvi v nogah, še poseb-

no takrat, ko dlje časa stojimo ali sedimo. V notranjosti 

ven se poveča pritisk, žile se raztegnejo in so prepust-

nejše, prihaja lahko do otekanja ali nastanka krčnih žil. 

Krčne žile so modrikaste, nabrekle in lahko tudi boleče. 

To stanje je kronično vensko popuščanje. Prepoznamo 

ga po srbenju, oteklinah v spodnjem delu nog, utruje-

nih in bolečih nogah, občutku teže v nogah, napeto-

stih in krčih v nogah. Na površini so vidne metličaste 

ali mrežaste žile, pa tudi temnejše obarvanje kože. Bo-

lezen, ki je ne zdravimo, z leti napreduje. Pride lahko 

do težjih zapletov, kot so razjede na nogah in krvni 

strdki, ki so lahko nevarni za človeka.

Najpogosteje zdravljenje poteka v obliki terapije s 

kompresijskimi nogavicami, ki vene v nogah stisnejo, 

kar omogoči pravilno delovanje zaklopk, prepreči se 

zastajanje krvi v nogah in s tem zmanjša otekline. No-

gavice je treba nositi vsak dan, oblečejo pa se takoj 

zjutraj. Ustrezno kompresijo izbere zdravnik glede na 

stopnjo napredovanja bolezni.

Učinkovito je tudi zdravljenje s pripravki, ki krepijo ste-

ne žilja, zmanjšujejo čezmerno prepustnost kapilar in 

posledično zmanjšajo otekanje. Zel navadne ajde, ki je 

v zdravilnem čaju Ajda, vsebuje rutin in druge flavono-

ide (vrsta antioksidantov), ki krepijo stene kapilar. 

Dokazano učinkovit je mikronizirani diosmin, ki pripo-

more tudi k zmanjševanju vnetja v kapilarnih žilah in 

pospešuje limfno drenažo. Na trgu so dostopne tudi 

tablete z izvlečkom divjega kostanja. Ta vsebuje escin, 

ki je mešanica učinkovin s protivnetnim in zaščitnim 

delovanjem na ožilje. Pomagamo si lahko tudi z različ-

nimi mazili, ki blažijo spremljajoče težave bolezni ven.

Veliko lahko naredimo tudi sami s spremembo življenj-

skih navad, predvsem v začetnih stopnjah bolezni. 

Noge večkrat na dan razgibamo s kratko hojo in krože-

njem stopal, izogibamo se vročim kopelim, savnam in 

pretiranemu sončenju, izbiramo ohlapna oblačila in 

obutev, poskrbimo za urejeno prebavo, ustrezno teles-

no težo in izberemo primerne športne aktivnosti. 

Kadarkoli se lahko za nasvet obrnete na vse enote Go-

renjskih lekarn, kjer bodo lekarniški farmacevti s stro-

kovnim svetovanjem lahko prepoznali znake in simp-

tome, vam pomagali izbirati najustreznejši izdelek za 

vaše težave ali vas napotili na ustrezno zdravniško 

obravnavo. Na nas se vedno lahko obrnete tudi na naši 

spletni strani. 

Lucija Demšar, mag. farm.  
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Prehransko dopolnilo 

z glukozo in elektroliti za 

pomoč pri telesnih naporih.

Raztopina ogljikovih 
hidratov in elektrolitov 
prispeva k ohranjanju
vzdržljivosti pri 
daljših telesnih 
naporih ter 
povečuje 
absorpcijo 
vode med 
telesno 
dejavnostjo. 

Hidrasal

Ne vsebuje  

konzervansov, arom in barvil.
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U
stno zdrav-
je je osno-
va za dobro 
zdravje vsa-
kega otro-

ka in mladostnika, poudar-
ja diplomirana medicinska 
sestra s spec. znanji iz Cen-
tra za krepitev zdravja ZD 
Kranj Barbara Zmerzlikar. 
»Zdravo zobovje ne daje 
obrazu le estetskega videza, 
prispeva tudi k samozavesti 
slehernega posameznika. Z 
ohranjanjem mlečnih zob 
se preprečujejo nepravil-
nosti v izrasti stalnih zob in 
ortodontske okvare, zagota-
vljajo se pogoji za pravilen 
razvoj govora, omogočena 
pa je tudi normalna žvekal-
na funkcija. Zobozdravstve-
na preventivna dejavnost je 
eden od temeljev dobrega 
oralnega zdravja populaci-
je. Eden izmed kamenčk-
ov v mozaiku preventivnih 
dejavnosti med osnovno-
šolci je program Tekmova-
nje za čiste zobe ob zdravi 

prehrani, ki je edinstveno v 
svetovnem merilu.«

V okvir preventivne dejav-
nosti poskušajo zajeti pred-
vsem otroke in mladostni-
ke čim širšega starostne-
ga razpona. »Obiskujemo 
vrtčevske otroke, organizira-
mo predavanja iz zobozdra-
vstvene vzgoje v prvi, drugi 
in tretji triadi osnovnih šol, 
kjer se enkrat letno z učenci 
pogovorimo o štirih stebrih 
zdravega zoba – pravilni hi-
gieni, zdravi prehrani, mod-
rostih sladkanja in rednih 

obiskih zobozdravnika. Z 
dijaki se enkrat letno pogo-
vorimo o boleznih obzobnih 
tkiv in vplivu razvad na ustno 
zdravje,« je pojasnila Barba-
ra Zmerzlikar in dodala, da 
na nižji stopnji osnovnih šol 
izvajajo mesečno kontrolo 
zobnih oblog in aktivno uče-
nje pravilne tehnike ščetka-
nja zob, s čimer otroke na-
vajajo na samostojno izvaja-
nje pravilne ustne higiene. 
»V sodelovanju z regijskimi 
osnovnimi šolami se z naj-
različnejšimi preventivnimi 

vsebinami udeležujemo ro-
diteljskih sestankov, srečanj 
za starše ... Izvajamo tudi in-
dividualne delavnice pravil-
ne ustne higiene.«

Kot je poudarila sogo-
vornica, je gledano z vidika 
staršev preprečevanje zob-
ne gnilobe v prvih letih otro-
kovega življenja morda na 
prvi pogled nekoliko napor-
no početje, vendar se tistim, 
ki vložijo nekaj časa v to, ves 
trud hitro povrne. »Gleda-
no z vidika zobozdravnikov 
so storitve preventivne na-
rave vsekakor manj naporni 
posegi kot reševanje že glo-
bokih okvar na zobeh, ki jih 
je še posebno pri majhnih 
otrocih izjemno zahtevno 
izpeljati, še zlasti tako, da 
jim ob tem ne povzročamo 
dodatnih bolečin ali nažene-
mo strahu v kosti in odpo-
ra do zobozdravnikovih sto-
ritev.« Naložba v preventivo 
dolgoročno prihrani na vseh 
področjih.

V juniju pri osnovnošol-
cih preverjajo usvojeno zna-
nje letošnjega šolskega leta. 

»V šolskem letu 2022/23 se 
nadejamo, da bodo okoliš-
čine prijaznejše za izvaja-
nje našega dela in bomo 
lahko ponovno začeli iz-
vajati vse aktivnosti, ki jih 
imamo v programu, ter 

bomo lahko v celoti obudi-
li tudi program Tekmova-
nje za čiste zobe ob zdra-
vi prehrani, ki je bilo zara-
di koronavirusnih omejitev 
ustavljeno,« je sklenila Bar-
bara Zmerzlikar.

V šolskem letu 2022/23 se nadejajo, da bodo lahko ponovno 
začeli izvajati vse aktivnosti, ki jih imajo v programu, in 
bodo lahko v celoti obudili tudi program Tekmovanje za 
čiste zobe ob zdravi prehrani. / Foto: arhiv ZD Kranj

D
ruštvo pljuč-
nih in aler-
gijskih bolni-
kov Sloveni-
je je nevladna 

humanitarna organizaci-
ja, ki združuje bolnike z bo-
leznimi dihal in alergijski-
mi boleznimi, njihove svoj-
ce in zdravstvene delavce 
na območju celotne Slove-
nije. Deluje že trideset let, 
čeprav je zgodovina združe-
vanja tovrstnih bolnikov še 
mnogo daljša, sega namreč 
vse do leta 1903.

Člani so se na rednem le-
tnem srečanju v soboto, 4. 
junija, zbrali na Kamni-
škem. Najprej so v Domu 
kulture Kamnik prisluh-
nili kamniškemu župa-
nu Mateju Slaparju, ki jim 
je prišel izrazit svojo pod-
poro, namestnici predse-
dnika društva Živi Grgič 

Koritnik, ki je spomnila na 
lani umrlega dolgoletnega 
predsednika Mirka Triller-
ja, in dvema strokovnima 
predavateljema – dr. Nisse-
ri Bajrović, dr. med, speci-
alistki interne medicine in 
pnevmologije, ki je pripra-
vila predavanje o alergijskih 
boleznih, in dr. Mitji Košni-
ku, dr. med. specialistu in-
terne medicine, ki je preda-
val o specifični imunotera-
piji, nato pa so izbrali novo 
vodstvo, ki bo društvo vodi-
lo v prihodnjem štiriletnem 
mandatu.

Okrepitev posameznih 
področij

Za novo predsednico so 
potrdili mag. Metko Ne-
žič, Trzinko, ki je bila v dru-
štvu že doslej med bolj ak-
tivnimi. Članica je že dvaj-
set let, do sedaj pa je bila 
koordinatorica projektov in 
tudi urednica društvenega 

glasila Zdrav dih za nav-
dih, ki izhaja trikrat letno. 
Kot nam je povedala, želi s 
svojim pogledom, izkušnja-
mi in znanjem koristiti čla-
nom društva in širši druž-
bi, zato je izziv vodenja tako 
velikega društva tudi spre-
jela. »Moja želja in cilj sta, 

da bi se člani med seboj še 
bolj povezali, seveda pa v 
svoje vrste vabimo tudi vse 
nove, ki bodo v našem dru-
štvu dobili veliko znanja, 
pomoči in podpore. V ta na-
men si želim uvesti tudi ne-
kaj novosti, med večjimi bo 
zagotovo vzpostavitev sku-
pin po posameznih pljuč-
nih boleznih, kot so astma, 
KOPB, alergije, pljučni rak 
in druge pljučne bolezni. 
Vsaka taka skupina bo ime-
la svoj program in bo zdru-
ževala bolnike in zdravni-
ke. Okrepiti pa si želim tudi 
delo po posameznih regi-
jah,« pravi nova predsedni-
ca in poudarja, da brez pod-
pore aktivnih članov dru-
štvo ne bi moglo delovati. 
Med bolj aktivnimi je tudi 
dosedanja podpredsednica 

društva Marjana Bratkovič, 
ki je tudi koordinatorica za 
Gorenjsko.

Zaslužna za velike 
premike v zdravljenju

Podelili so tudi društvena 
priznanja in zahvale, med 
njimi tudi naziv častne čla-
nice društva. Tega je prejela 
dr. Ema Mušič, dr. med, iz 
Kamnika, specialistka pul-
mologije in alergologije, ki 
je vseživljenjsko delo posve-
tila raziskovanju, diagnosti-
ki in zdravljenju pljučnih 
bolezni. Več desetletij je de-
lovala na Kliniki Golnik in 
bila redna profesorica inter-
ne medicine na Medicinski 
fakulteti Univerze v Ljublja-
ni. Zaslužna je za velike pre-
mike v zdravljenju pljučnih 
bolezni in alergije pri nas. 

Novo znanje in praktične iz-
kušnje z bolniki skozi peda-
goško delo, strokovne član-
ke in učbenike vrsto let pre-
naša na mlajše generacije. 
V društvu je še vedno nepo-
grešljiva strokovna podpo-
ra, še posebej za področje 
alergij. Svoja dognanja ob-
javlja v strokovnih, a polju-
dno napisanih člankih, ki so 
razumljivi tudi laikom.

Uradni del druženja so 
člani društva sklenili s po-
saditvijo spominskega dre-
vesa, lipovca, na območju 
Kreativne četrti Barutana, 
ki je v lasti Občine Kamnik. 
S tem želijo vsaj simbolno 
prispevati k čistemu zraku, 
ki je za pljučne bolnike še 
kako pomemben. Nato so se 
odpravili še na ogled Arbo-
retuma Volčji Potok.

Člani Društva pljučnih in alergijskih bolnikov Slovenije, ki deluje že trideset 
let, so si za svoje redno letno srečanje letos izbrali Kamnik. Zbor je bil tokrat 
tudi volilni; vodenje je prevzela mag. Metka Nežič iz Trzina, ki si približno 
3300 članov želi še bolj povezati.

Jasna Paladin

Suzana P. Kovačič

Mag. Metka Nežič, nova predsednica Društva pljučnih in 
alergijskih bolnikov Slovenije / Foto: Jasna Paladin

»Preventiva bolezni zob in ustne votline je nepogrešljiv, a dostikrat spregledan del zdravstvene 
dejavnosti. Strokovni delavci s področja preventivne zobozdravstvene dejavnosti se zato trudimo, da 
čim bolj pripomoremo k aktivni krepitvi ustnega zdravja vseh starostnih skupin.«

Ustno zdravje otrok

Pljučne bolnike želijo 
še bolj povezati

Naziv častne članice društva je prejela specialistka pulmologije 
in alergologije Kamničanka Ema Mušič. / Foto: Jasna Paladin

»Zobozdravstvena vzgoja in preventiva predstavljata 
del zobne preventivne dejavnosti za otroke in 
mladostnike z namenom ohranjanja in povrnitve 
ustnega zdravja. Njeni cilji so zobozdravstvena 
vzgojenost posameznika, poznavanje škodljivih 
dejavnikov, oblikovanje pozitivnih navad za ohranitev 
zdravja zob in ustne votline, opuščanje razvad, 
kot so sesanje stekleničke, dude ali prsta, ustrezne 
higienske navade, motiviranje za redne obiske pri 
zobozdravniku in zmanjševanje strahu pred njim, 
odnos in odgovornost za lastno zdravje zob in ustne 
votline.«
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En tak poganski večer
Ženski pevski zbor Carmen manet ni običajen zbor, česar se zavedajo tudi 
poslušalci. Pevke pod vodstvom dirigenta Primoža Kerštanja so pretekla 
dva konca tedna desetkrat razprodale dvorano Stolpa Škrlovec. Projekt z 
naslovom Aurora ni bil običajen zborovski nastop, ampak posebno  
glasbeno doživetje.

Kranj – Poseben je bil že or-
ganizacijski koncept kon-
certa – trideset pevk, en di-
rigent, 45 minut in prav toli-
ko poslušalcev. Carmen ma-
net so s projektom Aurora 
napovedovale posebno glas-
beno doživetje in občinstvo 
ga je bilo na vsakem od dese-
tih koncertov tudi v najboljši 
mogoči meri deležno. Zakaj 
Aurora? Pevke že več let svo-
je pevske in – kot smo lah-
ko spoznali tokrat – tudi per-
formativne želje iščejo v no-
rdijski glasbi. Avrora ali po-
larni sij je igra svetlobe, vi-
dna ponoči, in je kot narav-
ni pojav opisana v številnih 
mitih skandinavskih naro-
dov, kjer ima nadnaraven 
pomen. Eden izmed njih 
razlaga, da je polarni sij od-
sev ščitov in oklepov polar-
nih bojevnic, znanih kot val-
kire, ki so v bitki kazale upa-
nje preživelim.

»Carmence« , lahko bi 
jih poimenovali kar zbo-
rovske bojevnice, občinstvo 

– posedemo se ob robovih 
dvoranice Stolpa Škrlovec 
in tako osrednji prostor pre-
pustimo pevkam – pričaka-
jo bosih nog, sedeče z ugas-
njenimi neonskimi svetilka-
mi v rokah. Dogodek uve-
de glasba, ki jo je posebej 
za projekt pripravil Franco 
Ezequiel P�ez, aranžer, skla-
datelj in pianist, ki je v Slo-
venijo prišel iz Buenos Ai-
resa in trenutno dela v glas-
benem centru Do Re Mi na 
Bledu, ki ga vodi umetniški 
vodja in dirigent zbora Pri-
mož Kerštanj. Njegova glas-
ba tudi v nadaljevanju med 
seboj povezuje v projekt iz-
brane skladbe, ki jih v prib-
ližno za šolsko uro dolgem 
koncertu izvede zbor.

Neonske svetilke gredo 
najprej k publiki, kasneje 
jih, kot prispodobo severne-
ga sija, v performansu upo-
rabljajo pevke in z njimi do-
datno pričarajo mistično at-
mosfero. Tema v dvorani-
ci sicer ponuja priložnost 
zapreti oči in poslušati izje-
men zvok zbora, a bi s tem 

izgubili pomemben vtis, ki 
ga pevke ponujajo z različ-
nimi postavitvami v prosto-
ru, gibanjem telesa, ploska-
njem, ustvarjanjem memov 
… Dvorana – osrednji pros-
tor, stopnišče in balkon – je 
njihova, a hkrati tudi vseh 
nas v občinstvu. S pevkami, 
njihovimi glasovi in pojav-
nostjo se srečujemo iz oči v 
oči, kar daje občutek, da se-
verni sij kot prispodobo ne 
le gledamo in poslušamo, 
ampak tudi čustveno doživ-
ljamo. Meje med zborom in 
občinstvom so zabrisane.

Zborovski program kon-
certa sicer sestavlja šest 
skladb avtorjev, ki vsi ne iz-
hajajo iz Skandinavije, a je 
zbor v njih prepoznal nor-
dijski pridih, ki pevke že od 
nekdaj privlači. Vendar pa 
skladbe Safari (Jan Magne 
F�rde), Butterfly (Mia Ma-
karoff, Anna-Mari Kähärä), 
Indodana (Michael Barrett, 
Ralf Schmitt), Spes (Mia 
Makaroff), Mil Hardda-
ch Wyt Na'r Rhosyn Gwyn 
(Islwyn Evans) in Njoktje 

(Frode Fjellheim), kot so-
listki nastopita Manca Zu-
pan in Mateja Grašič, delu-
jejo kot povezana celota, ki 
nas ob vmesni glasbi pri me-
njavah pevskih pozicij zadr-
ži pri čutenju Aurore. Velja 
dodati, da je tudi jezikovni 
nabor skladb zelo širok, od 
angleščine, valižanščine, 
latinščine, laponščine pa 
vse do izmišljenega jezika. 
Dirigent Primož Kerštanj 
je suveren vodja pevske-
ga »severnega sija«, hkra-
ti pa deluje, kot da je v zbo-
ru zgolj prvi med enakimi. 
Tudi zato so Carmen manet 
vrhunske.

»Želimo ustvarjati iz-
ven zborovskih okvirov, 

spodbuditi drugačno doje-
manje zborovske glasbe in 
ob tem biti zelo vključujo-
če s publiko, ki nam to omo-
goča. To se še nikoli ni tako 
jasno pokazalo kot prav med 
Auroro. S publiko smo iz oči 
v oči: 30 pevk in 45 poslušal-
cev. Vidiš ves spekter čustev 
– presenečene izraze, obču-
dovanje, jok in ganjenost. V 
imenu vseh pevk lahko re-
čem, da se je Aurora tudi za 
nas izkazala za neprecen-
ljivo izkušnjo,« je povedala 
ena izmed pevk Eva Bohinc, 
ki upa, da bodo koncert v 
prihodnje lahko še ponovili, 
tudi v Škrlovcu, ki je idealen 
tako v tehničnem smislu (za 
osvetlitev je poskrbel Gregor 

Jeraša, za zvok pa Jure Ma-
toz, ki v projektu opravljata 
veliko delo) kot prostorsko, 
saj omogoča večnivojske po-
stavitvi zbora.

Dolg aplavz po koncu kon-
certa je povedal veliko. Car-
men manet ni zgolj zbor 
ženskih glasov, voljan in 
zmožen vsakršnih vokal-
nih avantur in sledenja vi-
sokoraslemu dirigentu, ki 
ve, kaj lahko dobi od svojega 
pevskega kolektiva, Carmen 
manet je doživetje. Kot zapi-
sano v naslovu: bil je en tak 
poganski večer. Poslušali, 
gledali in občutili smo pev-
ski sij, ki ga vsem zamudni-
kom ne gre spregledati, ko 
se bo ta spet pojavil.

Pevski severni sij s Carmen manet je glasbeno doživetje brez primere. / Foto: Martin Jelovšek

Čarobna barvita energija

Kranj – Avtorica razstave 
Nina Naliny Meglič je po 
končanem študiju grafične 
tehnike, kjer je diplomirala 
iz fotografije, nadaljevala šo-
lanje na Visoki šoli za risa-
nje in slikanje v Ljubljani in 
tudi tam diplomirala z odli-
ko. Gre za njeno enajsto sa-
mostojno razstavo, sodelo-
vala pa je že na več kot šti-
ridesetih skupinskih razsta-
vah. Dejavna je v kulturnih 
društvih, sodeluje na slikar-
skih kolonijah, dobrodelnih 
dogodkih ter likovnih nate-
čajih, vodi likovne ustvarjal-
ne delavnice in je prejemni-
ca številnih nagrad in pri-
znanj. Skozi slikarstvo izra-
ža svoja občutja ter energijo.

Odprtja razstave, nas-
lovljene V njeni energiji, 
se je udeležilo mnogo lju-
biteljev umetnosti, glasbe-
no pa sta ga popestrila An-
dreja Sonc in Miha Peskar. 
Avtorico je predstavila pri-
znana umetnostna zgodo-
vinarka Anamarija Stibilj 
Šajn: »Slike Nine Naliny 
Meglič ne posedujejo le li-
kovno-vizualnega razkoš-
ja, ampak premorejo no-
tranjo izrazno moč in ener-
getski naboj … Njena umet-
nost je nežna in čutna, obe-
nem pa močna, izvirna in 
razsežna. Slikarkina ener-
gija postane energija njene 
upodobljenke in spremlja-
joče slikovne scene – vselej 
je na čarobnem potovanju 
do gledalca.«

V avli Zavarovalnice Triglav bo do 20. julija na ogled razstava del likovne umetnice Nine Naliny Meglič.

Samo Lesjak

Visoko – Dobrodelni glasbe-
ni večer v Kulturnem dru-
štvu Valentin Kokalj Visoko 
organizirajo v pomoč odlič-
ni perspektivni mladi pia-
nistki iz Ukrajine, Evi Che-
modanovi. Mlada glasbeni-
ca je s svojo mamo v Slove-
nijo k nam prišla iz Khar-
kova v Ukrajini kot begun-
ka pred vojno, ki divja v nje-
ni domovini. Stara je 17 let in 
je v svoji šoli obiskovala zad-
nji 11. razred šole. Eva obo-
žuje glasbo, klavir igra že 
od svojega četrtega leta sta-
rosti. Po prihodu v Sloveni-
jo se je večkrat odzvala naše-
mu povabilu in tako z vese-
ljem sodelovala na letošnjih 
kulturnih prireditvah. Po 
končanem šolanju si je zelo 

želela, da bi svoje izobraže-
vanje lahko nadaljevala na 
akademiji za glasbo. Veseli 
smo, da se ji je želja uresni-
čila, zato ji na tej poti želimo 
pomagati.

Eva Chemodanova bo tok-
rat v Kulturnem domu na 
Visokem nastopila skupaj z 
gostjo, pevko Zalo Hodnik. 
»V čim večjem številu z obi-
skom in prostovoljnimi pri-
spevki podprite mlado ume-
tnico pri njenem nadaljnjem 
glasbenem razvoju. Obvesti-
te o dogodku tudi znance in 
prijatelje, da še okrepimo ve-
rigo dobrih ljudi in čim bolj 
razširimo lepoto glasbe, ki jo 
imata umetnici pripravljeno 
za ta glasbeni večer,« so med 
drugim še zapisali pobudni-
ki večera v KD Valentin Ko-
kalj Visoko.

Dobrodelni večer za 
ukrajinsko pianistko

Igor Kavčič

Kranj – Gorenjski oktet, ki deluje pod umetniškim vodstvom 
Eve Jelenc Drozg, se pripravlja na nastop na festivalu moških 
pevskih zborov v Švici. S programom Življenja krog, s katerim 
se bodo predstavili na festivalu, bodo nastopili na Turistični 
kmetiji Matijovc v Podbrezjah, v nedeljo, 12. junija, ob 19. uri. 
V Kranju bodo v atriju Pavšlarjeve hiše nastopili v petek, 17. 
junija, ob 20.30, v nedeljo, 19. junija, ob 20. uri pa bodo zapeli 
še v cerkvi sv. Katarine Aleksandrijske v Lomu pod Storžičem.

Življenja krog Gorenjskega okteta

Igor Kavčič

Slike Nine Naliny Meglič ponesejo gledalca v široka 
kozmična prostranstva, kjer občuti njihove magične učinke, 
svetlobo, moč in energijo. / Foto: osebni arhiv (Miranda Rumina)

V dvorani Kulturnega doma na Visokem, bo v 
soboto, 11. junija, ob 19.30 koncert pianistke Eve 
Chemodanove z gostjo, pevko Zalo Hodnik.

Tržič – V četrtek, 9. junija, ob 18. uri bo v Galeriji Atrij odpr-
tje razstave Jean Vodaine: vod an, bad adn, bodi eden, bodi 
nekdo. Gre za odprtje razstave Vladimirja Kavčiča (1921), 
francoskega umetnika slovenskih korenin, ki se je uveljavil 
pod umetniškim imenom Jean Vodaine. Razstavo so ob stoti 
obletnici rojstva avtorja zasnovali v Tolminskem muzeju, v 
Galeriji Atrij pa gostuje v okviru sodelovanja med Tolminskim 
in Tržiškim muzejem.

V atriju dela Jeana Vodaina

Kranj – Danes, v torek, 7. junija, ob 19. uri bo v Mali galeriji 
Likovnega društva Kranj odprtje razstave del restavratorke in 
oblikovalke Anamarije Dimovske in slikarke ter konservatorke 
in restavratorke Irene Jeras Dimovske.

Razstava del Anamarije in Irene Dimovske
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Kranj – Kot sta pojasnila di-
rektor tekmovanja SLO-
12RUN Klemen Boštar in 
soorganizatorka ter članica 
Atletskega kluba Ultrama-
raton Slovenija Maja Rigač, 
gre za mednarodno prepoz-
nano tekmo na vrhunskem 
nivoju, ki ima že drugič za-
pored Srebrno značko IAU. 
»V zadnjem času je vedno 
manj ultramaratonskih te-
kov, saj je izvedba na tako vi-
sokem nivoju velik organi-
zacijski zalogaj,« je povedal 
Boštar in dodal: »Prizadeva-
mo si, da bi pridobili Zlato 
značko IAU, do česar nam 
je manjkala le dopinška kon-
trola, ki smo jo letos uvedli, 
in nekaj najboljših rezulta-
tov, zaradi česar smo pova-
bili najboljše tuje ultramara-
tonce in svetovne rekorder-
je, a žal so bili pogoji težki. 
Vročina, ki je bila neznosna, 
nam je preprečila, da bi iz-
polnili tudi ta kriterij, a vsee-
no smo z letošnjo izvedbo iz-
redno zadovoljni.«

Tekmovalci, ki so prišli 
tudi iz 15 tujih držav, so pre-
magovali krožno traso, dolgo 
1.292 metrov, ki je potekala 

po ulicah v središču Kranja. 
V moški kategoriji je bil na 
12-urnem teku najuspešnej-
ši Uroš Srnec iz Logatca, ki 
je v času 11 ur, 54 minut in 
20 sekund pretekel 112 kro-
gov oziroma 146.004 metre, 
s čimer je postavil tudi re-
kord in postal absolutni zma-
govalec. »Tekel sem nad pri-
čakovanji. Bilo je bilo izred-
no vroče, a očitno mi vroči-
na odgovarja. Vmes sem si-
cer doživel krizo, a na srečo 
je bil prisoten maser Mirka 
B. Mikliča, ki mi je pomagal, 
da sem lahko nadaljeval. To-
vrstne preizkušnje so izred-
no naporne, in če me v tem 

trenutku vprašate, ali bom še 
kdaj tekel, vam odgovorim, 
da nikoli več,« je dejal Srnec, 
ki je pohvalil tudi izjemno or-
ganizacijo tekme. V ženski 
kategoriji 12-urne preizkuš-
nje je slavila Poljakinja Pa-
trycja Bereznowska, ki je v 
času 11 ur, 54 minut in 44 se-
kund premagal 101 krog ozi-
roma 131.452 metrov.

Na šesturni preizkušnji se 
je najbolje odrezal Gorenjec 
Aleš Debeljak iz Podbrezij, 
ki je v petih urah, 54 minu-
tah in 28 sekundah pretekel 
57 krogov oziroma 74.704 
metrov. »Bilo je naporno, a 
vročina ni bila glavna ovira, 

temveč poškodba prepo-
ne,« je povedal Debeljak. V 
ženski konkurenci šesturne 
preizkušnje je bila prva Fin-
ka Noora Honkala, ki je v 5 
urah, 55 minutah in 38 se-
kundah pretekla 58 krogov 
oziroma 75.946 metrov.

Letos so okronali tudi prva 
državna prvaka v teku na 12 
ur, saj je v Kranju poteka-
lo prvo prvenstvo Sloveni-
je v 12-urnem teku. Državni 
prvak je med moškimi pos-
tal že omenjeni Uroš Srnec, 
med ženskami pa je držav-
na prvakinja Nataša Robnik 
iz Celja, ki je bila sicer dru-
ga na 12-turnem preizkusu. 
Šestindevetdeset krogov ozi-
roma 124.032 metrov je pre-
tekla v času 11 ur, 58 minut 
36 sekund. »Žal nisem ures-
ničila svojih pričakovanj. 
Vmes sem imela hudo kri-
zo zaradi težav z želodcem, 
bila sem že na tem, da od-
neham, a sem si dejala, da 
si zaslužim naslov državne 
prvakinje, zato sem zbrala 
moči, nadaljevala in pritek-
la do prvega naziva državne 
prvakinje v karieri,« je pove-
dala Robnikova in dodala, da 
je bila to zanjo ena najtežjih 
tekem doslej.

Aleš Debeljak / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Tek na Ratito-
vec je v nedeljo potekal v 
26. izvedbi. Štel je tudi za 
državno prvenstvo v gor-
skih tekih. Po pričakova-
njih je državni članski pr-
vak v disciplini gor znova 
Timotej Bečan. Tekel je iz-
jemno, izboljšal svoj rekord 
proge in kot prvi v zgodovi-
ni tekov na Ratitovec iz Že-
leznikov do vrha, kar pome-
ni 10,8 kilometra s skupaj 
1184 metrov višinske razli-
ke, potreboval manj kot eno 
uro. Novi rekordni čas je 59 
minut in 4 sekunde.

»Imel sem tri cilje, ki 
sem jih uspel v celoti izpol-
niti. Postal sem državni pr-
vak v disciplini gor, posta-
vil nov rekord proge in kot 
prvi v zgodovini vseh tekov 
zmogel iz Železnikov na vrh 
'priplezati' v manj kot eni 
uri. V spodnjem delu je bilo 
vroče kot v kotlu, zato sem 
se na vmesnih okrepčeval-
nicah 'tuširal' z vodo iz lonč-
kov, da sem v kar največji 

meri hladil svojo 'mašino'. Z 
gotovostjo lahko trdim, da je 
to moja najboljša predstava, 

odkar se ukvarjam z gor-
skim tekom, in na rezul-
tat sem res ponosen. Plod 

kvalitetnega trenažnega pro-
cesa se je tokrat pokazal v ce-
loti. Ni mi žal niti za eno pre-
lito kapljico znoja. Vseka-
kor si želim, da bi bil sposo-
ben še naprej poslušati svo-
je telo, sprejemati prave od-
ločitve ter pripravljenost za-
držati oziroma nadgraditi 
do prihajajočega evropske-
ga prvenstva na otoku La Pal-
ma,« je bil zadovoljen Med-
voščan, član KGT Papež Ka-
mnik. Zadnja leta je najbolj-
ši slovenski gorski tekač. To 
potrjuje tudi podatek, da je 
Mirana Cveta (KGT Papež), 
drugouvrščenega v absolu-
tni konkurenci, prehitel kar 
za dobrih pet minut, tretji 
Klemen Španring (AD Slo-
venska Bistrica) jih je zao-
stal že več kot osem. Med 
ženskami je bila najhitrejša 
Mojca Koligar (1:13,47, KGT 
Papež) pred Varinejo Dra-
šler (ŠD Nanos Podnanos) 
in Martino Potrč (AK Polja-
ne MB).

Tek so uspešno organizi-
rali v Atletskem društvu Že-
lezniki.

Timotej Bečan je na Teku na Ratitovec poskrbel za nov časovni mejnik. Medvoščan je kot prvi  
v zgodovini iz Železnikov na vrh pritekel v manj kot eni uri.

Maja Bertoncelj

Kranj – V kranjskem baze-
nu je konec tedna potekal 
dvodnevni mednarodni pla-
valni miting, na katerem je 
nastopil tudi ameriški zvez-
dnik Michael Andrew. Po 
pričakovanjih je bil najbolj-
ši plavalec tekmovanja.

V soboto je slavil na 50 m 
prosto, v nedeljo pa še na 50 
m delfin in 100 m prsno. Na 
100 m prsno se je pomeril z 
domačim adutom iz PK Tri-
glav Kranj Petrom Johnom 
Stevensom, s katerim sta 
dobra prijatelja. Stevens je 
bil drugi, zaostal je za dob-
re tri sekunde, potem ko je 

dan prej na pol krajši razda-
lji zmagal. Pred njim so tri 
velika tekmovanja, na ka-
terih želi poseči visoko. Na 
evropskem in svetovnem pr-
venstvu si želi uvrstiti v fina-
le na 50 m prsno, na sredo-
zemskih igrah pa je cilj me-
dalja.

Na mitingu so se izkaza-
li tudi nekateri drugi pla-
valci iz kluba organizatorja 
PK Triglav Kranj. Tina Če-
lik je zmagala na 50 in 100 
m prsno, Nizozemec Ben 
Schwietert na 200 in 100 m 
prosto, po točkah je bil tret-
ji najboljši plavalec mitinga, 
Sašo Boškan pa je bil najhi-
trejši na 400 m prosto.

Maja Bertoncelj

Dvorje – Amaterski kolesarji so tekmovali na 17. Vzponu za 
kralja in kraljico Krvavca, ki ga je uspešno premagalo nekaj 
manj kot 170 kolesarjev. Najhitrejši čas je postavil Italijan 
Andrea Calza (Bike shop racing, 37:55) in drugič osvojil naziv 
kralj Krvavca. Kraljica je Katarina Novak (New Molini Dolo 
team), ki je do cilja potrebovala 52 minut in 3 sekunde. Na 
krajši trasi je bil med moškimi absolutno najhitrejši Janez 
Debeljak (KK Jan sport), pri ženskah pa Darja Zaplotnik (KD 
Slovenske specialkarke).

Kranj – Nogometaši v Gorenjski nogometni ligi so odigra-
li tekme zadnjega, 23. kroga. Doseženi so bili naslednji 
rezultati: v skupini za razvrstitev od 1. do 6. mesta: Niko 
Železniki – Zarica Kranj 1 : 1, Britof – Velesovo Cerklje 1 : 0 
in Visoko – Bled-Bohinj Hirter 1 : 1, ter v skupini od 7. do 
13. mesta: Polet – Bitnje 1 : 2. Končni vrstni red je: 1. Visoko 
(52 točk), 2. Bled Bohinj Hirter (42), 3. Britof (38), 4. Zarica 
Kranj (36), 5. Velesovo Cerklje (33), 6. Niko Železniki (32), 
7. SIJ Acroni Jesenice (27), 8. Bitnje (25), 9. Polet (24), 10. 
Preddvor (23), 11. Kondor Godešič (20), 12. Kranjska Gora 
(13) in 13. Naklo (12). Najboljši strelec je bil Almir Ličana 
z 18 zadetki.

Prvaki so nogometaši Visokega

Kralj Krvavca Calza, kraljica Novakova

Kranj – Troskokašica Neja 
Filipič je tekmovala na atlet-
ski diamantni ligi v ma-
roškem Rabatu.

Žirovka je osvojila odlično 
tretje mesto in dosegla nov 
osebni rekord (14,42 me-
tra). Izboljšala ga je za pet 
centimetrov. »To je zagoto-
vo moj največji uspeh v kari-
eri. Konkurenca je bila izje-
mna. Manjkala je praktično 

le svetovna rekorderka. Po-
čutila sem se, kot da bi bila 
na svetovnem prvenstvu. 
Pri najdaljšem skoku nisem 
imela pomoči vetra, tako da 
je to še več vredno. Imam še 
rezerve, kar je pokazal tudi 
eden izmed skokov, pri kate-
rem sem naredila prestop,« 
je novega velikega dosežka 
vesela Neja Filipič.

Za slovensko zmago je na 
mitingu v metu diska poskr-
bel Kristijan Čeh.

Maja Bertoncelj

Maša Likosar

Timotej Bečan je tekel novemu mejniku naproti.  
/ Foto: arhiv organizatorja

Peter John Stevens je zmagal na 50 metrov prsno, na 100 
metrov prsno je bil drugi. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kranju je v nedeljo potekala že peta tekaška prireditev SLO12RUN, kjer se je sto tekačev podalo na 
dvanajsturno in petdeset tekačev na šesturno tekaško preizkušnjo. Tekmo je organiziral Atletski klub 
Ultramaraton Slovenija.

Maratonce ovirala vročina Najboljši Američan

Skočila do uspeha kariere

Rekordno hitro na Ratitovec

ŠPORT IN REKREACIJA maja.bertoncelj@g-glas.si

Uroš Srnec / Foto: Gorazd Kavčič
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Štefanov Krog resnice
Ko je Štefan Ošlaj spoznal 

svoje bodoče sosede v Zgor-
nji Besnici, mu je bilo kma-
lu jasno, da bo kolesarstvo 
njegov novi hobi. En sosed je 
namreč Tadej Valjavec, tak-
rat najboljši slovenski kole-
sar, drugi pa avtor teh vrstic, 
ki pogosto sanja o raznih ko-
lesarskih podvigih. Tako se je 
Štefan pred 17 leti odločil, da 
se bo udeležil največjega ko-
lesarskega dogodka v Slove-
niji, Maratona Franja. Kdor 
je že bil na tem maratonu, 
ve, da prevoziti 156 kilome-
trov ni mačji kašelj in da so 
zato potrebne priprave. Tudi 
Štefan se je temeljito in ana-
litično lotil treniranja, a kljub 
temu ga je skrbelo, ali je do-
volj dobro pripravljen za ta 
podvig. Zato so mu takratni 
sodelavci v podjetju Iskratel 
svetovali, naj 14 dni pred Fra-
njo prekolesari testno raz-
daljo, ki bo hkrati tudi zad-
nji trening. Skupaj so dolo-
čili krog, ki se začne v Zgor-
nji Besnici, s prvim vzponom 

mimo Podblice do Dražgoš, 
sledil je spust do Železnikov 
in naprej na Soriško planino, 
po spustu v Bohinjsko Bistri-
co je sledil vzpon na Poklju-
ko in od tam v Gorje, mimo 
Bleda, Lancovega in Krope 
na Jamnik in nazaj v Besni-
co. »Skupna dolžina trase 115 
kilometrov, med kolesarje-
njem se dvigneš za 2700 vi-
šinskih metrov – pravi test 
pripravljenosti, ko kolesar 
spozna, kakšna je njegova 
dejanska pripravljenost,« si 
je mislil Štefan, zato je tra-
so poimenoval Krog resni-
ce. A ker ga je skrbelo, da mu 
bo med vožnjo dolgčas, je na 
Krog resnice povabil še kole-
sarske prijatelje. Ker vožnja v 
skupini hitreje mine, jim je 
šlo prvo leto prav dobro. Zato 
jim je Štefan obljubil, da jih 
spet povabi naslednje leto – 
in tako vabi že 17 let. V pov-
prečju pride okrog deset ko-
lesarjev, kar je še obvladljiva 
skupina za vožnjo po cesti, 
saj večinoma vozijo v klanec 

ali se spuščajo navzdol po 
njem. Vmes so tudi obve-
zni postanki na točno dolo-
čenih postojankah in v vseh 
letih se je nabralo že precej 
»štorij« in ritualov, ki so ob-
vezni del Kroga resnice. Šte-
fan se tudi potrudi in za gos-
te na koncu pripravi piknik s 
kulinaričnimi dobrotami. V 
17 letih se pravzaprav ni kaj 

dosti spremenilo, le da je bil 
to včasih res test pripravlje-
nosti na Maraton Franja, da-
nes, ko smo zrelejši, je pos-
tal to test splošne pripravlje-
nosti oziroma odgovor na 
vprašanje, kdo sploh še zmo-
re tak podvig.

Torej za organizacijo le-
pega kolesarskega dogod-
ka s tradicijo ni treba imeti 

veliko sponzorjev, sodelav-
cev ter organizacijskega od-
bora. Dovolj je en zagnan so-
sed, ki vestno vsako leto po-
vabi prijatelje in je navdušen 
nad vsakim posebej, ki se 
Kroga resnice udeleži. Hva-
la, Štefan! In se vidimo spet 
drugo leto in seveda na vseh 
naslednjih – vsaj tja do tride-
setega Kroga resnice.

Grega Flajnik

G L A S O V A  K O L E S A R J E N J A

Planinski izlet: Vajnež (2104 m n. m.)

Iskreno priznam, da še ni-
koli nisem bila na Vajnežu. 
Ko smo šli pred leti z Zele-
nice do Golice, je bila meg-
la in se nam je zdelo nesmi-
selno riniti na vrh, če se ni 
nikamor videlo. Tako da …, 
hja, bolje pozno kot nikoli – 
in končno je prišel na vrsto.

Zapeljemo se po gorenjski 
avtocesti proti Jesenicam, 
ki jo zapustimo na izvozu 
Bled/Lesce. V krožišču zavi-
jemo na prvem izvozu proti 
Žirovnici. Peljemo se mimo 
Vrbe in mimo Žirovnice. Na 
koncu Žirovnice zavijemo 
ostro desno in nadaljujemo 
proti dolini Završnice, kjer 
nas smerokaz usmeri levo 
na makadamsko cesto proti 

Valvasorjevemu domu. Ces-
ta je ponekod razrita, naj-
strmejši deli pa so betonira-
ni. Višje dosežemo križišče, 
kjer nas smerokaz usmeri 
levo proti Valvasorju in Po-
toški planini. V naslednjem 
križišču ponovno zavijemo 
levo proti Potoški planini. 
Cesta nas nekaj časa pelje 
skoraj po ravnem, ko pelje-
mo mimo odcepa za Smol-
nik in Ajdno, pa se začne po-
novno strmeje dvigovati. Pe-
ljemo mimo Potoške plani-
ne. Kmalu dosežemo vodno 
zajetje in potok Urbas, kjer 
je na desnem tudi manjše 
parkirišče. Parkiramo.

S parkirišča se povzpne-
mo do vodnega zajetja, kjer 
na levi strani opazimo skro-
mno stezico, ki že po nekaj 

korakih postane precej širok 
kolovoz, ki se strmo dviguje. 
Da, do Belščice strmina ne 
bo popustila. Širok kolovoz 
se višje sicer zoži, a pretka-
no vijuga v okljukih, da niti 
ne občutimo strmine in hi-
trega pridobivanja višine. Z 
višino se gozd redči, dosegli 
smo par ruševja, pot se obr-
ne proti zahodu. Po dobri 
uri hoje dosežemo travna-
ta pobočja Belščice. Stezica 
nas pripelje do zasilnega bi-
vaka. Od bivaka gremo nap-
rej približno šest metrov in 
na koncu skal zavijemo des-
no na slabše vidno stezico, ki 
pa po nekaj metrih postane 
bolj vidna in lažje sledljiva. 
Prečimo južno pobočje Bel-
ščice proti vzhodu in ves čas 
zmerno pridobivamo višino. 

Nad seboj bomo opazili pot. 
To je markirana pot, ki pove-
zuje Stol z Golico. Naša ne-
markirana steza preči mar-
kirano pot na mestu, kjer je 
lesen, od zoba časa »ornk« 
načet smerokaz za Vajnež. 
Prečimo markirano pot in se 
začnemo vzpenjati po slabše 
vidni stezici. Če nam ni do 
stezosledstva, predlagam, 

da se povzpnemo na sedlo, 
ki ga vidimo pred seboj, po-
tem pa do vrha Vajneža na-
predujemo po grebenu. Z 
vrha Vajneža se odpre čudo-
vit razgled na Julijske Alpe 
in na verigo Karavank, v 
obe smeri; Stol je na dosegu 
roke, pred nami je Potoški 
Stol, desno od nas pa je gre-
ben proti Golici. Pogled na 

severno stran je pogled na 
Celovško kočo in Ovčji vrh, 
ki se dviga nad njo. Z Vaj-
neža sestopimo do sedla in 
se povzpnemo še na Potoški 
Stol. S Potoškega Stola se 
vrnemo na markirano pot in 
nadaljujemo do odcepa ne-
označene poti, ki nas bo pri-
peljala nazaj do bivaka. Od 
bivaka strmo sestopimo po 
poti vzpona do jeklenega ko-
njička, ki nas čaka pri potoč-
ku Urbas.

Če imamo še energijo in 
čas, pa predlagam, da se z 
Vajneža povzpnemo še na 
Stol, potem pa sestopimo 
do Valvasorjevega doma, od 
tam pa proti Potoški planini. 
Do tam je približno še 30 mi-
nut hoje do Potoške planine, 
ter morda še dodatnih 10 mi-
nut do avtomobila pri poto-
ku Urbas. No, sama pot pa 
se temu primerno podaljša.

Nadmorska višina: 2104 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Pogled na Stol s Potoškega Stola / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Manj znana pot v soseščino prvaka Karavank

V senci prvaka

Vrh Vajneža / Foto: Jelena Justin

Udeleženci letošnjega Kroga resnice pred startom, ko so bili še spočiti / Foto: David Ošlaj

Zasilni bivak na Belščici / Foto: Jelena Justin
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Bohinjska Bistrica – »V Bohi-
nju je 28 planin, na katerih 
pasejo živino. Njihovo števi-
lo se v zadnjih desetih letih 
ni zmanjšalo, spremenila pa 
se je vrsta živali – več je mla-
de živine in manj molznic, 
kar je posledica tega, da je v 
zadnjih treh letih v Bohinju 
prenehalo pasti živino in ve-
činoma tudi kmetovati ok-
rog trideset kmetij,« ugota-
vlja bohinjski kmetijski sve-
tovalec Dušan Jović in po-
udarja, da se je zaradi na-
pada zveri, še zlasti volkov, 

zmanjšala tudi paša drobni-
ce. Na fužinarskih planinah 
jo še pasejo, medtem ko jo 
na planini Vogel od napada 
volka pred petimi leti ne več. 
»Živino na paši je težko za-
ščititi pred napadi zveri, og-
rajevanje pašnikov ni prava 
rešitev.«

Na planinah dve petini 
vse bohinjske živine

V večini bohinjskih agrar-
nih skupnosti so minuli ko-
nec tedna že začeli pašo ži-
vine na planinskih pašni-
kih, pašna sezona bo traja-
la od 90 do 120 dni, kar je 

odvisno predvsem od nad-
morske višine in lege pla-
nine ter od krme. »Lani je 
bila odlična paša, vseskozi je 
bilo dovolj krme in moče,« 
se spominja Jović in upa, da 
bo takšna tudi letos. Skupno 
se bo letos na bohinjskih pla-
ninah paslo okrog sedemsto 
glav velike živine (GVŽ), 
med njimi bo velika večina 
iz Bohinja.

Dobrega sirarja je težko 
dobiti

Na planinah Laz, Krste-
nica, Velo polje, Konjščica, 
Zajamniki, Bitenjska in Ri-
benska planina in Zajavor-
niki molzejo krave in vse 
mleko predelajo v mlečne 
izdelke – kislo mleko, sku-
to, sir, mladi sir  ... Sirarni 
sta tudi na planini Vogel, 
vendar tam na paši ni krav 
molznic, ampak je le mla-
da živina, ter na Dednem 
polju, kjer je začetek sirar-
jenja odvisen od tega, kdaj 
jim bo uspelo pridobiti si-
rarja. »Pastirja je še možno 
dobiti, vse težje pa je dobi-
ti sirarja,« pravi Dušan Jo-
vić in navaja razloge za to: 
»Mladih upokojencev, sta-
rih malo več kot petdeset let, 
ki so bili zelo primerni za to-
vrstno delo, ni več, pa tudi 
plača sirarja ni posebej pri-
vlačna.« Vse sirarne na pla-
ninah pa tudi nekatere na 
kmetijah v nižini so vklju-
čene v Bohinjsko sirarsko 

pot, ki je zlasti med turistič-
no sezono dobro obiskana.

Ves denar vlagajo nazaj v 
planine

Agrarne skupnosti, ki up-
ravljajo planine, vse sub-
vencije, ki jih dobijo od dr-
žave za planinsko pašo, pa 
tudi ostali zaslužek, na pri-
mer od prodaje lesa, vlaga-
jo nazaj v planine – v ohra-
njanje in širjenje pašnih po-
vršin, obnavljanje in vzdrže-
vanje objektov, izboljševanje 
dostopov in oskrbe z vodo in 
elektriko … Na Velem polju 
so tako popravili objekt, ki 
so ga dobili nazaj v denacio-
nalizacijskem postopku, ter 
na sirarni zamenjali sončno 

elektrarno, na Dednem polju 
so obnovili in dozidali objekt, 
na nižinskem pašniku v Bo-
hinjski Bistrici so postavili 
molzišče z nadstreškom ter 
shrambo za mleko in krmi-
la ... Vse planine so dostopne 
vsaj z manjšim traktorjem, 
izjemi sta le planini Ovčari-
ja in Velo polje.

Na bohinjskih planinah 
bodo obnovili enajst kali

Pri oskrbi z vodo imajo še 
največ težav spodnje bohinj-
ske doline, zato bodo v sklo-
pu projekta VrH Julijcev (vo-
dilni partner je zavod Trigla-
vski narodni park) do konca 
prihodnjega leta obnovili se-
demnajst kali, od tega enajst 

v občini Bohinj, dve v obči-
ni Gorje in štiri v občini Tol-
min. »Letos so se težave pri 
oskrbi z vodo nepričakovano 

pojavile na planini Zajamni-
ki. Razloga za to ne vemo,« 
pravi Dušan Jović in dodaja, 
da so v zadnjih letih uredi-
li zajetje vode in obnovili vo-
dovod na planini Konjščica 
ter obnovili vodovod na pla-
nini Velo polje.

Cveto Zaplotnik

Planina Laz je ena od planin, na katerih pasejo živino. / Foto: arhiv Dušana Jovića

Kranj – Geodetska uprava je 
maja objavila poročilo o slo-
venskem nepremičninskem 
trgu za leto 2021, ki vsebu-
je tudi podatke o prometu s 
kmetijskimi zemljišči.

Po podatkih iz poročila 
je bilo lani v Sloveniji 8691 
kupoprodaj kmetijskih ze-
mljišč, v katerih je lastni-
ka zamenjalo 4729 hektar-
jev zemljišč. Na gorenjskem 
območju je bilo 310 kupop-
rodaj, prodanih pa je bilo 
185 hektarjev zemljišč. Na 
alpskem območju, ki vklju-
čuje območje Julijskih in Sa-
vinjskih Alp ter Karavank, je 

bilo sklenjenih 152 poslov, 
ki so zajeli 125 hektarjev ze-
mljišč. V osrednjesloven-
skem območju, ki vključuje 
tudi del gorenjskih občin, je 
v 782 kupoprodajah lastni-
ka zamenjalo 374 hektarjev 
kmetijskih zemljišč.

Na Gorenjskem 5,38 evra 
za kvadratni meter

Cene kmetijskih zemljišč 
so odvisne od naravnih in 
demografskih dejavnikov, 
kot so mikroklima, konfigu-
racija terena, kakovost prsti, 
stopnja poseljenosti in po-
dobno. Lani je bila na ravni 
države srednja cena kmetij-
skih zemljišč (brez trajnih 

nasadov) 1,55 evra za kva-
dratni meter in je bila v pri-
merjavi z letom prej višja za 
dobrih deset centov. Najve-
čjo prodajo kmetijskih ze-
mljišč so evidentirali v okoli-
ci Kranja, kjer so okoli deset 
hektarjev veliko prvovrstno 
kmetijsko zemljišče proda-
li za okoli 560 tisoč evrov 
oziroma za 5,55 evra za kva-
dratni meter. Praviloma so 
cene kmetijskih zemljišč 
najvišje na primorskem ob-
močju, a lani je bilo druga-
če: po podatkih geodetske 
uprave so bile najvišje na 
Gorenjskem. Srednja cena 
kmetijskega zemljišča v šir-
ši okolici Kranja je znaša-
la dobrih 5,50 evra za kva-
dratni meter, na jugozaho-
dnem, bolj hribovitem delu, 
kjer sta fond kmetijskih ze-
mljišč in tudi število kupop-
rodaj precej manjša, pa šti-
ri evre za hektar. »Visoke 
cene kmetijskih zemljišč na 

Gorenjskem so sicer že tra-
dicionalne, vzrok zanje pa 
je veliko povpraševanje gle-
de na razmeroma majhen 
fond in posledično majhno 
ponudbo primernih kmetij-
skih zemljišč,« ugotavljajo 
v geodetski upravi in doda-
jajo, da je po cenah kmetij-
skih zemljišč lani izstopalo 

še primorsko območje s sre-
dnjo ceno nekaj manj kot 
pet evrov za kvadratni me-
ter. V Ljubljanski kotli-
ni je bila srednja cena 4,04 
evra, na koroškem obmo-
čju 3,54 evra, v Savinjski do-
lini tri evre, na alpskem ob-
močju 2,29 evra  ... Najniž-
je cene, od 1,0 do 1,16 evra 

za kvadratni meter, so bile 
na Notranjskem, v gričevna-
tem delu Prekmurja, na ob-
močju Krškega in Brežič, na 
vzhodu Posavskega hribovja 
z Bizeljskim, v Beli krajini in 
v Idrijskem hribovju.

Cene v sedmih letih 
porasle skoraj za tretjino

Cene kmetijskih zemljišč 
naraščajo v Sloveniji že od 
leta 2015 dalje, lani so bile 
na ravni države že skoraj za 
tretjino višje kot leta 2015. 
Najvišja rast je bila v prvem 
»kovidnem« letu, ko so se 
cene na ravni države zvišale 
za sedem odstotkov. Najbolj 
so se zvišale na najbolj kme-
tijskih območjih – v Prek-
murju za več kot za polovi-
co, na savinjskem območju 
skoraj za polovico, na Šta-
jerskem za nekaj manj kot 
dve petini, na osrednjes-
lovenskem območju pa za 
tretjino.

Cene kmetijskih zemljišč na Gorenjskem so bile lani najvišje v državi in so presegle celo cene na primorskem območju.

Cveto Zaplotnik

V večini agrarnih in pašnih skupnostih na Gorenjskem so minuli konec tedna odgnali živino na planinsko pašo. »Oživele« so tudi bohinjske planine, na 
katerih se bo letos paslo okrog sedemsto glav velike živine.

Živina se vrača na planinske pašnike

Molzišče s spremljajočimi objekti na skupnem pašniku v 
Bohinjski Bistrici / Foto: Cveto Zaplotnik

Na bohinjskih planinah dnevno predelajo v mlečne 
izdelke okrog sedemsto litrov mleka. Sirarne so 
urejene, mleko in izdelki so pod enakim nadzorom 
kot pri predelavi v dolini.

Po oceni geodetske uprave se je lani število prodaj 
kmetijskih zemljišč v primerjavi s predlani povečalo 
za od pet do deset odstotkov, prodana površina pa je 
bila za več kot polovico večja kot predlani, ko je bila 
zaradi epidemije covida-19 rekordno majhna.

Na Gorenjskem najdražja kmetijska zemljišča v državi

Visoke cene na Gorenjskem so tudi posledica velikega 
povpraševanja. Slika je simbolična. / Foto: Cveto Zaplotnik

V agrarnih skupnostih 
denarja, ki ga zaslužijo 
sami ali ga dobijo od 
države, ne delijo med 
člane, ampak vsega 
vlagajo nazaj v planine.
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Jesenice – Za nami je lep ko-
nec tedna, zato se je tudi v 
gore podalo veliko planin-
cev. Žal se za nekatere pla-
ninarjenje ni končalo dob-
ro in so potrebovali pomoč 
gorskih reševalcev, s Plani-
ne pod Golico pa so v nede-
ljo poročali tudi o tragičnem 
dogodku. Okoli 13.30 je med 
vračanjem z Golice planinec 
zdrsnil s poti v globel. Zara-
di hudih poškodb, ki jih je 
prejel med prevračanjem po 
zelo strmem in drsečem po-
bočju, je umrl na kraju nes-
reče. Pokojnega so s heli-
kopterjem Slovenske vojske 
odpeljali v dolino. S Policij-
ske uprave Kranj so sporoči-
li, da je bil planinec ustrezno 
opremljen.

V nedeljo popoldne so de-
žurna ekipa za helikopter-
sko reševanje in gorski reše-
valci na terenu opravili še šti-
ri intervencije. Okoli 12. ure 
je na alpinistko v plezalni 
steni gore Vežica, smer Čr-
nolaska, v Kamniški Bistri-
ci padlo kamenje in jo poš-
kodovalo po roki. Poškodo-
vano plezalko, ki je obvise-
la na vrvi, in soplezalko so 

dvignili v policijski helikop-
ter.

Okoli 13.45 se je na Šmar-
ni gori pri padcu poškodova-
la pohodnica. Z glavo je uda-
rila ob tla, zato so jo s heli-
kopterjem odpeljali v zdra-
vstveno oskrbo. Ob 15.30 je 
ekipa z vojaškim helikopter-
jem v bolnišnico s Krnskih 
jezer prepeljala tudi moške-
ga z zdravstvenimi težava-
mi. Na Debeli peči pa so oko-
li 17.30 reševali še alpinista, 
na katerega je padla skala. 

Helikopter je s kraja odpe-
ljal njega in soplezalca, ki ni 
bil poškodovan.

V petek pa je Letalska po-
licijska enota z ekipo za heli-
koptersko reševanje na Sku-
ti rešila zaplezana in utruje-
na tuja planinca. Aktivirali 
so tudi kamniške gorske re-
ševalce.

Policija opozarja na previ-
dnost v gorah in pri vzponih 
v plezalnih smereh. »Najpo-
gostejši razlogi za nesreče so 
padci in zdrsi ter padajoče 

kamenje in odlomi skal,« je 
poudaril Bojan Kos s Policij-
ske uprave Kranj, ki je tudi 
sam pomagal pri nedeljskih 
intervencijah. V večini pri-
merov se nesreče dogajajo 
pohodnikom, ki v gore za-
hajajo občasno, in pri tistih, 
ki se precenjujejo, je dodal. 
»Tudi v segmentu vrhun-
skega alpinizma prihaja do 
nesreč, ampak ti ljudje tve-
ganja veliko bolje razumejo 
in znajo, kadar lahko, bolje 
reagirati,« je še razložil.

V nedeljo popoldan so gorski reševalci s pomočjo dežurne ekipe za helikoptersko reševanje 
opravili pet zaporednih intervencij. / Foto: PU Kranj

Kranj – Agencija za varnost 
prometa (AVP) je v sodelo-
vanju s policijo pred dne-
vi zagnala novo nacionalno 
preventivno akcijo. Agenci-
ja in policija sicer že od mar-
ca izvajata preventivne ak-
tivnosti, brezplačne trenin-
ge varne vožnje, predava-
nja in delavnice za motoris-
te, policija pa tudi poostren 
nadzor. »Vse to se odraža 
v trenutno boljšem stanju 
prometne varnosti moto-
ristov in mopedistov v pri-
merjavi z enakim obdobjem 
lani, kljub temu da je obseg 
prometa letos močno pove-
čan,« poudarjajo v AVP. Le-
tos – do 28. maja – so v pro-
metnih nesrečah umrli trije 
motoristi, v enakem obdob-
ju lani pa kar deset. Za četrti-
no je bilo manj hudo poško-
dovanih, malenkost manj pa 

tudi lažje poškodovanih mo-
toristov.

Za dvanajst odstotkov je 
upadlo tudi število prome-
tnih nesreč z udeležbo mo-
toristov in mopedistov, kar 
65 odstotkov (podobno kot 
lani) pa so jih ti tudi povzro-
čili. Policisti so letos ugoto-
vili 1.890 kršitev cestnopro-
metnih predpisov, največ s 
področja hitrosti (468), ne-
uporabe čelade (179) in vo-
žnje pod vplivom alkohola 
(134).

Na policiji napovedujejo, 
da bodo še poostrili nadzor 
na relacijah, ki jih motoristi 
najpogosteje uporabljajo in 
so hkrati zanje tudi najbolj 
nevarne. Nadzori bodo kon-
centrirani predvsem ob kon-
cih tedna, glede na vremen-
ske razmere pa bodo nad-
zor opravljali tudi iz zraka. 
V bližini meje z Italijo bodo 
potekali skupni poostreni 

nadzori z italijansko polici-
jo.

Agencija za varnost pro-
meta je letos zastavila novo 
medijsko kampanjo, s ka-
tero motoriste opozarja na 
njihovo varnost in vidnost. 
»Vožnja motornega kole-
sa je zahtevno opravilo in 

zahteva precej več motorič-
nih spretnosti kot vožnja 
osebnega avtomobila. Moto-
risti naj ne pozabijo, da jo v 
primeru prometnih nesreč z 
drugim motornim vozilom 
praviloma odnesejo slabše,« 
opozarja Jože Hribar, direk-
tor AVP.

Z začetkom motoristične sezone je Agencija za varnost prometa zagnala tudi novo kampanjo Na cesti 
nisi nepremagljiv. Si najbolj ranljiv. Z njo motoriste opozarja na njihovo varnost in vidnost.

Simon Šubic

Ljubljana – Vodenje sloven-
ske policije je začasno prev-
zel Boštjan Lindav, ki je bil 
med letoma 2018 in 2020, 
ko so ga »umaknili« v Tacen, 
direktor uprave kriminali-
stične policije. Med drugim 
je od leta 2009 do 2015 vo-
dil tudi sektor kriminalistič-
ne policije Policijske upra-
ve Kranj. Za v. d. generalne-
ga direktorja generalne poli-
cijske uprave za največ šest 
mesecev ga je 1. junija ime-
novala nova vlada, potem ko 
je razrešila Antona Olaja. 
Posle generalnega direktor-
ja policije je Lindavu ob od-
sotnosti razrešenega Olaja v 
četrtek uradno predal name-
stnik generalnega direktorja 
policije Danijel Žibret.

Lindav je napovedal, da se 
bo s sodelavci v prvi vrsti zav-
zemal za povrnitev zaupanja 

v slovensko policijo. Pri tem 
si bo prizadeval za dvig stro-
kovnosti policije in njeno 
nepristransko delovanje ob 
spoštovanju visokih stan-
dardov integritete, temelj-
nih človekovih pravic in svo-
boščin ter tudi za učinko-
vito zagotavljanje varnosti 
kot pomembne dobrine so-
dobne družbe. »Zavzemal 
pa se bom tudi za odpravo 
vseh anomalij in odločitev, 
ki so bile za institucijo ško-
dljive, njihov učinek pa dol-
goročen. Zato bo na ključ-
na delovna mesta treba vrni-
ti strokovnjake. Gre za vra-
čanje k pravemu poslanstvu 
policije, to je k skrbi za var-
nost ljudi,« je dejal in dodal: 
»Tako državljani kot zapos-
leni smo na svoji koži v zad-
njih dveh letih občutili, kako 
je videti, če policiji vlada po-
litika, in tega si ne želimo ni-
koli več.«

Simon Šubic

Kranj – Gorenjska avtocesta je bila v soboto zaradi prometne 
nesreče pri priključku Kranj zahod v smeri Ljubljane zaprta 
približno pet ur. V nesreči je bil samoudeležen voznik tovor-
nega vozila s priklopnikom, ki je med vožnjo zaspal.

Zaspal med vožnjo po avtocesti

Radomlje – V četrtek popol-
dne sta neznana storilca v 
Radomljah poskušala oro-
pati kolesarko, so sporočili 
s Policijske uprave Ljublja-
na. Roparja sta se pripelja-
la na skuterju za oškodovan-
ko in jo porinila s kolesa, da 
je padla. Nato ji je eden po-
skušal vzeti kolo, kar pa mu 
ni uspelo. Po dejanju sta se 
s kraja odpeljala z rdečim 
skuterjem. Oba sta bila vi-
soka okoli 170 centimetrov 
in močnejše postave, na gla-
vi sta imela čeladi črne barve 
s temnim vizirjem. Oškodo-
vanka se je v dogodku lažje 
poškodovala, so še sporočili 
policisti, ki storilca še iščejo. 
Znani gorski reševalec iz 

Kamnika Matjaže Šerkezi je 
na Facebooku razkril, da je 
bila žrtev roparjev njegova 
hči. »Danes sta dva neznan-
ca na temno rdečem skuter-
ju napadla mojo hčerko, ki 
je šla s treninga. Lokacija po 
kolesarski poti Kamniška 
Bistrica od teniškega igrišča 
proti Radomljam. Porinila 
sta jo s kolesa, da je padla, in 
ga poskušala ukrasti. Ime-
la sta mat črne čelade s tem-
nim vizirjem. Pobegnila sta 
proti pumptracku Domža-
le,« je zapisal in pozval pri-
če, naj informacije sporoči-
jo domžalskim policistom. 
»Pa pazite nase in svoje ot-
roke. Maruša jo je odnesla s 
praskami, da šoka, ki se ga 
še en čas ne bo rešila, sploh 
ne omenjam,« je še sporočil.

Simon Šubic

Simon Šubic

Vidnost motoristov je pomemben dejavnik njihove varnosti 
v prometu. / Foto: Bor Slana/STA

V. d. generalnega direktorja policije Boštjan Lindav, ob 
njem notranja ministrica Tatjana Bobnar / Foto: Policija

Policisti opozarjajo na previdnost v gorah in pri vzponih v plezalnih smereh. Najpogostejši razlogi za 
nesreče so padci in zdrsi ter padajoče kamenje in odlomi skal, poudarjajo.

V nedeljo s helikopterjem 
petkrat v hribe

Policijo začasno 
vodi Lindav

Napadla mlado kolesarko Za motoriste pomembna vidnost
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ŠESTA PEKOVIJADA

K
onec maja so v 
Adergasu prip-
ravili že šesto 
Pekovijado. Zače-
li so jo v župnij-

ski cerkvi Marijinega ozna-
njenja s sveto mašo za vse 
pokojne Pekove iz Ader-
gasa, ki jo je daroval vele-
sovski župnik Slavko Ka-
lan ob diakoniranju Iztoka 
Žebovca. Tridesetega maja 
je minilo 95 let, odkar sta 
si Sirčev Janez, po domače 
Pekov Janez, ter Angela Ko-
glar, po domače Matovško-
va iz Stiške vasi, pred oltar-
jem Marije Vnebovzete v 
Cerkljah obljubila zvestobo. 
V zakonu se jima je rodilo 
dvanajst otrok. Dovolj, da je 
iz njunega »da« zrasel velik, 
mogočen rod.

Šestega srečanja se je ude-
ležilo 121 članov Pekove 

rodbine, ki so prišli iz različ-
nih krajev Slovenije. Prvič 
so Pekovijado pripravili leta 
1992 na pobudo Silva Sirca, 
potem pa vsakih pet let, le 
predzadnjo v razmiku dese-
tih let. Udeležilo se je je pet 
generacij Pekove rodbine ter 

štirje še živi od dvanajstih ot-
rok, in sicer Albina, Vinko, 
Silvo in Anica. Sestrične in 
bratranci pa se vsako leto 
srečajo še konec septembra 
v Adergasu na Polhovijadi.

Po skupinskem foto-
grafiranju pred cerkvijo v 

Adergasu so se udeležen-
ci srečanja peš  odpravili na 
kavico na Pekovo domačijo, 
ki stoji na hribčku nad vas-
jo. Srečanje so pod Pekovim 
toplarjem v sproščenem 
vzdušju in s pesmijo nada-
ljevali pozno v noč.

Vsakdo se je že zagotovo kdaj vpr ašal, kdo so nje govi predniki in kam segajo njegove družinske 
korenine. Priimek daje svojevrsten pečat naši osebnosti, globoko v sebi nosi močan pomen ter razkriva 
človeka, čeprav se tega premalokrat zavedamo.

 Janez Kuhar

Pet generacij Pekovega rodu na stopnišču pred župnijsko cerkvijo v Adergasu / Foto: Janez Kuhar

Fantovščina se je začela v Begunjah. / Foto: Alenka Brun

T
ekmovanje v Bes-
nici je eno naj-
večjih tekmovanj 
v igranju na dia-
tonično harmo-

niko v Evropi ter eno izmed 
tekmovanj z najdaljšo tradi-
cijo – letos je bilo namreč 
že trideseto. Dve leti zara-
di epidemije tekmovanja ni 
bilo, leta 2021 pa so ga iz-
peljali. Odločili so se tudi za 
spletno različico in letos vse 
skupaj ponovili. Tako je tek-
movanje v živo gostila dvora-
na Gasilskega doma v Spo-
dnji Besnici, zainteresirani 
gledalci pa so ga lahko spre-

mljali po video povezavi na 
spletu in na koncu s SMS-
-glasovanjem odločili, kdo si 
zasluži nagrado občinstva. 
Izbrali so Filipa Pintarja.

Harmonikarji so tekmova-
li v igranju skladb po lastni iz-
biri. Razvrščeni so bili v šest 
starostnih skupin. Ocenjeva-
la jih je štiričlanska komisija 
v sestavi Matjaž Kokalj, De-
nis Kokalj, Jernej Hostnik in 
Robert Zupan. Poleg najbolj-
ših v kategorijah je besniško 
tekmovanje znano tudi po 
tem, da izberejo gorenjske-
ga harmonikarskega prvaka. 

Absolutno najboljši so bili le-
tos Aljaž Mauko (97 točk), ki 
je osvojil tretje mesto, druga 
je bila Danaja Grebenc (98,6 
točke), absolutni zmagovalec 
30. Zlate voščenke pa je pos-
tal Gašper Komac (99 točk). 
Slednji je postal tudi gorenj-
ski harmonikarski prvak. 
Prihaja iz Križ pri Tržiču in 
harmoniko igra deset let. Po-
vedal je, da je kot otrok z vese-
ljem spremljal oddaje, kot sta 
Raketa pod kozolcem in Na 
zdravje!, in da mu je bila har-
monika kot inštrument res-
nično všeč.

Tekmovanje harmoni-
karjev v igranju na diato-
nično harmoniko Zlata vo-
ščenka Besnica 2022 je bilo 

hkrati tudi izbirno tekmo-
vanje za 41. Zlato harmoni-
ko Ljubečne, ki bo 28. avgu-
sta.

Spremljevalni program 
tekmovanja je bil tokrat pri-
lagojen spletni različici – 
filmski, prireditev pa so vo-
dile Vida Lopič, Maja Teka-
vec in Mateja Nosan. Poleg 
uvodnih nagovorov so se na 
koncu zahvalili tudi stro-
kovnemu vodji Janezu Fabi-
janu, ki skrbi, da tekmova-
nje v Besnici živi in je kljub 
težkim časom preživelo, kot 
se je izrazila Tekavčeva.

Alenka Brun

Gorenjski prvak v igranju na diatonično 
harmoniko in obenem absolutno najboljši je 
postal Gorenjec Gašper Komac.

ZLATA VOŠČENKA 

BESNICA 2022

Aljaž Mauko, Danaja Grebenc, Gašper Komac / Foto: Alenka Brun

Pevec Mitja Šinkovec se 
podaja v zakonski stan. 
Tokrat drugič. In kot se 
za klenega Gorenjca iz 
Poljč spodobi, so mu 
prijatelji pripravili izvirno 
glasbeno fantovščino, ki 
so jo naslovili Šiki tour. 
Pevec je glasbeni nastop 
začel v središču Begunj, 
potem pa je razpoložena 
moška družba s traktor-
jem in vozom krenila na 
glasbeno popotovanje 
od Begunj do Žirovnice, 
natančneje Završnice. 
Smeha ni manjkalo. Po 
naših informacijah naj bi 
pevec in njegova izbran-
ka usodni da dahnila v 
Grčiji sredi junija.

Šiki tour

Občinstvo se je odločilo za Filipa Pintarja. / Foto: Alenka Brun
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P
o dveh letih se je 
na Brdo vrnil slo-
venski festival vin 
Festvina, kjer obi-
skovalci lahko spo-

znavajo in okušajo vinske 
trende. Potekal je devetič, 
za organizacijo pa je ponov-
no poskrbela Koželjeva Hiša 
dobrih vin. Tokrat je bil festi-
val še nekoliko bolj poseben, 
saj se je predstavilo rekordno 
število vrhunskih vinskih raz-
stavljavcev, tako slovenskih 
kot tujih vinarjev. Predstavi-

la pa so tudi nekatera nova ali 
posebna vina, ki jih še ni mo-
goče najti v redni prodaji.

Za uvod v uradno odprtje 
Festvina so s krajšimi nago-
vori poskrbeli Jože, Rok in Lu-
cija Koželj. Poudarili so moč, 
ki jo prinesejo izzivi in spre-
membe, ter pomembnost no-
vih začetkov.

Strokovni program se je za-
čel z delavnico o naravnih vi-
nih z naslovom Naravno, da 
ali ne, na kateri je Igor Ber-
gant moderiral okroglo mizo 
s slovenskimi in tujimi go-
sti, obenem pa je potekala 
slepa degustacija sedmih vin 

različnih stilov. Dogodek je 
imel tokrat tudi humanitarno 
noto. Z zbranimi sredstvi (pet 
tisoč evrov) bodo pri organiza-
ciji Botrstvo krili stroške biva-
nja v dijaških domovih za sre-
dnješolce iz družin v stiski.

Dogodek se je zaključil z 
zabavo na Račjem otoku, kjer 
sta dnevno glasbeno uvertu-
ro igralca in pianista Jureta 
Ivanušiča nadaljevala Samu-
el Lukas in Omar Naber.

Prvi junijski petek in so-
bota pa sta bila v Radovlji-
ci namenjena festivalu Oku-
si piva. Gostil ga je radovlji-
ški park, ponovno pa se je 

predstavilo lepo število slo-
venskih butičnih pivovarn, 
ni pa manjkalo tudi hrane, ki 
sodi zraven, in glasbe. Za naj-
bolj sladkosnede se je našlo 
tudi kaj sladkega, čokoladne-
ga. V petek so oder zavzeli 
3:rma in Masharik, v sobo-
to pa so nastopili 80's Band 
in Killerface. Drugi dan Oku-
sov piva so organizatorji s ko-
lesarskimi vodniki pripra-
vili tudi vodene gorskokole-
sarske ture po turnokolesar-
skem omrežju, ki so se seve-
da zaključile na festivalu. In 
brez domačega pihalnega or-
kestra tudi ni šlo.

NA OGLEDU NAJDIŠČA

V aprilu je Občina Gore-
nja vas - Poljane organizi-
rala vodene oglede arheolo-
škega najdišča v Poljanah za 
učence tamkajšnje osnovne 
šole. Oglede je vodila arhe-
ologinja Mija Ogrin, ki od 
septembra lani, ko so se za-
čela prva izkopavanja, vodi 
dela na tem arheološkem 
najdišču, je pojasnila Jana 
Oblak z Občine Gorenja vas 
- Poljane.

»Za začetek je učencem 
predstavila pomen arheolo-
gije in kako je potekalo delo 
arheološke ekipe. Učen-
ci so si imeli možnost ogle-
dati najdbe, ki so jih odkri-
li v času izkopavanj, največ-
ji vtis pa so nanje naredili 
ostanki nekoč mogočne ba-
ročne cerkve sv. Martina in 
kamniti prostori pod tlemi 
cerkve oziroma lepo ohra-
njene kripte, v katere so ime-
li možnost tudi vstopiti,« je 
razložila Jana Oblak. Prepri-
čana je, da si učenci zdaj laž-
je predstavljajo odkritja iz 

različnih časovnih obdobij. 
Prikazali so jim namreč ob-
močje, kjer je nekoč stala ba-
ročna cerkev, ostanke got-
ske cerkve in tudi sledi ro-
manske cerkve. »Učenci so 
bili navdušeni nad vodenim 
ogledom, postavljali so veli-
ko vprašanj, kar dokazuje, 
da je arheološko najdišče za-
nimivo in pomembno tudi 

za mlajše generacije.« Jana 
Oblak je ob tem zagotovila, 
da se bo občina v sodelova-
nju z Zavodom za varstvo 
kulturne dediščine še nap-
rej trudila, da ohrani po-
membne zgodovinske arte-
fakte v kar se da neokrnje-
ni obliki ter prikaže mogoč-
nost in pomen cerkva na nji-
hovem območju.

Potem ko so arheološko 
najdišče podrobneje spoz-
nali učenci, pa bodo v četr-
tek, 9. junija, že drugič to 
priložnost dobili tudi njiho-
vi starši in vsi drugi, ki jih 
to zanima. Po arheološkem 
najdišču jih bo prav tako po-
peljala Mija Ogrin, in sicer 
se ji bo mogoče pridružiti ob 
16., 17. in 18. uri.

Učenci Osnovne šole Poljane so si v aprilu pod vodstvom arheologinje Mije Ogrin ogledali arheološko 
najdišče v Poljanah.

Mateja Rant

Učenci OŠ Poljane na ogledu arheološkega najdišča v Poljanah / Foto: arhiv občine

Masharik / Foto: Alenka Brun

Letos se je festivala Festvina udeležilo rekordno število 
razstavljavcev. / Foto: Alenka Brun

FESTVINA IN RADOVLJIŠKI OKUSI PIVA

V iskanju resnice
sreča se
mnogo laži.
Laž pa,
kot dobro vemo,
ima kratke noge.
Naj bo kratka
ali dolga,
laž

je vedno laž.
V iskanju pravice
sreča se
mnogo krivice.
Krivica pa,
kot dobro vemo,
se vrne mnogokrat.

Sara

Resnica

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Marljiva ekipa Okusov piva. / Foto: Alenka Brun Jože, Lucija in Rok Koželj / Foto: Alenka Brun

Življenjska pesem, ki nas vse lahko marsikaj nauči. 
Skratka, laž ima kratke noge in vedno se odkrije. Takoj 
ali pa malo kasneje. Meta

Včeraj, 31. maja, smo imeli zaključno ekskurzijo. Zjutraj 
smo ob 6.50 šli iz Dražgoš v Železnike. Tam smo počakali 
še druge učence iz Železnikov. Ob 7.30 smo šli na avto-
bus. Sedeli smo čisto zadaj. Na postajah smo pobrali še 
učence iz Ševelj, Selc in Dolenje vasi. Prva postaja je bila 
Prešernova rojstna hiša. Ko smo prispeli, smo se razdelili 
v dve skupini. Bil sem v prvi skupini in smo šli takoj na 
ogled. Čudno se mi je zdelo, da so rekli omari, ki jo je lahko 
odpiral samo gospodar hiše, tabernakelj. Druga postaja je 
bila Planšarski muzej v Stari Fužini. Tam so nam povedali, 
kako so delali sir in kako so živeli v planinah. Odšli smo 
še k slapu Savica. Parkirali smo na parkirišču. Ko smo šli 
gor, so punce štele stopnice. Bilo jih je več kot petsto. 
Ob vrnitvi smo lahko kupili spominke v trgovinici. Kupil 
sem zapestnico, fračo in magnetek. Potem smo šli nazaj 
v Železnike.
Imel sem se zelo dobro.

Gašper Šolar, 4. razred, PŠ Dražgoše

Zaključna ekskurzija
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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POL STOLETJA PO MATURI

S
ošolci, ki so med 
letoma 1968 in 
1972 gulili šolske 
klopi Tehniške 
srednje šole Iskra 

Kranj, so se na obletnicah 
mature sprva srečevali na 
deset let, sedaj se že nekaj 
časa na pet, srečanja pa so 
vselej dobro obiskana. Tako 
je bilo tudi minuli petek na 
srečanju ob petdeseti oble-
tnici mature. V eni od go-
stiln v Stražišču se je zbralo 
26 od 30 še živečih sošol-
cev, ki so v pogovorih z ve-
seljem obujali spomine na 
leta, preživeta v šoli ob teda-
nji tovarni Iskra, pridružili 
pa so se jim tudi profesorji: 

Angelca Jaklič, Stanko Ko-
šnik in Franc Lebar.

Profesor Lebar, ki je bil 
tudi njihov razrednik v če-
trtem letniku, se še posebej 
rad spominja generacije, ki 
je šolanje končala leta 1972. 
Bili so dijaki njegove prve 
generacije in so mu najbolj 
prirasli k srcu. V razredu jih 
je bilo kar 36. »Včasih so bili 
zelo veliki razredi, vendar 
so bili ti dijaki v redu. Več-
jih problemov ni bilo,« nam 
je zaupala profesorica Jakli-
čeva, ki jih je poučevala ma-
tematiko.

»Ogromno neumnosti je 
bilo,« se je srednješolskih 
let v smehu spominjal eden 
od nekdanjih sošolcev in or-
ganizator srečanja Sašo Lap 
ter nadaljeval: »Vsake toliko 

časa se nam je zdelo, da se 
nam godi krivica in smo se 
skupinsko odločili, da ne 
gremo k uri. 'Šprical' je cel 
razred. Za tiste čase je bilo 
to čudno.« Nekdanji sošolci 
se še dobro spomnijo tudi, 
kako so z enim od profesor-
jev, ki se mu ni ljubilo pre-
davati, okoli šole pobirali pa-
pirčke. In to ne samo enkrat.

V razredu so bili fantje s 
cele Gorenjske. Tisti, ki so 
se vozili, so si radi izmislili, 
da je vlak ali avtobus zamu-
jal, da so lahko spali nekaj ur 
dlje. Ta izgovor je bil še po-
sebno priročen, kadar je bil 
praktični pouk, ki marsiko-
mu ni bil preveč všeč – po 
Lapovih besedah je šlo pred-
vsem za klasično piljenje in 
vrtanje.

«Bili smo ena redkih ge-
neracij, iz katere je po sred-
nji šoli kar dve tretjini so-
šolcev šlo študirat. Vsi sicer 
niso končali fakultete, vse-
eno pa smo bili zavzeta ge-
neracija; rojeni smo bili leta 
1953, ne prav dosti po vojni. 
Večina je sicer šla na stroj-
no fakulteto, dva na športno, 
nekaj pa jih je šlo delat, več 
ali manj v Iskro,« je razložil 
Lap.

Iz njihove generacije je 
izšlo tudi nekaj izstopajočih 
posameznikov. Lap je nek-
danji državnozborski posla-
nec, Bojan Kolman je med-
narodno priznani fotograf-
ski mojster, Štefan Remic 
pa se je dokazal kot pesnik, 
pripovednik in slikar.

Minuli petek so se petdeset let po maturi srečali nekdanji sošolci s Tehniške srednje šole Iskra Kranj.

Ana Šubic

Srečanja se je udeležila večina od tridesetih še živečih sošolcev, ki so med letoma 1968 in 1972 skupaj gulili srednješolske 
klopi, pridružili pa so se jim tudi trije profesorji. / Foto: Primož Pičulin

»Pikapoka«
Pozdravljeni, pišem vam v zve-
zi s hčerko. Zanima me, kako 
bo z njo in kaj bo z odnosom z 
mojim možem.
Hči že nekaj časa točno ve, 
česa si želi, in si je naredila 
načrt, ki ga bo tudi uresničila. 
Ni treba biti v skrbeh zanjo. 
Odnos z možem se bo poča-
si izboljšal in zaradi tega se 
boste na splošno bolje poču-
tili. Lep pozdrav.

»Sonce«
Imam velike težave z bratom 
zaradi dediščine po pokojnih 
starših. Vse skupaj traja že osem 
let. Še večja žalost, ki jo imam 
na srcu, pa je moja prvorojena 
hči, ki z menoj ne želi imeti no-
benih stikov, niti jih nimam z 
vnukom. Zanima me, kdaj se 

bo spremenila in spoznala, da 
dela veliko škodo sebi in pred-
vsem mojemu vnuku, ki je bil 
zelo navezan name in jaz nanj. 
Verujem, zaupam in brezpogoj-
no upam, da se bo rešilo v pravo 
smer.
Tudi meni je težko, ko prebi-
ram zgodbe, ki se dogajajo 
dobrim ljudem. Vesela sem, 
da kljub vsemu ostajate pozi-
tivni in da zaupate v dobre re-
šitve – ki se bodo tudi zgodile. 
Žal še ne v preteklem aprilu, 
kot ste po tihem pričakovali, 
lahko pa se razreši še v tem 
letu. Bratu njegovi slabi na-
meni ne bodo uspeli in mora-
te se boriti do konca. Vaša hči 
se bo nekega dne prebudila in 
spoznala svoje napake. Ne bo 
še tako kmalu, a ko bo, bos-
te spet navezali stike. Vedno 

je imela svoj prav in noče se 
nikomur prilagajati. Prepri-
čana je o svojem prav. Vem, 
da vam je hudo, a še vse bo 
dobro. Vse se bo rešilo v pra-
vo smer. Vnuk vas ni pozabil 
in večkrat vpraša za vas. Srce 
nikoli ne pozabi. Srečno.

»Kozorog«
Najprej se zahvaljujem za pre-
tekli odgovor, saj me je zelo raz-
veselil. Imam pa še eno vpra-
šanje v zvezi s sinom, saj veste 
mame vedno skrbi. Oktobra je 
začel kot s. p., pa me zanima, 
kako mu bo šlo.
Res je, mame vedno skrbi za 
otroke, pa čeprav to ni pot-
rebno. Njegova odločitev je 
bila več kot dobra, saj vidim 
lepe poslovne uspehe. Vse 
spremembe, ki mu prihajajo 
na pot, so pozitivne. Lepo 
vas pozdravljam in srečno.

»Babi«
Babi mi je velikokrat dala preb-
rati vaše odgovore. Zato sem se 
iz same radovednosti odločila, 
da vam pišem tudi jaz. Zanima 

me odnos s partnerjem. Nama 
bo uspelo opraviti vse zastav-
ljene cilje? Zanima me tudi, 
kakšna bo moja prihodnost v 
službi, ali bom uspešna pri delu, 
ki ga trenutno opravljam?
Veseli me, da nas oziroma 
me bere različna populaci-
ja. Vajin odnos je dober in 
tako bo tudi v prihodnosti. 
Pomembno je to, da se do-
polnjujeta in s tem tvorita 
celoto. Cilje bosta vsekakor 
dosegla, brez skrbi. Pri delu 
vas vidim več kot uspešno, 
sami sebe boste presenetili. 
Samo tako naprej. Srečno.

»Vodnarka 21«
Zanima me zdravje in kako 
bo z najemniki, ki jih imam do 
poletja. Ali se bodo izselili in bo 
potekalo brez zapletov? Hvala 
za odgovor.
Glede zdravja ne vidim niče-
sar posebnega, vse imate pod 
kontrolo. Pri najemnikih lah-
ko pričakujete manjši zaplet, 
ampak se potem razreši vse 
dobro za vas. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Bazen Bar & BBQ s Stare ceste v Kranju je priredil de-
setdnevno zabavo, ki se je ob desetem rojstnem dnevu 
Bazena začela že v petek, 3. junija. Danes, 7. junija, se bo 
na Bazenov oder prikradla doza smeha. Nasmejali vas 
bodo Klemen Bučan, Boštjan Gorenc - Pižama in Tin Vo-
dopivec. Za žejo bo poskrbel kamniški pivovar Maister 
Brewery. Po torkovem standupu bo na sporedu malce bolj 
umirjena sreda. Vrača se legendarna t. i. laganica: dobra 
house glasba in osvežilna pijača v dobri družbi prijateljev. 
Sedmi dan praznovanja je namenjen počitku, na osmi 
dan pa se Bazen vrača s Koktajl večerom in koncertom 
skupine Enjoy Your Privacy ob 20. uri. Sobotno dopoldne 
(11. junij) bodo od 10. do 15. ure posvetili kavi, ob 18. uri 
pa se bo začel Car meat show, kjer boste lahko prisluhnili 
hrumenju pravih avtomobilov, za glasbo bo skrbel DJ Prio. 
Zadnji dan praznovanja desetletnice Bazena pa bo v stilu 
za vsakega nekaj: med 10. in 13. uro bo najmlajše med 
drugim razveseljevala Pika Nogavička, medtem ko od 17. 
do 21. ure napovedujejo koncert dua Bufetkarja.

Deset dni zabave za deseti rojstni dan

V petek, 3. junija 2022, sta se na Bledu poročila Maja Vog-
rinc in Matej Bešter. V soboto, 4. junija 2022, sta na Sv. 
Andreju zakonsko zvezo sklenila Mojca Jekovec in Jernej 
Gašperlin, na Bledu pa so se poročili Dina Horozović in 
Vuk Savić, Sonja Šilar in Jože Šilar ter Nina Frank in Jernej 
Štular.

Mladoporočenci

V preteklem tednu so v kranjski porodnišnici zabeležili 
30 porodov, od tega 17 dečkov in 13 deklic. Najlažji je bil 
deček, ki je tehtal 2580 gramov, najtežja pa deklica s 4125 
grami. Na Jesenicah se je rodilo 6 dečkov, od tega en par 
dvojčkov, in 11 deklic. Najlažja je bila deklica z 2630 grami, 
najtežji pa deček – tehtnica mu je pokazala 3930 gramov.

Novorojenčki
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 7. JUNIJA 2022

med vodami

poletje

ŽENA & ARNE & TAO

VLADO
KRESLIN
IN IZTOK CERGOL

10. 6. 2022

STAND UP: POSEBEN
GUŠT

POEZIJA IZTOKA MLAKARJA

TOP GUN
MAVERICK

KINO NA TRŽNICI

RUDI
BUČAR

TRIO

SLAVKO
IVANČIČ

Z AKUSTIČNO ZASEDBO

JURSKI SVET:
PREVLADA VAZZ

TABU
AKUSTIČNI KONCERT

KONCERT
KLAP

CAPRIS in LUNGOMARE

10. 6. -  28. 8. 2022

Predprodaja vstopnic za dogodke

TIC Medvode: 01 361 43 46 in www.visitmedvode.si/medvode/poletje-med-vodami
INFORMACIJE IN PREDPRODAJA VSTOPNIC TUDI NA:

12. 6. 2022 16. 6. 2022

19. 6. 2022 26. 6. 2022 3. 7. 2022

KINO NA TRŽNICI

23. 7. 2022 24. 7. 2022 25. 8. 2022

28. 8. 2022

MI GREMO NA DOPUST
ZBOGOM KORONA,

MEDIJSKA POKROVITELJA

MEDVODE

ai165397894627_gor glas_križanka_TISK.pdf   1   31. 05. 2022   08:35:46

Nagrade: 3-krat po 2 vstopnici po izbiri za dogodke 

festivala „Poletje med vodami“

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 

polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 24. 

junija 2022, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 

Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjske-

ga glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, Medvode 
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Ani in Neli sta prijoka-
li na svet v petdesetih le-
tih prejšnjega stoletja. Ro-
dili sta se doma, v neki sta-
rejši hiši, na pol razpadajo-
či, v kraju bogu za hrbtom. 
Porodnici je pomagala va-
ška babica. Ženske so roje-
vale doma, porodnišnice, ki 
je bila v Ljubljani, več kot de-
vetdeset kilometrov stran, 
jih je bilo strah.

»Najin oče je bil na oro-
žnih vajah, zato ni vedel, da 
je mami predčasno rodila. 
Porod je trajal in trajal, babi-
ca ni niti slutila, da se v ma-
ternici skrivava dve. Kaj toč-
no se je zgodilo kmalu po 
najinem rojstvu, ne veva. 
Mami je zaradi izčrpanosti, 
krvavitev ali zaradi odpove-
di srca naslednji dan umrla. 
Toliko je menda še bila pri 
sebi, da je naju vzela v naro-
čje in poljubila,« se spomi-
njata dvojčici Ani in Neli.

Skrb za deklici je prevze-
la mamina mlajša sestra Jel-
ka, stara komaj 17 let. Vaška 
babica, ki se je zaradi smrti 
svoje varovanke žrla, da se 
bolj ni mogla, je naredila 
vse, da so dojenčici izme-
nično dojile ženske iz vasi 
in tudi okolice.

JLA je imela svoja pravi-
la, njun oče Rajko se je lahko 
vrnil domov šele, ko so mu to 
dovolili. Ženo so mu že poko-
pali, hčerkic pa pri najboljši 

volji ni znal negovati. Tako 
je bila Jelka prisiljena, da še 
naprej skrbi zanju. Malo jo 
je k temu gnala vest, malo pa 
starši, ki jih je hčerkina smrt 
zelo prizadela.

»Najini spomini na otro-
štvo so zelo lepi,« pravita 
dvojčici. Danes sta stari 'ne-
kaj petkov' več kot sedemde-
set let, njuna krušna mama 
jih ima 87. Težko bi našli 
družino z bolj ljubečimi od-
nosi, kot so njihovi.

»Ko se je oče vrnil z oro-
žnih vaj, je nemudoma za-
čel iskati službo. Dobil jo je 
šele čez čas. Doma so imeli 
star bicikel, s katerim je vsak 
dan prevozil dvajset kilome-
trov v eno smer in dvajset 
nazaj domov. Kar pomniva, 
je bil skromen človek, mor-
da le malo preveč zagrenjen. 
Rad je sicer pel slovenske na-
rodne pesmi, v najini družbi 
se je tudi smejal, a ko je bil 
sam, je bil zmeraj zelo žalos-
ten. Čez kakšna tri leta se je 
poročil z Julko, kaj pa mu je 
drugega kazalo? Rodila sta se 
še bratca, ki pa ju, žal, ni ni-
koli imel tako rad kot naju. 
Zaradi tega sta se z Julko po-
gosto prepirala. Le takrat, ko 
je med nas delil kakšne dob-
rote, je bil zmeraj pravičen. 
Nikoli nama ni dal več kot 
bratcema. Julko je imel po 
svoje rad, čeprav je ni ljubil 
kot najino mamo – njeno se-
stro. Julka se je zaposlila šele 
takrat, ko sva se poslovili od 
osemletke. Še zmeraj smo 
živeli v tisti stari hiši, pozi-
mi nas je pogosto zelo zeb-
lo. Oče in Julka sta spala v ka-
mri, mi, otroci, pa v hiši. Oče 
je ponoči dvakrat vstal in na-
ložil polena na ogenj. Če tega 
ne bi storil, bi lahko še zmr-
znili, kajti izpod vrat in sko-
zi vegasta okna je neneh-
no vleklo. Nekoč so se star-
ši odločili, da bi bilo dobro, 
če bi zgradili lastno hišo. Od-
ločitev je bila nujna, saj so 
nam na krajevni skupnosti 
že večkrat zagrozili, da bodo 

'naslednje leto' zaradi širitve 
ceste podrli tudi našo baj-
to. A kako zgraditi hišo, če 
pri hiši ni čisto nič denarja? 
Oče in Julka sta šla s težkim 
srcem od soseda do soseda in 
jih 'fehtala' za pomoč. Nista 
ostala praznih rok. Ljudje še 
niso pozabili tragedije, ki se 
je zgodila, ko nama je na po-
rodu umrla mama. Tako sta 
dobila v dar nekaj zemlje, 
smreke za ostrešje, eden od 
vaščanov pa jima je obljubil, 
da bosta v njegovi 'ceglavni-
ci' lahko naredila opeko. To, 
kar je sledilo, ni bilo človeš-
ko. Koliko 'matranja', odpo-
vedovanja, garanja! Spomni-
va se, da nas je mama posa-
dila v samokolnico, potem pa 
nas je odložila na bregu poto-
ka na odejo, sama pa je gazila 
po vodi, odbirala kamne, jih 
zlagala v samokolnico in jih 
odpeljala na parcelo. Mirno 
smo čakali, da se vrne. Kaj, ko 
bi bili takšni, kot so danes ot-
roci? Ne bi bilo nič čudnega, 
če bi padli v vodo in se utopi-
li. Konec tedna nas je na kosi-
lo povabila stara mama. Ver-
jetno je slutila, da smo čez 
teden doma komaj kaj jedli. 
O mesu smo lahko le sanja-
li. Nikoli ga ni bilo na mizi. 
Nikoli nisva nosili spodnje-
ga perila, ker zanj ni bilo de-
narja. Mama Julka je izgubi-
la dva sprednja zoba, ni šla k 
zobozdravniku. Le enkrat so 
jo prišli iskat z rešilnim av-
tom in jo odpeljali v bolnišni-
co, ker je splavila otroka. Ko 
sva prišli iz šole, je oče sedel 
na klopi pred hišo in jokal. 
Potem naju je stisnil k sebi 
in se sam pri sebi spraševal, 
kaj je naredil hudega, da ga 
Bog kar naprej 'štrafa' … Do-
poldne je bil v službi, ob treh 
je prikolesaril domov, pri 
vratih ga je že čakal stari oče, 
da mu je šel pomagat na nji-
vo ali pri košnji. Okoli šestih 
se je vrnil, spet sedel na kolo 
in se odpeljal na parcelo, kjer 
je čisto sam zidal hišo vse do 
trde teme. Ljudje, ki so hodili 

mimo, so se zgražali, ker ni 
naredil tudi kletnih prosto-
rov, kot je bilo takrat v navadi. 
Hiša je bila zato veliko manj-
ša in bolj priročna. Le pri be-
tonski plošči in pri postavlja-
nju ostrešja mu je pomagala 
vsa vas. Klobase in zelje pa je 
skuhala stara mama. Vselili 
smo se čez tri leta. Izdelani 
so bili samo trije prostori pa 
še to ne povsem. Na tleh je bil 
surov beton, denarja za lesen 
pod ni bilo. Dobri ljudje so za 
naju pripeljali dve stari pos-
telji, a bili sta najini. Kakšno 
veselje! Bratca sta spala v za-
konski postelji. Spomladi se 
je ata lotil peči. Nekje je stak-
nil odslužene pečnice. Ve-
liko jih je bilo poškodova-
nih, zato je lahko naredil le 
divan peč, a se nismo prito-
ževali. Ko smo zvečer odpr-
li vrata obeh spalnic, smo ve-
deli, da nas ne bo več zeblo. 
Ne oče ne mama Julka nis-
ta nikoli počivala. Ves čas sta 
nekaj delala. Prosti smo bili 
ob nedeljskih dopoldnevih, 
ko smo šli k maši, ata pa je 
potem zavil še v gostilno na 
kozarček vina. Le v službo se 
ni več vozil s kolesom, tem-
več z avtobusom. Ko je eden 
od njegovih sodelavcev za-
čel doma mizariti, je poma-
gal tudi njemu. Sam je nare-
dil postelji za bratca, nekaj 
kuhinjskega pohištva, mizo 
za v hišo. Severno stran hiše 
je najprej obil z deskami, če-
znje pa je potem položil še 
opaž. 'Pred burjo se je treba 
zavarovati,' je razlagal mami 
Julki. Bil je zelo droben, eno 
uho je imel večje od druge-
ga. Vse življenje je samo da-
jal, nikoli ni pričakoval, da bo 
dobil kaj vrnjeno. Bili sva že 
v osmem razredu, sedeli sva 
na peči in brali. Pa je prise-
del, naju stisnil k sebi in re-
kel: 'Ko bi vedeli, kako vaju 
imam rad!' Trenutek je bil 
čisto vsakdanji, nič posebne-
ga, a tako čaroben, da ga ne 
bova nikoli pozabili.«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Jagodni tiramisu
Tiramisu je brez dvoma 

ena najbolj zaželenih sladic, 
ki nikoli ne razočara. Klasič-
no verzijo lahko nadgradi-
mo s sladkimi jagodami, jaj-
ca pa zamenjamo z vanilje-
vim pudingom. Če ga ses-
tavimo v kozarcih, je še bolj 
priročen. In še nevarnost, 
da bi naenkrat »zmazali« cel 
pekač, je manjša.

Za pripravo jagodne-
ga tiramisuja potrebuje-
mo: 150 g otroških piško-
tov, 250 g sira maskarpo-
ne , 2,5 dl mleka, 1 vaniljev 
puding, 4 žlice sladkorja, 1 

vaniljev sladkor, 2 dl sme-
tane za stepanje, 1 dl moč-
ne kave, 1 žlico ruma, 300 
g svežih jagod, 3 žlice limo-
ninega soka, 1 žlico kakava.

Priprava kreme: Vaniljev 
puding zmešamo s 5 žlica-
mi hladnega mleka. Pre-
ostalo mleko zavremo, mu 
primešamo sladkor in va-
niljev sladkor ter vanj za-
kuhamo puding. Odstavi-
mo s štedilnika in ohladimo 
do mlačnega. Da se na pu-
dingu ne naredi skorja, ga 
vmes večkrat premešamo 
ali pa ga pokrijemo s folijo 

za živila. Nato skupaj zme-
šamo ohlajen puding in ma-
skarpone. Smetano stepe-
mo in jo z lopatico vmeša-
mo v zmes pudinga in ma-
skarponeja.

Sestavljanje tiramisujev: 
V vročo kavo vlijemo rum 
in vanjo pomakamo otro-
ške piškote. S piškoti oblo-
žimo dno kozarcev. Čez 
piškote razporedimo ne-
kaj narezanih jagod in jih 
prekrijemo s pripravlje-
no kremo. Kremo prekrije-
mo z novo plastjo piškotov, 
namočenih v kavo. Nanjo 

razporedimo preostale jago-
de in nadevamo s preostalo 
kremo. Po vrhu posujemo še 

s kakavom. Kozarce za nekaj 
ur postavimo v hladilnik, da 
se tiramisu dobro ohladi.

Erika Jesenko

Če ste jo posadili zgodaj, se vam zelena solata zdaj ponuja že 
v izobilju. Z različnimi dodatnimi sestavinami je lahko glavna 
ali dopolnilna jed.

Topla zelena solata s slanino, lečo in mladim sirom

Potrebujemo 2 mladi čebuli, 5 žlic olja, 200 g zelene leče, 300 ml 
mareličnega nektarja, 250 ml piščančje juhe, 60 g suhih marelic, 
2 vejici rožmarina, 2 žlici rjavega sladkorja, 5–6 žlic balzamične-
ga kisa, sol, poper, 80 g tankih rezin slanine, 120 g češnjevega 
paradižnika, 150 g mladega sira in 300 g zelene solate.

Mlado čebulo po dolgem razpolovimo, operemo in na drob-
no sesekljamo. Popražimo jo na dveh žlicah olja, dodamo 
lečo in še to popražimo. Zalijemo z 250 ml mareličnega 
soka in s piščančjo juho ter segrevamo do vrenja. Kuhamo 
25 minut, da tekočina izpari, leča pa se zmehča. Po potrebi 
zalijemo. Marelice sesekljamo, prav tako osmukan rožmarin. 
Oboje dodamo leči 5 minut pred koncem kuhanja. V ponvi-
ci karameliziramo sladkor, zalijemo s kisom in preostalim 
mareličnim nektarjem. Solato operemo, natrgamo in damo 
v skledo za solato. Dodamo karamelo, solimo, popramo in 
začinimo s kisom. V ponvi brez maščobe popražimo koščke 
slanine, paradižnik operemo in razpolovimo, sir pa razdro-
bimo z vilicami. Vse dodamo solati, tudi še toplo lečo. Na-
zadnje pokapamo s preostalim oljem in zmešamo.

Zelena solata s piščancem in inčuni

Potrebujemo 400 g piščančjega fileja, 400 g drobnega paradižni-
ka, 200 g zelene solate, 1 dl solatne majoneze, 10 v olju vloženih 
filejev inčunov, žlico kaper, olivno olje, rožmarin in sol.

Meso oplaknemo, natremo s soljo in rožmarinom ter z obeh 
strani dobro opečemo na malo olja. Ko se ohladi, ga tanko 
narežemo. Solato očistimo in operemo, paradižnike operemo 
in prerežemo. Meso, solato in paradižnike razporedimo po 
globokih krožnikih ter jih prelijemo s solatno majonezo, ki 
smo jo zmešali z odcejenimi in nasekljanimi inčuni ter nase-
kljanimi kaprami. Zmešamo in takoj postrežemo.

Pikantna zelena solata

Potrebujemo zeleno solato, šop mlade čebule, 3 kuhana jajca, 
olivno olje, sok limone in sol.

Zeleno solato operemo in narežemo na široke trakove. Očis-
timo mlado čebulo ter jo skupaj z listi na drobno sesekljamo 
in damo čez zeleno solato, čeznjo pa naribamo kuhana jajca. 
Solato prelijemo z mešanico olivnega olja, limoninega soka 
in soli ter zmešamo.

Zelena solata s parmezanom

Potrebujemo 250 g zelene solate, 5 žlic olivnega olja, šopek drob-
njaka, 150 g češnjevega paradižnika, 50 g parmezana v kosu, 2 
žlici balzamičnega kisa, česen, žlico gorčice in sol.

Parmezan narežemo na zelo tanke rezine. Solato očistimo, 
operemo in osušimo. Strt česen, kis, olje, gorčico, sol in 
poper razžvrkljamo. Solato prelijemo s polivko, dodamo pa-
radižnik in parmezan. Zmešamo in potresemo z nasekljanim 
drobnjakom.

Dve mami

usode

L A H K E  J E D I

KU HAR SKI RE CEP TI

Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Ko bi vedeli, kako vaju imam rad, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Odprtje terapevtskega vrta

Naklo – Biotehniški center Naklo vabi v petek, 10. junija, ob 
13. uri na odprtje terapevtskega vrta, ki je rezultat sodelovanja 
in donacije podjetja Bayer Slovenija in temelji na že obstoje-
čem Parku medonosnih rastlin, ki je bil vzpostavljen v okviru 
projekta Amc Promo BID. Služil bo počitku, druženju, učenju, 
predvsem pa raznim terapevtskim aktivnostim, ki jih bodo 
zasnovali v sodelovanju z ranljivimi skupinami, ki jim je vrt v 
prvi vrsti tudi namenjen.

Srečanje upokojencev občine Radovljica

Begunje – Društvo upokojencev Begunje vabi na srečanje vseh 
upokojencev občine Radovljica, ki bo v četrtek, 16. junija, ob 
10. uri v prostorih DUB bara v Begunjah. Prijave sprejemajo 
v DU Begunje na telefonsko številko 04 533 39 08 vsak dan, 
razen ob torkih, od 14. do 22. ure in telefonsko številko 040 
250 851 (Melita). Prijave sprejemajo do 15. junija.

Mednarodni folklorni festival Sosedje 2022

Šenčur, Bled, Bohinj – V petek, 10. junija, bo v Domu krajanov 
Šenčur ob 20. uri potekala prva prireditev v sklopu Mednaro-
dnega folklornega festivala Sosedje (Neighbours) 2022, ki jih 
organizira Zveza ljudskih tradicijskih skupin Slovenije – ZLTSS 
z lokalnimi skupnostmi in skupinami. Sodelujejo folklorne 
skupine Gruppo folcloristico Santa Gorizia iz Gorice v Italiji, 
Folk Dance Group Lindwurm iz Celovca v Avstriji, Hrvatsko 
kulturno-umjetničko društvo Osijek 1862 iz Osijeka na Hrva-
škem in iz Slovenije skupina iz kraja prireditve. Predstavila se 
bo tudi Foklorna skupina Šenčur. V soboto, 11. junija, se bodo 
skupine ob 11. uri predstavile na Promenadi Bled, ob 19.30 pa 
v Bohinju v Domu J. Ažmana, kjer bosta sodelovala tudi KUD 
Triglav Srednja vas in KD Bohinj.

Tek na stari Ljubelj

Ljubelj – V nedeljo, 12. junija, z začetkom ob 8. uri Atletsko 
Društvo Olimpik organizira 4. Tek na »stari« Ljubelj. Letošnjo 
in vse nadaljnje izvedbe bodo posvetili športniku Juretu Rib-
nikarju, članu Atletskega društva Olimpik, ki se je leta 2019 
smrtno ponesrečil v gorah. V sklopu dogodka bosta potekala 
tek za odrasle in tek za otroke do 15. leta starosti.

IZLET

Kolesarjenje Društva upokojencev Naklo

Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 9. junija, 
na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Kranj–Crngrob–Škofja 
Loka–Naklo. Start bo ob 9. uri pred Domom upokojencev 
Naklo.

OBVESTILA

Pohod v Pokljuško sotesko prestavljen

Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica obvešča svoje člane, 
da se načrtovani pohod v Pokljuško sotesko s petka, 10. ju-
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telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 

Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  

Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

nija, prestavi na soboto, 18. junija. Zbor pohodnikov bo ob 
8. uri pred kulturnim domom na Kokrici. V primeru slabega 
vremena pohod odpade.

Plesne delavnice

Šenčur – Medgeneracijski center Šenčur vabi v četrtek, 9. ju-
nija, ob 16.30 na plesne delavnice za otroke, ki so namenjene 
otrokom od 6. do 12. leta. Naučili se bodo zabavne koreo-
grafije na glasbene hite. Obvezne prijave do zasedbe mest 
na elektronski naslov mck-prijave@luniverza.si ali telefonsko 
številko 04 280 48 25.

Peka buhteljnov

Preddvor – Medgeneracijski center Preddvor vabi v torek, 7. 
junija, in v četrtek, 9. junija, ob 16. uri na peko buhteljnov. 
Obvezne prijave na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 
25.

PREDAVANJA

Hormoni in njihovo ravnovesje

Naklo – Medgeneracijski center Naklo vabi v četrtek, 9. junija, 
ob 17. uri na predavanje Hormoni in njihovo ravnovesje. Spoz-
nali boste, kako si pri hormonskem neravnovesju pomagamo. 
Obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Raznolikosti okusov in sestave voda

Spletni dogodek – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
vabi na sklop predavanj z naslovom Raznolikosti okusov in se-
stave voda ter pomen njenega uživanja za človekovo zdravje. 
Potekala bodo v četrtek, 9. junija, od 17. ure dalje po spletu. 
Predavanja so del predstavitev poklica vodnega sommelierja 
v projektu CLLD Mreža vodnih poti v Kamniško-Savinjskih 
Alpah. Na podlagi obvezne prijave vam bodo poslali povezavo 
za Zoom. Več informacij in prijava na info@ctrp-kranj.si, 040 
303 752 in FB-strani centra.

O kratkih in lahkotnih zgodbah Alice Munro

Spletni dogodek – Pisateljica in mentorica Nina Kosmač vabi 
na na predavanje o pisateljici kratkih zgodb Alice Munro, ki 
bo v soboto, 11. junija, ob 19. uri na Zoomu: https://us05web.
zoom.us/j/89674576645?pwd=YjVJNkRmSWcrZFdhbkhZU-
ENGcnhYdz09; ID: 896 7457 6645; access code: BQb855.

KONCERTI

Jubilejni koncert Obrtniškega pevskega zbora

Kranj – Društvo Obrtniški pevski zbor vabi na koncert ob 
40-letnici obstoja, ki bo v četrtek, 9. junija, ob 19. uri v več-
namenski dvorani Gimnazije Kranj. Na koncertu bo nastopil 
tudi Kvintet Viharnik.

Jubilejni koncert Zbora Josipine Turnograjske

Preddvor – Ženski pevski zbor Josipine Turnograjske Društva 
upokojencev Preddvor vabi na slavnostni koncert ob 30-letnici 
delovanja, ki bo v soboto, 11. junija, ob 18. uri v Kulturnem 
domu v Preddvoru.

Ko Sever sreča Jug

Radovljica – Komorni pevski zbor Mysterium Kranj vabi na 
koncert Ko Sever sreča Jug, ki bo v Graščini v Radovljici v 
nedeljo, 12. junija, ob 19. uri. Ko Sever sreča Jug je preplet 
glasbe Severne in Južne Amerike.

KINO SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 7. 6.

17.40, 18.40, 20.15, 21.15 TOP GUN: 
MAVERICK
18.50, 20.50 ZADNJIČ VIDENA ŽIVA
17.00 POLETJE, KO SEM SE NAUČILA 
LETETI
15.45, 16.50, 18.00 ČEBELICA MAJA 3: 
ZLATO JAJCE, sinhro.

16.00 PUSTOLOVŠČINE DRUŽINE BIGFOOT, 
sinhro.
20.00 DOKTOR STRANGE V MULTIVESO-
LJU NOROSTI
15.30, 17.30 BARABE, sinhro.
19.30 MAGIČNE ŽIVALI: DUMBLEDORJEVE 
SKRIVNOSTI

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa.

Rezultati – žrebanje 5. 6. 2022

1, 11, 15, 20, 26, 33, 38 in 10

Loto PLUS: 1, 10, 14, 17, 20, 26, 30 in 6

Lotko: 5 8 7 1 4 7

Sklad 8. 6. 2022 za Sedmico: 2.740.000 EUR

Sklad 8. 6. 2022 za PLUS: 590.000 EUR

Sklad 8. 6.  2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
         vzhod      zahod 

Torek
7. 6.

14/26 °C

Nedelja 
12. 6.

13/28 °C

Sreda 
8. 6.

Četrtek
9. 6.

Petek
10. 6.

Sobota
11. 6.

12/21 °C 13/22 °C 13/25 °C 12/26 °C

Ponedeljek 
13. 6.

Torek
14. 6.

Sreda
15. 6.

Četrtek
16. 6.

15/29 °C 16/30 °C 14/30 °C 13/27 °C

7. 6. tor. Robert   5.12  20.52

8. 6. sre. Medard, dan Primoža Trubarja 5.11  20.52

9. 6. čet. Primož  5.11  20.53

10. 6. pet. Marjeta  5.11  20.54

11. 6. sob. Srečko  5.11  20.54

12. 6. ned. Janez  5.10  20.55

13. 6. pon. Anton  5.10  20.55

www.gorenmjskiglas.si

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si torek, 7. junija 2022

V župniji svetih Ingenuina in Albuina na Koroški Beli bo pri-
hodnje leto marca potekal pasijon pod geslom: Pridi po veselje 
in mir! Vse do tedaj se bodo v župniji z raznimi dogodki, sre-
čanji in gosti pripravljali nanj. Prvi velik dogodek bo v torek, 
14. junija, ko bodo v Kulturnem hramu na Koroški Beli ob 19. 
uri na okrogli mizi gostili pogovorni večer. Gosti bodo upo-
kojeni mariborski škof Marjan Turnšek, Julijana Prevc, mama 
odličnih smučarskih skakalcev, Karmen Smodiš, ilustratorka, 
ki je znana po šalah na zadnji strani tednika Družina, in Luka 
Sešek, mladi pevec Ansambla Saša Avsenika.Pogovor bo po-
vezoval in vodil novinar Luka Svetina.

Pogovorni večer na Koroški Beli
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

                        + poštnina

13
EUR

Doživeto pričevanje 
o medvojnem 
in povojnem 
komunističnem 
nasilju na 
Škofjeloškem

Poučna biografija 
klene in bistre 88- 
letne Škofjeločanke, 
ki je doživela 
medvojno 
in povojno 
komunistično 
nasilje. Njeno 
sporočilo je, da se 
bomo le z resnico 
osvobodili boleče 
preteklosti in se kot 
narod ozrli v lepšo 
prihodnost. 
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138 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica  
Meri Bozovičar

V visoki gredi lahko 
gojimo zelenjavo 
preprosto in 
udobno. S 
tunelom iz folije 
ali pokrovom za 
toplo gredo na 
najmanjši površini 
tudi v jeseni in 
pozimi lahko sami 
nekaj pridelamo. 
V knjigi so ideje za 
zasaditve in nego 
od preprostih 
kombinacij pa 
vse do zahtevnih 
različic – s 
15 vzorčnimi 
gredami za 
preproste 
dodatne 
posevke.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10,80 strani, mehka vezava z zavihki,  

format: 214 x 172 mm

EUR

ZAHVALA

V 78. letu se je poslovil 

Janez Galjot
rojen v Cerkljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in sosta-
novalcem bloka na Partizanski 34 v Škofji Loki za izrečena soža-
lja, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala gospodu župni-
ku Mateju za cerkveni obred ter pevcem, trobentaču in pogrebni 
službi Akris.
Posebna zahvala osebju CSS Škofja Loka in vsem, ki ste pokoj-
nega obiskovali.

Žalujoči: žena Julka s sorodniki

ZAHVALA

Utrujen od bolečin je zaspal dragi mož, oče in brat 

Rajko Markovič
iz Žiganje vasi

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
znancem in prijateljem, ki ste nam v težkih trenutkih izrekli so-
žalje in darovali sveče ter ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Iskrena hvala gospodu župniku, pevcem in pogrebni službi Ko-
munale Tržič za lep pogrebni obred. Naj nam ostane v lepem 
spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Žiganja vas, maj 2022

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev …
(T. Kunter)

www.gorenmjskiglas.si MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA

NAJAMEM

SOBO v Kranju - center ali okolica, v 
radiju 10 kom. Sem reden plačnik, 
imam namen dati 250 EUR na mesec, 
tel.: 071/470-529  
 22001470

GARAŽE

ODDAM

GARAŽO v garažni hiši triplex Planina, 
poleg toplarne, oddamo v najem, tel.: 
031/280-721 
 22001462

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI

PRODAM

RENAULT Espace, letnik 2004, dizel, 
tel.: 068/177-277  
 22001461

KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 
 22000065

STANOVANJSKA 
 
OPREMA

POHIŠTVO

PRODAM

DVOSED rjav, praktično nov, dimenzi-
je 160 x 85 cm, cena 60 EUR, tel.: 
031/632-677 22001466

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVO poni kolo Rog, še zapakirano, 
tel.: 040/239-365 
 22001465

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 22001400

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige iz mističnih pre-
-izkušenj avtorja. Lepo darilo!, tel.: 
040/567-544 
 22001306

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne sporo-
čilne in umetniške vrednosti, ugodno, 
tel.: 040/567-544 22001305

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PSA šarplaninca, starega 3 mesece, 
tel.: 031/283-524 22001471

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO Sip 17 m3, dobro 
ohranjeno, v delujočem stanju, tel.: 
031/417-221 22001464

KUPIM

TRAKTOR, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933 22001423

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI -  nesnice, jarkice, rjave, 
črne, grahaste in bele pred nesnostjo. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 
 22001427

BURSKE kozličke, tel.: 031/652-451  
 22001467

OSLA, brejo oslico in večje mangolice 
za pripust, tel.: 051/647-888  
 22001468

PRAŠIČE, težke od 50 do 120 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in možna dostava, tel.: 041/455-
732 22001402

OSTALO

PRODAM

SILAŽNE bale, 11 kom, letošnje seno 
v foliji, tel.: 070/780-404 22001469

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V domu oddiha slepih in slabovidnih na 
Okroglem pri Naklem iščemo uprav-
nika in strežno osebje, lahko je upo-
kojenec. Delo pretežno ob vikendih. 
Informacije: info@zveza-slepih.si, suza-
na.bevk@zveza-slepih.si ali 01/47-00-
211. ZDSSS, Groharjeva 2, Ljubljana 
 22001452

IZBERI, d.o.o., Dunajska  c. 5, Lj., 
išče raznašalce časopisa (s.p., dopol-
nilna dejavnost) na območju Kranja in 
okolice, Škofje Loke in okolice, Rado-
vljice, Lesc in Bleda (center). Za ostale 
podrobnosti pišite na: zaposlitve@izbe-
ri.si, tel.: 040/889-577  
 22001347

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija - po zelo ugodni 
ceni. LEARD d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.:  041/583-163 
 22001430

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč,, tel.: 041/557-871 
 22001428

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419 22001401

RAZNO
PRODAM

GUMI voz 12 col, 200 EUR in garažna 
vrata z železnim podbojem, 100 EUR, 
tel.: 04/51-81-447, 031/299-952  
 22001463

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da se je od nas v 94. letu poslovila  

Jelka Rozman
roj. Avsenik

Od nje se bomo poslovili v sredo, 8. junija 2022, ob 16. uri izpred 
mrliške vežice v Radovljici.

Žalujoči: sin Drago in hčerka Tatjana z družinama ter ostalo 
sorodstvo in prijatelji
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Znamenito Legendo o potopljenem zvonu, ki so jo na Blejskem jezeru tradicionalno uprizarjali na 
božični dan, smo letos prvič lahko doživeli v poletni različici.

Bled – Po dveh »koronskih« 
letih je v petek zvečer ponov-
no zaživela Legenda o poto-
pljenem zvonu, ki pripove-
duje o mladi vdovi in zvonu, 
ki izpolnjuje želje. »Legen-
da ni vezana na božični pra-
znik, zato smo se letos od-
ločili še za poletno različico. 
Načrtujemo tudi decembr-
sko izvedbo, tako bo legen-
do letos moč videti dvakrat,« 
je povedala Romana Pur-
kart, v. d. direktorice Javne-
ga zavoda Turizem Bled.

Pri uprizoritvi so sodelo-
vali Društvo za podvodne 
dejavnosti (DPD) Bled, žon-
glerska skupina Čupakab-
ra, pletnarji, društvo Blej-
ski plesni studio in sopra-
nistka Janja Hvala. »Tok-
rat je sodelovalo manj po-
tapljačev in le iz domačega 
društva, pri zimski različici 
povabimo potapljače iz vseh 
slovenskih društev. Razme-
re so bile nekoliko drugač-
ne, ni nas zeblo, saj je ime-
la voda dobrih 15 stopinj 
Celzija, pozimi jih ima le 
tri ali štiri. Doživetje ni tako 

adrenalinsko, a vseeno po-
sebno, ko z baklami zapla-
vamo okoli zvona,« je po-
vedal Samo Frantar iz DPD 
Bled. Posebne vizualne 
učinke so tudi tokrat ustva-
rili člani skupine Čupaka-
bra. »S svetlečimi rekvizi-
ti pričaramo podvodni svet, 
z ognjem pa stopimo v vlo-
go Prometeja, ki je z Olim-
pa ukradel ogenj in ga pri-
nesel ljudem,« je dejal član 
Jernej Žnidar.

Eden izmed pobudnikov 
uprizoritve Jože Konc iz Ra-
dovljice je pojasnil, da je le-
genda nekoč na Bled priva-
bila več tisoč ljudi. »Pred zvo-
nom smo ob božiču potaplja-
li smrečico,« je povedal Konc, 
ki je naredil tudi skico zvona, 
izdelal pa ga je Iztok Burja z 
Bleda.

Kranjčanka Bojana Kalan 
in Alenka Karlin iz Podnar-
ta sta na uprizoritev prišli po 
naključju. »Poznam zgodbo 

in zimsko izvedbo, ki je sicer 
nisem videla v živo,« je deja-
la Kalanova, Karlinova pa do-
dala: »Zgodba je čarobna, pri 
tem ima tudi ambient Ble-
da posebno vlogo.« Po oceni 
Marjana Zupana iz Podhoma 
imata tako poletna kot zimska 
različica svoj čar. »Poleti nas 
ne zebe, tudi plesalci so bolj 
sproščeni, pozimi poseben 
čar doda sneg. Vselej pa glas 
Janje Hvala odmeva po okoli-
ci jezera,« je povedal.

Maša Likosar

Legendo o potopljenem zvonu so letos prvič uprizorili v poletnem času. / Foto: Primož Pičulin

Iris Breganski pri predsedniku države

Ljubljana – Predsednik Re-
publike Slovenije Borut Pa-
hor je v torek v Predsedni-
ški palači sprejel udeležen-
ce 24. poletne olimpijade 
gluhih, ki je potekala sredi 
maja v Braziliji. Slovenijo 
so zastopali dve športnici in 
dva športnika, ki so se v do-
movino vrnili s štirimi odlič-
ji. Brežičanka Leja Glojnarič 
je osvojila dve zlati medalji, 
Radovljičanka Iris Bregan-
ski pa dve bronasti, v mno-
goboju in skoku v višino. 

Predsednik republike je 
športnicama in športniko-
ma iskreno čestital za olim-
pijske uspehe in odlične na-
stope, posebej pa je pouda-
ril vlogo staršev, mentorjev 
in trenerjev, ki mladim špor-
tnicam in športnikom stoji-
jo ob strani in jih spremlja-
jo na njihovih življenjskih in 
kariernih poteh. Dejal je, da 
športnice in športniki skup-
nost navdihujejo in nas uči-
jo, da v življenju in športu 
izjemnih uspehov ni mogo-
če doseči brez odrekanj, tre-
ninga, znanja in talenta.

Marjana Ahačič

Zgornja Bela – Dolgoletni 
novinar in več kot deset let 
tudi izvršni urednik in na-
mestnik odgovorne uredni-
ce Cveto Zaplotnik, ki ga ve-
čina pozna po njegovih član-
kih na temo kmetijstva, bli-
zu pa so mu bile tudi finan-

ce, ekonomija in gospodar-
ske teme, je v začetku letoš-
njega junija odšel v pokoj. In 
če je v času dela med drugim 
urejal še časopisno prilogo, 
namenjeno upokojencem, 
bo sedaj življenje teh lahko 
dejansko okusil.

Sodelavce nas je povabil 
na druženje ob hrani in pi-
jači v gostilno Pri Bizjaku na 
Zgornji Beli, ki sicer ni daleč 
od njegovega doma na Sred-
nji Beli. Morda ga je skrbelo, 
da bi mu pripravili kakšno 

posebno presenečenje, saj 
je za petdeseti rojstni dan v 
dar dobil pravo kmečko kuro 
Cvetko, o čemer priča zapis v 
enem od Gorenjskih glasov 
iz leta 2007. Tudi na temo 
omenjenega imena smo 
tokrat slišali nekaj anekdot. 
V kvizu Penzič, ki sta mu 
ga ob poslovilnem druženju 
pripravila naša novinarja – 
kulturnik in kronik, kot ju 
ljubkovalno kličemo – Igor 

Kavčič in Simon Šubic, pa so 
se vprašanja nanašala na ob-
čine, kolesarjenje, ki mu je 
izjemno ljubo, in na teme, o 
katerih je leta pisal, poročal.

V dar je tokrat od glasov-
cev dobil visečo mrežo, knji-
go in improvizirano visoko 
gredo s sadikama sladkega 
(okrasnega) krompirja – da 

bo lahko iz ležečega polo-
žaja spremljal, kako rastlini 
napredujeta pri rasti.

Za dobro sodelovanje, na-
tančnost, zanesljivost, poš-
tenost in marljivost pri delu 
oziroma urednikovanju se 
mu je v svojem imenu in 
imenu Glasove družine zah-
valila tudi direktorica in od-
govorna urednica Gorenj-
skega glasa Marija Volčjak 
ter mu v spomin podarila 
umetniško delo Zmaga Pu-
harja.

Cveto Zaplotnik je bil na 
Gorenjskem glasu zaposlen 
dobrih štirideset let. To je 
bila njegova prva služba in 
tista, v kateri je dočakal po-
koj. O tem, da bo spadal v 
kategorijo aktivnih upoko-
jencev, ne dvomimo, se je 
pa odločil, da bo za Gorenj-
ski glas še vedno pisal članke 
na temo kmetijstva in tudi še 
naprej urejal časopisno pri-
logo Karavanke.

Viseča mreža in 
sladki krompir
Alenka Brun

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva sončno, nato se bo pooblačilo, popoldne, 
zvečer in ponoči bodo nastajale plohe in nevihte z močnej-
šimi nalivi. Jutri bo delno jasno, pihal bo severnik. V četrtek 
bo delno jasno s spremenljivo oblačnostjo in nekaj plohami.

Prvič poletna uprizoritev

Vprašanja voditeljev kviza Igorja Kavčiča in Simona Šubica 
novopečenega upokojenca Cveta Zaplotnika (levo), niso 
zmedla. / Foto: Alenka Brun

Direktorica in odgovorna urednica Gorenjskega glasa 
Marija Volčjak je Cvetu Zaplotniku v spomin predala 
umetniško delo. Prebrala je tudi besedilo na zadnji strani, ki 
ga bo spominjalo na Glasovo družino. / Foto: Alenka Brun

Iris Breganski (skrajno desno) na sprejemu pri predsedniku 
republike Borutu Pahorju. Sprejema se je udeležila tudi mama 
in trenerka Mojca Breganski (skrajno levo). / Foto: Tamino Petelinšek/STA


